
����������	
������	���������	
�����	��	��
����
�����������

�������������������	
	����	
����������������

���������

��

��	�
��	������
��
���
�	�����
��������

������
����
�	


���������� ���������� !���"���##"��"�$��%

�����!��� �� � ��&��!"��% � �� ��"�� � 	��" �% � �% '�!!" � ���(����'�)�% � ����

'%$*�!� � �� � '%��"#%�")�% � � � � ����� � +, )�% � � �� � "����!� )"�

&�,����'%-"$$� ��!�"!�."�� �%��� ��"��"�'% +%�$�!/�����(")�% ��

"$$� ��!�"!�."�"������&&�0�"��%��!"!,!%���"����&%�"$� !�0�"���� ���

����("�!1�230�'%$$"��������1��&�1��43�����1

���$%$� !%�����"�����#��")�% �����,�!" %�*���� !��5�6����"��� !��5�6�����& %���

7 �"���##"��"�$��% ������� !� �

� �,''���"�'% �� �"'% �

� ��$�8��"%�% �% ��&����� �

� ��+% �%��% "!���"�� �!" �% ��&����� �

9 ���%!!��:"#�% �% ��&����� �

4 �"�#�����:�����'% �% ��&����� �

3 ���!%����%�:�����'% �% ��&����� �

; ��.��"'<,"�������% �% ��&����� �

2 �% �'�%�������" �% ��&����� �

7� ��,''%������"��"=%��8 �% ��&����� �

77 ��,))% ��:���**% �% ��&����� �

7� ��,))% ����!" �% ��&����� �

7� �"."������:�����'" �% ��&����� �

7� ���",�%�:"#�% �% ��&����� �

79 �%�!"��!�+" % �% ��&����� �

74 ��,'�%����"!!�" �% ��&����� �

73 �8� &��%���$% � �% ��&����� �

7; ����� ���'!���:�" '��'% �% ��&����� �

72 ����%��!�%�%&%������ �% ��&����� �

�� :"�'% ��� '� )% �% ��&����� �

�7 :"�!�����".��� �% ��&����� �

�� �"&&��%��",�" �% ��&����� �

�� �" �%�+%�
�'>%�"� �% ��&����� �

�� �>�%�:�" '��'" �% ��&����� �

�9 �%))���"%�% �% ��&����� �

�%',$� !%�:��$"!%���&�!"�$� !�

�



�4 ��%��%��"�#"�" �% ��&����� �

�3 ?""#%,������%>"$�� �% ��&����� �

�; �%���"��%��$#��!% �% ��&����� �

�2 �%�������!� " �% ��&����� �

�� �" "�"���� " �% ��&����� �

�7 
%!"� �'%�"���)�" " �% ��&����� �

�� �" �%�+%���#��!% �% ��&����� �

�� �"����%�� )% �% ��&����� �

�� �"!�% ���".��� �% ��&����� �

�9 ������" %��%�� )% �% ��&����� �

�4 ����% ��"�!�� �% ��&����� �

�3 �,��%��% �'" �% ��&����� �

�; "'"��#���"����" % �% ��&����� �

�2 ��%���� &�%�% �% ��&����� �

�� ���"���",��% �% ��&����� �

�7 ��'%&��%������"  " �% ��&����� �

��*��!" !%��% %�'%$*�����."$� !��*���� !�� 1����'%$*% � !�������% ��&��%1

�% %�*���� !��"��"����,!"0�%�!�������� �"'%0�&���������%���

7 �..� � !���",�%

� ��" '>�������" ��"

� �%��������"%�"

� ��,�% ���"�!"

9 �"$*%�"��"!!�%

4 �%��%�:�" '��'"

3 �"$#� %����&�%

; �"���'"�:�" '��'%

2 �"�'�"��"��%

7� ��'�%''>�����!�%

77 �%��%��%�� )"

�%',$� !%�:��$"!%���&�!"�$� !�



���������������	
�����	��������������������
����

���������	
���
�����
������������������	������������

��������������������	
�����	��������������������
����

��������������� ���������!"��� ����#��� � ��#��$�%%��������#���������&'

�"��� � ��#�����(������ ���#��)��#�!� *��#+ ����",,��!�*����������#��-�!.����/�#���"��"�#��*��#�� ����

! �����"��!���*������ ���!� !!.�'

0��� � �� � ���� �"��! ������ � ��--���"��( ����#1��� ���-�� ���� �� !#�� �2�	�3*�#��� +#� �! ��

��!��� ���-���#��+ ��$ ��45�����%6�#- �� �����*�!.�����!�����#�#�!.�� �( ����#1��� �/��#�7�#�� ���

! ��#,������-��������� !#��'

0����8

� �� � ��!��� � ��-���#��+ � �$ � %%6 � ��� � �� � -�"-� � ��%% � � � �"!!����+� � ��!���� � #��"#��+�* � ��!#����

���� ��7� ������1#����#����#�1 ��77#7� ������������1��! ��#,��������-����!.�1�����,��#�!� �������

��-� ��*���-�������� !#���������� � � �-#���1�'

� �����!��� ���-���#��+ ��$�%�4�������%&�!.��.#�� +���#� ������!��� ���-���#��+ ��$�%%6��������-�"-� �

��%% � 1 ��/�!#�� � �� � ����-�#�� � �# � ��! ��# � �#��� � ��� � �	� � ! � � �# � ���!�����# � �"��#�

#�1 ��77#7� ���! ��#,���'

� !.� � �#�� ����� ��7� �� � ����+��"#� � � �����!��� � ! ��#,��� � / ��#1���#�� ���� � !  ����#1��� �����#�

/��#�7#��",,��!#�#������������(#��$�%%5�! 11#�������#�� ����"7� ��'

� �����- �#1��� ����� ��#,����9������ 1"��������� +#'

���� �#�� 8

� ����������,�������� ���-�� �� 1"�#���%:�����%�;��;��������4�����%�;��;��%�����1���� �#��#�

! ����"7� �������(�����"7� ��'

� ������ ++���1��� ���������#! ������� +#��$�����������&������:�-���#� �����*�! �����<"#��*�=�

��#� �� 1��#� ����� ���-�� ����#11������#7� �������(�����"7� ����"$���>��"���������#�����

��������-�#7� ��?'

� !.���� ���- �#1��� �����(�����"7� ����"���������#�������������-�#7� �� ����+����#���"�� ��$�

����(#��$�4�!.���(�����"7� ���-�����!#����#"� � 1�#������ ��� �,��#�!� *�#��� +#� ��#��� ���-�� �

� 1"�#�� � �* � �� � �#�� � #1,�� * � � � ! � � � � ��1��� � /��#�7�#�� � �# � <"��� � ���+��� � � ��# � #��"1����

 ,,��-#7� �����! �!�"�����! ���#���'

%������������������������������������������������������������������������������������������������ !"1��� �/��1#� ���-��#�1����



0������� ����8

� �#�����,��#����� ���-�� �� 1"�#����$�5&����������!�1,��������! ���#�<"#���� � ���#���#��� +#���

��� !"1��������+��� �#������� -�#11#��!�����&����4�����(�����"7� ����"���������#�����������

��-�#7� ��'

� �# ������1��#7� �� �����-��7�#�� ��$ ����$& ���� �%�;�%;���� �! �� �# �<"#�� ��� �= ��� ++��"� �#��#�

��! -��7� ������������"��#���+�����#���+������(�����"7� ��'�

0�����#�����@����� �1#��+����!#�������� ��7� ������1#����#����! �����1��� �����#�����#���-���

�����",,��!�*�!.����/����! � ����!�/�!����1��������#�!"������ � -����������#'

���� �#�� �!.�����#���/��#�7�#������"�����#�������! �� ���������! �!����77#� ���������-"�����

���"��#�7��/��#���2�������������"� 38��

������� ��� � ��	
�� ���

���������	
	�����	�� ��� � ���������	��������	�� ���

�������� � � �������� ��������������������

��������� ��������������������� � �� �!"#�$�%�##$&�$ �

���������� ��������������������� � ��������� �

�������� � � �� �%�&���%"!��"�$ �

������� � � ���������� �

������� � � � �������� �

������� �� ��� � ������� �

��������' ��������������������� � ������� �� ���������������������

������������������������� �������������������� � ������������������������� ���������� �����!!�

� � � � �

"��������������#�����!$! ����������������%���� � � �

� ��� � � �

��(�)*��	��� ����	�����	�� ��� � ��(�)*���	((� ����	�����	�� ���

�������� ��� � � ���

��������� ��������������������� � ��������

����������������������

+�

���������� ��������������������������� � ��������� �

�������� � � ���������� �

������� � � �������� �

������� � � � ������� �

������� �� � � ������� �� �

��������' �����������������������������
� � � ���

�����������&����������� �����������!$�����!�� � �����������&����������� ��������!'��%�'�$ �

� � � � �

���	,�������	�� �������+������������ � ���	,��*(���� �������������������

� � � � �

������������������������������������������������������������������������������������������������� !"1��� �/��1#� ���-��#�1����



� � � ���&��������������������� �����������$�%�$�!��

� � � � �

����� ������ �$����$!��$� � ����� ������ �$����$!��$�

� ������#� � !.� � � � � = � ��#�# � #!!#�� �#�# � #�!"�# � � 11# � <"#�� � A �� �������� � �� ��",,�#�

��-�,����9�#���%;%�;����������=�! ���#�#� �!.���B����!�7� �/��#�7�#�� ���������!.�"���! ��"�����"��#� �

���#11������#7� ������� ��,�������C�%5�$�%�*�:'

� ������#� �!.�������������#-�� ����!"��� ��#������1#��#�#�� ��!.�1#�! ����"� �����(#���-#�#�

���#7� ����"��#������ ��'

�#� � #�� � !.� � �(����"�� ��# � ��� � �������� � #�� � = � ��#�# � �+ ��# � �# � ����#�-�� ��#1� � ��! *�

���� ��#,���������� !���1��� *�!.��=���!#��!#� ���� -���"����� ���#�� ���!���#�� ������#������!"7� ���

#������������� ++���1��� '

�!<"���� �����#����������- �#���9���!��!#�������� ��#������ ��#,�����������+�7� �! 1�������*�

#�����#��� �#�!.���#���- �#���9 ��� �# �! ������77#�����(#7� ���#11������#��+#* �������� �#����������-���

#���! �� �&����%&5�,��*����1 �! 11#�������!��� ���-���#��+ ��$��45;��������$1$�$ ����#���-#� �#��#�

�� � ��#��������,��#7� ��'

0��� � �(#���-#� � �#���� � �� � ��- �#���9 � ! ��#,���* � ������� � �#� � ���� ��#,��� � ��� � ���+�7� �

A��#�7�#�� *�� �!.D��(#�����#7� ������! ����"�#�/��#�7�#��#'

0���#��#����#7� �������� ���-� �������+�� �������� ���*����#��#�#������������B#��$����*�! 11#�%*�

����$��3������$��-�$��45;����'

�#���"��#

������

#��� ���-�� �� 1"�#��

%3 ���#��� +#��8

� �����! �� ������B����!�7� ��������� �� �����,��#�!� �2����-#� �E�?3'

� �����! �� ������B����!�7� ��������� �� ��! � 1�! ����#���1 ��#���2����-#� �E)?3

� ���#7� ����"��#�-���� ���2����-#� �E�?3'

� ���! ������"��#���+�����#���+��2����-#� �E�?3'

�3 ����#���#�� �!.����������! �� ����! 1�����#���������-"��������"��#�7�8

����������� �!�� �

"��������������(����!$! ����������������%����

����������� �

�&�%�&���%�-!$�$&." �������������+������

�&�%�&���#$/�01� ���������������������

� �

������������������������������������������������������������������������������������������������� !"1��� �/��1#� ���-��#�1����



)*����� �

�&�%�&���%�-!$�$&." ��������������������

�&�%�&���#$/�01� �������������������+�

� �

"�������������� ���!�!$! ������������$�����!'�

� �

�����&�����+������������ �

"&&�����+ �����������������+����

"&&��!#$%$0$&�� ��������������������������
���

�����������&�����+� ���������������% ��%�

� �

�����&������+������������ �

"&&�����+ ����������+����������

"&&��!#$%$0$&�� ���������������������

�����������&������+� ��������������$������

� �

��&0��!�1#�$&&"�$�2�&%��"���!"#�$�%�##$&�$ ��������������������������
���

��&0��!�1#�$&&"�$�2�&%��"���%�&���%"!��"�$ ��������������������������
���

� �

���&������������������������� ���!�!$! �����������$�%�$�!��

�3 �� ��������� �#�� �����(����-#� �E?* ��#��� � ����-�#��� ���� ��������� ��� ++���1��� * � ���#��+ �#��

�� ����� ������#��������! 1�����+��� ��#��(#��$�55�<"#���*�! 11#�%%*�������!��� ���--���$%%��

�����:�-�"-� ����6�! �+����� �! ����--���$%�������4�#- �� ����6'�

&3 ����#���#�� ������������ ������#�� �� ����-#��+ *�������1�������! 1�����7#*���#��������#���/��#������� �

������/��#���2!$�$��#��--� ����,��#�!� 3'

:3 ����#���#�� �!.���(������77 ��������������",,��!#7� ������������! �� �����#�-���� ���������,��#�!� �

! �� ���#� *�����,��#� ������#��+ �#�����"���1 �����!�7� �#���!�������<"��� �!"�����,��#�!� ����

��/����!��=������-"����8

.���8;;FFF$1"�����-�� +#$��;#11������#7� �����#��#������1"1#

43 � ��� ���!.�#�#�� � �# ��������� �����,��#7� �� � �11���#�#1���� ����-"�,���* �#� � ����� �����(#��$ � %�&*�

! 11#�&������$��-�$�%6�#- �� �����*��$��45$

����������������! ��#�!.���#���#��!#�=�-�9���#�#� --��� ������#��#7� ��������������� 11���� ��$�

� �������� �/#���� ����+#7� ��*���������������� ������+ �#7� ����#��� � ��#�����#���"��#$

�#�+ �#7� ��* ��//���"#�#�1���#�����("����77 ���� ������1#������� ��! ��� �����+#7� �������+ �� ���! ��

�(#�������7#�����! ���-�������#�� �/ *�0��! -�� ��*���1=*��9������-"��������"��#� 8

�������� �$ �& � ���-�����

&������������������������������������������������������������������������������������������������ !"1��� �/��1#� ���-��#�1����



0 �#��� �$ �& �������E

0 ���

/#+ ��+ ��

�$ �% 2����#! �)"!!�*���1=*���� ���*�)#�,����*�)�+��#!<"#*�

�#���,,#*��#+#�����*����)�����!���*�A#�! ��*�A#�����*�

�#--�� * � �#�� �/ * � � 77�* � �� �� * ��#�#�#* � �#��*�

������#� *����� ��*�0#!#��,��*�0�� ��*�0��! -�� ��3

0 ���! ���#�� �$ %� 2��/ �� * � ) ��!� ��* � )�"!! ����* � )�"77 �� � A����� *�

���#"� *��(��-�� *����� ���� � - *��.� *�G##, "�*�

� ��*��#�� �/ *��#�� ��*��"�� 3

�����"�� �$ ���

���������� ��

+ �#���

�$ ���

0��� ��(���� �����#�+ �#7� ��*�����������������!.�#�#�#��� +#�#��#��� ���-�� ��#��� � ��#�����#���"��#$

���������������� � ��������!.�#�#����������������� ++���1��� ��11���#�#1��������-"�,���$

���1 1��� �����#�+ �#7� ���� � ���������* � �����#������#! �)"!!�*���! ���-�����8 ���1=*���/ �� *�

��� ���* � )#�,����* � )�+��#!<"#* � ) ��!� ��* � )�"!! ����* � )�"77 �� � A����� * � �#���,,#* � �#+#�����*�

���#"� * ��(��-�� * ����)�����!���* ����� ���� � - * �A#�! ��* �A#�����* ��#--�� * ��#�� �/ * ��.� *�

� 77�* � �� �� * � G##, "�* � � ��* � �#�#�#* � �#�� �/ * � �#��* � �#�� ��* � ������#� * � ���� ��* � �"�� *�

0#!#��,��*�0�� ��*�0��! -�� ��*�����"1�� �����&$

�# ���!.�#�#7� �� ��� � �11���#�# � ���-"�,����9 � ����# � ����,��#7� �� � �� �<"���� ��* �1���#��� � ��- �#���

+ �#7� ��*��//���"#�#�! ���("����77 ����������1#������� ��! ��������+#7� �������+ �����! ���(#�������7#�

����! ���-�������#�� �/ *�0��! -�� ��*���1=*�+�����#��� +#�#�! ���%�+ ���/#+ ��+ ���2����#! �)"!!�*�

��1=*���� ���*�)#�,����*�)�+��#!<"#*��#���,,#*��#+#�����*����)�����!���*�A#�! ��*�A#�����*��#--�� *�

�#�� �/ *�� 77�*��� �� *��#�#�#*��#��*�������#� *����� ��*�0#!#��,��*�0�� ��*�0��! -�� ��3���%��+ ���

! ���#�� � 2��/ �� * �) ��!� ��* �)�"!! ����* �)�"77 ���A����� * ����#"� * ��(��-�� * ����� ���� � - *�

�.� *�G##, "�*�� ��*��#�� �/ *��#�� ��*��"�� 3$

������������� �����-���#�� ������#���

�#�1�� ��#���,,# � ��$��#�� �!���#����#�� 

:������������������������������������������������������������������������������������������������ !"1��� �/��1#� ���-��#�1����



��������������	�

���� �������������������������
����

�������	�

�������������
������������� ��������� !����������� ���!������

�������!����!����!����������!����

������������	
��
�����������
���
��
��
����������������

������������	
��
���
�
���
�������
��������
��
��
���������������

���������	������ �
����!���������
�����
��
��
������"���������

���������#�������
�����!������$���������$����
��
��
������"%��������

��������������
�����
�����&'�(����
��
��
������)��������

'��#��������

#
����(��������
�	���

���


�



CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE ENTRATE 
Pag. 1 

  

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2023 

(RS) 

RISCOSSIONI IN 

C/RESIDUI (RR) 

RIACCERTAMENTI  

RESIDUI (R) 

MAGGIORI O 

MINORI ENTRATE DI 

COMPETENZA =A-CP 

RESIDUI ATTIVI DA 

ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP=RS-RR+R) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP) 

RISCOSSIONI IN 

C/COMPETENZA (RC) 
ACCERTAMENTI (A) 

RESIDUI ATTIVI DA 

ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=A-RC) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

CASSA (CS) 

TOTALE RISCOSSIONI 

(TR=RR+RC) 

MAGGIORI O 

MINORI ENTRATE DI 

 CASSA = TR-CS 

TOTALE RESIDUI ATTIVI DA 

RIPORTARE (TR=EP+EC) 

 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  CP 0,00         

 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 

CAPITALE  
CP 0,00         

 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI 

ATTIVITA’ FINANZIARIE  
CP 0,00         

 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  CP 130.000,00         

 - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità  CP 0,00         

 FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO DELL’ESERCIZIO  CS 665.619,56         

            

TITOLO 2 : TRASFERIMENTI CORRENTI           

            

20101 
Tipologia 101 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 
RS 820.865,26 RR 820.865,26 R 0,00   EP 0,00 

  CP 890.000,00 RC 852.135,00 A 910.295,00 CP 20.295,00 EC 58.160,00 

  CS 1.710.865,26 TR 1.673.000,26 CS -37.865,00   TR 58.160,00 

            

20103 Tipologia 103 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE RS 0,00 RR 0,00 R 0,00   EP 0,00 

  CP 65.000,00 RC 25.620,00 A 25.620,00 CP -39.380,00 EC 0,00 

  CS 91.388,60 TR 25.620,00 CS -65.768,60   TR 0,00 

            

20104 
Tipologia 104 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI 

SOCIALI PRIVATE 
RS 0,00 RR 0,00 R 0,00   EP 0,00 

  CP 25.000,00 RC 11.590,00 A 11.590,00 CP -13.410,00 EC 0,00 

  CS 25.000,00 TR 11.590,00 CS -13.410,00   TR 0,00 

            

20000 Totale TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI RS 820.865,26 RR 820.865,26 R 0,00   EP 0,00 

  CP 980.000,00 RC 889.345,00 A 947.505,00 CP -32.495,00 EC 58.160,00 

  CS 1.827.253,86 TR 1.710.210,26 CS -117.043,60   TR 58.160,00 
  



CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE ENTRATE 
Pag. 2 

  

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2023 

(RS) 

RISCOSSIONI IN 

C/RESIDUI (RR) 

RIACCERTAMENTI  

RESIDUI (R) 

MAGGIORI O 

MINORI ENTRATE DI 

COMPETENZA =A-CP 

RESIDUI ATTIVI DA 

ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP=RS-RR+R) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP) 

RISCOSSIONI IN 

C/COMPETENZA (RC) 
ACCERTAMENTI (A) 

RESIDUI ATTIVI DA 

ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=A-RC) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

CASSA (CS) 

TOTALE RISCOSSIONI 

(TR=RR+RC) 

MAGGIORI O 

MINORI ENTRATE DI 

 CASSA = TR-CS 

TOTALE RESIDUI ATTIVI DA 

RIPORTARE (TR=EP+EC) 

            

TITOLO 3 : ENTRATE EXTRATRIBUTARIE           

            

30100 
Tipologia 100 : VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI 

DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI 
RS 0,00 RR 0,00 R 0,00   EP 0,00 

  CP 465.000,00 RC 495.831,91 A 495.831,91 CP 30.831,91 EC 0,00 

  CS 467.045,00 TR 495.831,91 CS 28.786,91   TR 0,00 

            

30300 Tipologia 300 : INTERESSI ATTIVI RS 0,02 RR 0,02 R 0,00   EP 0,00 

  CP 14,00 RC 0,00 A 0,59 CP -13,41 EC 0,59 

  CS 39,12 TR 0,02 CS -39,10   TR 0,59 

            

30500 Tipologia 500 : RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI RS 0,00 RR 0,00 R 0,00   EP 0,00 

  CP 9.000,00 RC 13.132,91 A 13.132,91 CP 4.132,91 EC 0,00 

  CS 9.000,00 TR 13.132,91 CS 4.132,91   TR 0,00 

            

30000 Totale TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE RS 0,02 RR 0,02 R 0,00   EP 0,00 

  CP 474.014,00 RC 508.964,82 A 508.965,41 CP 34.951,41 EC 0,59 

  CS 476.084,12 TR 508.964,84 CS 32.880,72   TR 0,59 
  



CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE ENTRATE 
Pag. 3 

  

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2023 

(RS) 

RISCOSSIONI IN 

C/RESIDUI (RR) 

RIACCERTAMENTI  

RESIDUI (R) 

MAGGIORI O 

MINORI ENTRATE DI 

COMPETENZA =A-CP 

RESIDUI ATTIVI DA 

ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP=RS-RR+R) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP) 

RISCOSSIONI IN 

C/COMPETENZA (RC) 
ACCERTAMENTI (A) 

RESIDUI ATTIVI DA 

ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=A-RC) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

CASSA (CS) 

TOTALE RISCOSSIONI 

(TR=RR+RC) 

MAGGIORI O 

MINORI ENTRATE DI 

 CASSA = TR-CS 

TOTALE RESIDUI ATTIVI DA 

RIPORTARE (TR=EP+EC) 

            

TITOLO 9 : ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO           

            

90100 Tipologia 100 : ENTRATE PER PARTITE DI GIRO RS 0,00 RR 0,00 R 0,00   EP 0,00 

  CP 92.000,00 RC 128.014,25 A 128.647,25 CP 36.647,25 EC 633,00 

  CS 105.817,82 TR 128.014,25 CS 22.196,43   TR 633,00 

            

90000 Totale TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO RS 0,00 RR 0,00 R 0,00   EP 0,00 

  CP 92.000,00 RC 128.014,25 A 128.647,25 CP 36.647,25 EC 633,00 

  CS 105.817,82 TR 128.014,25 CS 22.196,43   TR 633,00 

            

  TOTALE TITOLI RS 820.865,28 RR 820.865,28 R 0,00   EP 0,00 

  CP 1.546.014,00 RC 1.526.324,07 A 1.585.117,66 CP 39.103,66 EC 58.793,59 

  CS 2.409.155,80 TR 2.347.189,35 CS -61.966,45   TR 58.793,59 

            

  TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE RS 820.865,28 RR 820.865,28 R 0,00   EP 0,00 

  CP 1.676.014,00 RC 1.526.324,07 A 1.585.117,66 CP 39.103,66 EC 58.793,59 

  CS 3.074.775,36 TR 2.347.189,35 CS -61.966,45   TR 58.793,59 

 



CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE 

SPESE 
Pag. 1 

  

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 
DENOMINAZIONE 

RESIDUI PASSIVI AL 

1/1/2023 (RS) 

PAGAMENTI IN 

C/RESIDUI (PR) 

RIACCERTAMENTO 

RESIDUI (R) 
  

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP=RS-PR+R) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP) 

PAGAMENTI IN 

C//COMPETENZA (PC) 
IMPEGNI (I) 

ECONOMIE DI 

COMPETENZA 

(ECP=CP-I-FPV) 

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=I-PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

CASSA (CS) 

TOTALE PAGAMENTI 

(TP=PR+PC) 

FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO (FPV) 

 
TOTALE RESIDUI PASSIVI 

DA RIPORTARE (TR=EP+EC) 

              

   DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE  CP 0,00         

              

   
DISAVANZO  DERIVANTE DA DEBITO 

AUTORIZZATO E NON CONTRATTO  
CP 0,00         

              

 MISSIONE 05 
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE 

ATTIVITA' CULTURALI 
          

              

0502 Programma 02 ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI 

NEL SETTORE CULTURALE 

          

              

 Titolo  1  SPESE CORRENTI RS 1.253.177,98 PR 986.454,13 R -6.263,95     EP 260.459,90 

    CP 1.579.014,00 PC 1.127.270,00 I 1.524.878,68 ECP 54.135,32 EC 397.608,68 

    CS 2.843.644,20 TP 2.113.724,13 FPV 0,00   TR 658.068,58 

              

 Titolo  2  SPESE IN CONTO CAPITALE RS 0,00 PR 0,00 R 0,00     EP 0,00 

    CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00 

    CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00   TR 0,00 

              

 Totale Programma 02 
ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI 

NEL SETTORE CULTURALE 
RS 1.253.177,98 PR 986.454,13 R -6.263,95     EP 260.459,90 

    CP 1.579.014,00 PC 1.127.270,00 I 1.524.878,68 ECP 54.135,32 EC 397.608,68 

    CS 2.843.644,20 TP 2.113.724,13 FPV 0,00   TR 658.068,58 

              

              

 Totale MISSIONE 05  
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE 

ATTIVITA' CULTURALI 
RS 1.253.177,98 PR 986.454,13 R -6.263,95     EP 260.459,90 

    CP 1.579.014,00 PC 1.127.270,00 I 1.524.878,68 ECP 54.135,32 EC 397.608,68 

    CS 2.843.644,20 TP 2.113.724,13 FPV 0,00   TR 658.068,58 
  



CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE 

SPESE 
Pag. 2 

  

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 
DENOMINAZIONE 

RESIDUI PASSIVI AL 

1/1/2023 (RS) 

PAGAMENTI IN 

C/RESIDUI (PR) 

RIACCERTAMENTO 

RESIDUI (R) 
  

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP=RS-PR+R) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP) 

PAGAMENTI IN 

C//COMPETENZA (PC) 
IMPEGNI (I) 

ECONOMIE DI 

COMPETENZA 

(ECP=CP-I-FPV) 

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=I-PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

CASSA (CS) 

TOTALE PAGAMENTI 

(TP=PR+PC) 

FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO (FPV) 

 
TOTALE RESIDUI PASSIVI 

DA RIPORTARE (TR=EP+EC) 

 MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI           

              

2001 Programma 01 FONDO DI RISERVA           

              

 Titolo  1  SPESE CORRENTI RS 0,00 PR 0,00 R 0,00     EP 0,00 

    CP 5.000,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 5.000,00 EC 0,00 

    CS 5.300,98 TP 0,00 FPV 0,00   TR 0,00 

              

 Totale Programma 01 FONDO DI RISERVA RS 0,00 PR 0,00 R 0,00     EP 0,00 

    CP 5.000,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 5.000,00 EC 0,00 

    CS 5.300,98 TP 0,00 FPV 0,00   TR 0,00 

              

2002 Programma 02 FONDO  CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'           

              

 Titolo  1  SPESE CORRENTI RS 0,00 PR 0,00 R 0,00     EP 0,00 

    CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00 

    CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00   TR 0,00 

              

 Totale Programma 02 FONDO  CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' RS 0,00 PR 0,00 R 0,00     EP 0,00 

    CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00 

    CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00   TR 0,00 

              

              

 Totale MISSIONE 20  FONDI E ACCANTONAMENTI RS 0,00 PR 0,00 R 0,00     EP 0,00 

    CP 5.000,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 5.000,00 EC 0,00 

    CS 5.300,98 TP 0,00 FPV 0,00   TR 0,00 
  



CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE 

SPESE 
Pag. 3 

  

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 
DENOMINAZIONE 

RESIDUI PASSIVI AL 

1/1/2023 (RS) 

PAGAMENTI IN 

C/RESIDUI (PR) 

RIACCERTAMENTO 

RESIDUI (R) 
  

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP=RS-PR+R) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP) 

PAGAMENTI IN 

C//COMPETENZA (PC) 
IMPEGNI (I) 

ECONOMIE DI 

COMPETENZA 

(ECP=CP-I-FPV) 

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=I-PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

CASSA (CS) 

TOTALE PAGAMENTI 

(TP=PR+PC) 

FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO (FPV) 

 
TOTALE RESIDUI PASSIVI 

DA RIPORTARE (TR=EP+EC) 

 MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI           

              

9901 Programma 01 SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO           

              

 Titolo  7  USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO RS 0,00 PR 0,00 R 0,00     EP 0,00 

    CP 92.000,00 PC 128.899,54 I 128.899,54 ECP -36.899,54 EC 0,00 

    CS 142.256,54 TP 128.899,54 FPV 0,00   TR 0,00 

              

 Totale Programma 01 SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO RS 0,00 PR 0,00 R 0,00     EP 0,00 

    CP 92.000,00 PC 128.899,54 I 128.899,54 ECP -36.899,54 EC 0,00 

    CS 142.256,54 TP 128.899,54 FPV 0,00   TR 0,00 

              

              

 Totale MISSIONE 99  SERVIZI PER CONTO TERZI RS 0,00 PR 0,00 R 0,00     EP 0,00 

    CP 92.000,00 PC 128.899,54 I 128.899,54 ECP -36.899,54 EC 0,00 

    CS 142.256,54 TP 128.899,54 FPV 0,00   TR 0,00 

              

    TOTALE MISSIONI RS 1.253.177,98 PR 986.454,13 R -6.263,95     EP 260.459,90 

    CP 1.676.014,00 PC 1.256.169,54 I 1.653.778,22 ECP 22.235,78 EC 397.608,68 

    CS 2.991.201,72 TP 2.242.623,67 FPV 0,00   TR 658.068,58 

              

    TOTALE GENERALE DELLE SPESE RS 1.253.177,98 PR 986.454,13 R -6.263,95     EP 260.459,90 

    CP 1.676.014,00 PC 1.256.169,54 I 1.653.778,22 ECP 22.235,78 EC 397.608,68 

    CS 2.991.201,72 TP 2.242.623,67 FPV 0,00   TR 658.068,58 

 



CONTO DEL BILANCIO – RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE 
Pag. 1 

  

TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2023 

(RS) 

RISCOSSIONI IN 

C/RESIDUI (RR) 

RIACCERTAMENTI  

RESIDUI (R) 

MAGGIORI O 

MINORI ENTRATE DI 

COMPETENZA =A-CP 

RESIDUI ATTIVI DA 

ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP=RS-RR+R) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP) 

RISCOSSIONI IN 

C/COMPETENZA (RC) 
ACCERTAMENTI (A) 

RESIDUI ATTIVI DA 

ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=A-RC) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

CASSA (CS) 

TOTALE RISCOSSIONI 

(TR=RR+RC) 

MAGGIORI O 

MINORI ENTRATE DI 

 CASSA = TR-CS 

TOTALE RESIDUI ATTIVI DA 

RIPORTARE (TR=EP+EC) 

 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  CP 0,00         

 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 

CAPITALE  
CP 0,00         

 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI 

ATTIVITA’ FINANZIARIE  
CP 0,00         

 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  CP 130.000,00         

 - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità  CP 0,00         

 FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO DELL’ESERCIZIO  CS 665.619,56         

            

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI RS 820.865,26 RR 820.865,26 R 0,00   EP 0,00 

  CP 980.000,00 RC 889.345,00 A 947.505,00 CP -32.495,00 EC 58.160,00 

  CS 1.827.253,86 TR 1.710.210,26 CS -117.043,60   TR 58.160,00 

            

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE RS 0,02 RR 0,02 R 0,00   EP 0,00 

  CP 474.014,00 RC 508.964,82 A 508.965,41 CP 34.951,41 EC 0,59 

  CS 476.084,12 TR 508.964,84 CS 32.880,72   TR 0,59 

            

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO RS 0,00 RR 0,00 R 0,00   EP 0,00 

  CP 92.000,00 RC 128.014,25 A 128.647,25 CP 36.647,25 EC 633,00 

  CS 105.817,82 TR 128.014,25 CS 22.196,43   TR 633,00 

            

  TOTALE TITOLI RS 820.865,28 RR 820.865,28 R 0,00   EP 0,00 

  CP 1.546.014,00 RC 1.526.324,07 A 1.585.117,66 CP 39.103,66 EC 58.793,59 

  CS 2.409.155,80 TR 2.347.189,35 CS -61.966,45   TR 58.793,59 

            

  TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE RS 820.865,28 RR 820.865,28 R 0,00   EP 0,00 

  CP 1.676.014,00 RC 1.526.324,07 A 1.585.117,66 CP 39.103,66 EC 58.793,59 

  CS 3.074.775,36 TR 2.347.189,35 CS -61.966,45   TR 58.793,59 

 



CONTO DEL BILANCIO –  RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE 
Pag. 1 

  

TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PASSIVI AL 

1/1/2023 (RS) 

PAGAMENTI IN 

C/RESIDUI (PR) 

RIACCERTAMENTO 

RESIDUI (R) 
  

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP=RS-PR+R) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP) 

PAGAMENTI IN 

C//COMPETENZA (PC) 
IMPEGNI (I) 

ECONOMIE DI 

COMPETENZA 

(ECP=CP-I-FPV) 

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=I-PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

CASSA (CS) 

TOTALE PAGAMENTI 

(TP=PR+PC) 

FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO (FPV) 

 
TOTALE RESIDUI PASSIVI 

DA RIPORTARE (TR=EP+EC) 

            

 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE  CP 0,00         

            

 
DISAVANZO  DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON 

CONTRATTO 
CP 0,00         

            

            

TITOLO 1 SPESE CORRENTI RS 1.253.177,98 PR 986.454,13 R -6.263,95     EP 260.459,90 

  CP 1.584.014,00 PC 1.127.270,00 I 1.524.878,68 ECP 59.135,32 EC 397.608,68 

  CS 2.848.945,18 TP 2.113.724,13 FPV 0,00   TR 658.068,58 

            

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE RS 0,00 PR 0,00 R 0,00     EP 0,00 

  CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00 

  CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00   TR 0,00 

            

TITOLO 7 USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO RS 0,00 PR 0,00 R 0,00     EP 0,00 

  CP 92.000,00 PC 128.899,54 I 128.899,54 ECP -36.899,54 EC 0,00 

  CS 142.256,54 TP 128.899,54 FPV 0,00   TR 0,00 

            

 TOTALE TITOLI RS 1.253.177,98 PR 986.454,13 R -6.263,95     EP 260.459,90 

  CP 1.676.014,00 PC 1.256.169,54 I 1.653.778,22 ECP 22.235,78 EC 397.608,68 

  CS 2.991.201,72 TP 2.242.623,67 FPV 0,00   TR 658.068,58 

            

 TOTALE GENERALE DELLE SPESE RS 1.253.177,98 PR 986.454,13 R -6.263,95     EP 260.459,90 

  CP 1.676.014,00 PC 1.256.169,54 I 1.653.778,22 ECP 22.235,78 EC 397.608,68 

  CS 2.991.201,72 TP 2.242.623,67 FPV 0,00   TR 658.068,58 

 



CONTO DEL BILANCIO – RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE 
Pag. 1 

  

MISSIONE DENOMINAZIONE 

RESIDUI PASSIVI AL 

1/1/2023 (RS) 

PAGAMENTI IN 

C/RESIDUI (PR) 

RIACCERTAMENTO 

RESIDUI (R) 
  

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP=RS-PR+R) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP) 

PAGAMENTI IN 

C//COMPETENZA (PC) 
IMPEGNI (I) 

ECONOMIE DI 

COMPETENZA 

(ECP=CP-I-FPV) 

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZIO DI COMPETENZA 

(EC=I-PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

CASSA (CS) 

TOTALE PAGAMENTI 

(TP=PR+PC) 

FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO (FPV) 

 
TOTALE RESIDUI PASSIVI 

DA RIPORTARE (TR=EP+EC) 

            

 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE  CP 0,00         

            

 
DISAVANZO  DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON 

CONTRATTO 
CP 0,00         

            

            

MISSIONE 05 
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI 
RS 1.253.177,98 PR 986.454,13 R -6.263,95     EP 260.459,90 

  CP 1.579.014,00 PC 1.127.270,00 I 1.524.878,68 ECP 54.135,32 EC 397.608,68 

  CS 2.843.644,20 TP 2.113.724,13 FPV 0,00   TR 658.068,58 

            

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI RS 0,00 PR 0,00 R 0,00     EP 0,00 

  CP 5.000,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 5.000,00 EC 0,00 

  CS 5.300,98 TP 0,00 FPV 0,00   TR 0,00 

            

MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI RS 0,00 PR 0,00 R 0,00     EP 0,00 

  CP 92.000,00 PC 128.899,54 I 128.899,54 ECP -36.899,54 EC 0,00 

  CS 142.256,54 TP 128.899,54 FPV 0,00   TR 0,00 

            

 TOTALE MISSIONI RS 1.253.177,98 PR 986.454,13 R -6.263,95     EP 260.459,90 

  CP 1.676.014,00 PC 1.256.169,54 I 1.653.778,22 ECP 22.235,78 EC 397.608,68 

  CS 2.991.201,72 TP 2.242.623,67 FPV 0,00   TR 658.068,58 

            

 TOTALE GENERALE DELLE SPESE RS 1.253.177,98 PR 986.454,13 R -6.263,95     EP 260.459,90 

  CP 1.676.014,00 PC 1.256.169,54 I 1.653.778,22 ECP 22.235,78 EC 397.608,68 

  CS 2.991.201,72 TP 2.242.623,67 FPV 0,00   TR 658.068,58 

 



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 
Pag. 1 

  

ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI 

      

Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio   665.619,56    

      

Utilizzo avanzo di amministrazione  130.000,00  Disavanzo di amministrazione  0,00  

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità  0,00     

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente  0,00  Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con 
accensione di prestiti 

0,00  

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale  0,00     

di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito  0,00     

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie  0,00     

      

Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa  0,00 0,00 Titolo 1 – Spese correnti  1.524.878,68 2.113.724,13 

   Fondo pluriennale vincolato di parte corrente  0,00  

Titolo 2 – Trasferimenti correnti  947.505,00 1.710.210,26    

    
Titolo 2 – Spese in conto capitale  

 

0,00 

 

0,00 

Titolo 3 – Entrate extratributarie  508.965,41 508.964,84 Fondo pluriennale vincolato in c/capitale  0,00  

   di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito  0,00  

Titolo 4 – Entrate in conto capitale  0,00 0,00    

   Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie  0,00 0,00 

   Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie   

Titolo 5 – Entrate da riduzione di attività finanziarie  0,00 0,00    

      

Totale entrate finali  1.456.470,41 2.219.175,10 Totale spese finali  1.524.878,68 2.113.724,13 

      

Titolo 6 – Accensione di prestiti  0,00 0,00 Titolo 4 – Rimborso di prestiti  0,00 0,00 

   Fondo anticipazioni di liquidità  0,00  

Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  0,00 0,00 Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  0,00 0,00 

      

Titolo 9 – Entrate per conto di terzi e partite di giro  128.647,25 128.014,25 Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro  128.899,54 128.899,54 

      

Totale entrate dell’esercizio  1.585.117,66 2.347.189,35 Totale spese dell’esercizio  1.653.778,22 2.242.623,67 

      

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  1.715.117,66 3.012.808,91 TOTALE COMPLESSIVO SPESE  1.653.778,22 2.242.623,67 

      

DISAVANZO DELL’ESERCIZIO  0,00   AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA  61.339,44 770.185,24 

di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)  0,00     

TOTALE A PAREGGIO  1.715.117,66 3.012.808,91 TOTALE A PAREGGIO  1.715.117,66 3.012.808,91 

   
GESTIONE DEL BILANCIO 

  

   a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-)  61.339,44  

   b) Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio N  (+)  0,00  

   c) Risorse vincolate nel bilancio (+)  0,00  

   d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)  61.339,44  

   di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto 
(DANC)  

0,00  

      

   
GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO 

  

   d)Equilibrio di bilancio (+)/(-)    61.339,44  

   e)Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)  0,00  

   f) Equilibrio complessivo (f=d-e)  61.339,44  

   di cui Equilibrio complessivo  negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.  0,00  

   di cui Equilibrio complessivo  negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.  0,00  



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 
Pag. 2 

  

 



VERIFICA!EQUILIBRI!
Pag. 1!

  

EQUILIBRIO!ECONOMICO-FINANZIARIO!

COMPETENZA!

(ACCERTAMENTI!E!

IMPEGNI!IMPUTATI!

ALL�ESERCIZIO)!

A)!Fondo!pluriennale!vincolato!per!spese!correnti!iscritto!in!entrata!! (+)! 0,00 

AA)!Recupero!disavanzo!di!amministrazione!esercizio!precedente!! (�)! 0,00 

Q1)!Fondo!pluriennale!vincolato!per!spese!!titolo!2.04!!Altri!trasferimenti!in!conto!capitale!iscritto!in!entrata!! (+)! 0,00 

B)!Entrate!Titoli!1.00!�!2.00!�!3.00!! (+)! 1.456.470,41 

di!cui!per!estinzione!anticipata!di!prestiti!! ! 0,00 

C)!Entrate!Titolo!4.02.06!�!Contributi!agli!investimenti!direttamente!destinati!al!rimborso!dei!prestiti!da!

amministrazioni!pubbliche!!
(+)! 0,00 

D)!Spese!Titolo!1.00!-!Spese!correnti!! (�)! 1.524.878,68 

di!cui!spese!correnti!non!ricorrenti!finanziate!con!utilizzo!del!risultato!di!amministrazione!! ! 0,00 

D1)!Fondo!pluriennale!vincolato!di!parte!corrente!(di!spesa)!! (�)! 0,00 

E)!Spese!Titolo!2.04!�!Altri!trasferimenti!in!conto!capitale!! (�)! 0,00 

E1)!Fondo!pluriennale!vincolato!di!spesa!-!titolo!2.04!!Altri!trasferimenti!in!conto!capitale!! (�)! 0,00 

F1)!Spese!Titolo!4.00!-!Quote!di!capitale!amm.to!dei!mutui!e!prestiti!obbligazionari!! (�)! 0,00 

di!cui!per!estinzione!anticipata!di!prestiti!! ! 0,00 

F2)!Fondo!anticipazioni!di!liquidità!!! (�)! 0,00 

G)!Somma!finale!(G=A-AA+Q1+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)!! ! -68.408,27 

ALTRE! POSTE! DIFFERENZIALI,! PER! ECCEZIONI! PREVISTE! DA! NORME! DI! LEGGE! E! DAI! PRINCIPI! CONTABILI,! CHE! HANNO! EFFETTO!

SULL'EQUILIBRIO!EX!ARTICOLO!162,!COMMA!6,!DEL!TESTO!UNICO!DELLE!LEGGI!SULL'ORDINAMENTO!DEGLI!ENTI!LOCALI!

H)!Utilizzo!avanzo!di!amministrazione!per!spese!correnti!e!per!rimborso!prestiti!! (+)! 130.000,00 

di!cui!per!estinzione!anticipata!di!prestiti!! ! 0,00 

I)!Entrate!di!parte!capitale!destinate!a!spese!correnti!in!base!a!specifiche!disposizioni!di!legge!o!dei!principi!

contabili!!
(+)! 0,00 

di!cui!per!estinzione!anticipata!di!prestiti!! ! 0,00 

L)!Entrate!di!parte!corrente!destinate!a!spese!di!investimento!in!base!a!specifiche!disposizioni!di!legge!o!dei!

principi!contabili!!
(�)! 0,00 

M)!Entrate!da!accensione!di!prestiti!destinate!a!estinzione!anticipata!dei!prestiti!! (+)! 0,00 

O1)!RISULTATO!DI!COMPETENZA!DI!PARTE!CORRENTE!!(O1=G+H+I-L+M)!! ! 61.591,73 

-!Risorse!accantonate!di!parte!corrente!stanziate!nel!bilancio!dell'esercizio!N!!! (�)! 0,00 

-!Risorse!vincolate!di!parte!corrente!nel!bilancio!!! (�)! 0,00 

O2)!EQUILIBRIO!DI!BILANCIO!!DI!PARTE!CORRENTE!! ! 61.591,73 

-!Variazione!accantonamenti!di!parte!corrente!effettuata!in!sede!di!rendiconto!(+)/(-)!! (�)! 0,00 

O3)!!EQUILIBRIO!COMPLESSIVO!DI!PARTE!CORRENTE!! ! 61.591,73 
 
  



VERIFICA!EQUILIBRI!
Pag. 2!

  

EQUILIBRIO!ECONOMICO!FINANZIARIO!

COMPETENZA!

(ACCERTAMENTI!E!

IMPEGNI!IMPUTATI!

ALL�ESERCIZIO)!

P)!Utilizzo!avanzo!di!amministrazione!per!spese!di!investimento!! (+)! 0,00 

Q)!Fondo!pluriennale!vincolato!per!spese!in!conto!capitale!iscritto!in!entrata!! (+)! 0,00 

Q1)!Fondo!pluriennale!vincolato!per!spese!!titolo!2.04!!Altri!trasferimenti!in!conto!capitale!iscritto!in!entrata!! (�)! 0,00 

J2)!Fondo!pluriennale!vincolato!per!spese!Titolo!3.01!Acquisizioni!di!attività!finanziarie!iscritto!in!entrata!! (+)! 0,00 

R)!Entrate!Titoli!4.00!�!5.00!�!6.00!! (+)! 0,00 

C)!Entrate!Titolo!4.02.06!�!Contributi!agli!investimenti!direttamente!destinati!al!rimborso!dei!prestiti!da!

amministrazioni!pubbliche!!
(�)! 0,00 

I)!Entrate!di!parte!capitale!destinate!a!spese!correnti!in!base!a!specifiche!disposizioni!di!legge!o!dei!principi!

contabili!!
(�)! 0,00 

S1)!Entrate!Titolo!5.02!per!Riscossioni!crediti!di!breve!termine!! (�)! 0,00 

S2)!Entrate!Titolo!5.03!per!Riscossioni!crediti!di!medio-lungo!termine!! (�)! 0,00 

T)!Entrate!Titolo!5.04!relative!a!Altre!entrate!per!riduzione!di!attività!finanziarie!! (�)! 0,00 

L)!Entrate!di!parte!corrente!destinate!a!spese!di!investimento!in!base!a!specifiche!disposizioni!di!legge!o!dei!

principi!contabili!!
(+)! 0,00 

M)!Entrate!da!accensione!di!prestiti!destinate!a!estinzione!anticipata!dei!prestiti!! (�)! 0,00 

U)!Spese!Titolo!2.00!�!Spese!in!conto!capitale!! (�)! 0,00 

U1)!Fondo!pluriennale!vincolato!in!c/capitale!(di!spesa)!! (�)! 0,00 

V)!Spese!Titolo!3.01!per!Acquisizioni!di!attività!finanziarie!! (�)! 0,00 

Y2)!Fondo!pluriennale!vincolato!per!spese!Titolo!3.01!Acquisizioni!di!attività!finanziarie!iscritto!in!spesa!! (�)! 0,00 

E)!Spese!Titolo!2.04!�!Altri!trasferimenti!in!conto!capitale!! (+)! 0,00 

E1)!Fondo!pluriennale!vincolato!di!spesa!-!titolo!2.04!!Altri!trasferimenti!in!conto!capitale!! (+)! 0,00 

Z1)!RISULTATO!DI!COMPETENZA!IN!C/CAPITALE!!(Z1=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V-Y2+E+E1)!! ! 0,00 

Z/1)!!Risorse!accantonate!in!c/capitale!stanziate!nel!bilancio!dell'esercizio!N!! (�)! 0,00 

-!Risorse!vincolate!in!c/capitale!nel!bilancio!! (�)! 0,00 

Z2)!EQUILIBRIO!DI!BILANCIO!IN!C/CAPITALE!! ! 0,00 

-!Variazione!accantonamenti!in!c/capitale!effettuata!in!sede!di!rendiconto!(+)/(-)!! (�)! 0,00 

Z3)!EQUILIBRIO!COMPLESSIVO!IN!CAPITALE!! ! 0,00 
! !  

 

  



VERIFICA!EQUILIBRI!
Pag. 3!

  

EQUILIBRIO!ECONOMICO!FINANZIARIO!

COMPETENZA!

(ACCERTAMENTI!E!

IMPEGNI!IMPUTATI!

ALL�ESERCIZIO)!

J)!Utilizzo!risultato!di!amministrazione!per!!l'incremento!di!!attività!finanziarie!! (+)! 0,00 

J1)!Fondo!pluriennale!vincolato!per!incremento!di!attività!finanziarie!!iscritto!in!entrata!! (+)! 0,00 

J2)!Fondo!pluriennale!vincolato!per!spese!Titolo!3.01!Acquisizioni!di!attività!finanziarie!iscritto!in!entrata!! (�)! 0,00 

S1)!Entrate!Titolo!5.02!per!Riscossioni!crediti!di!breve!termine!! (+)! 0,00 

S2)!Entrate!Titolo!5.03!per!Riscossioni!crediti!di!medio-lungo!termine!! (+)! 0,00 

T)!Entrate!Titolo!5.04!relative!a!altre!entrate!per!riduzioni!di!attività!finanziaria!! (+)! 0,00 

X1)!Spese!Titolo!3.02!per!Concessione!crediti!di!breve!termine!! (�)! 0,00 

X2)!Spese!Titolo!3.03!per!Concessione!crediti!di!medio-lungo!termine!! (�)! 0,00 

Y)!Spese!Titolo!3.04!per!Altre!spese!per!incremento!di!attività!finanziarie!! (�)! 0,00 

Y1)!Fondo!pluriennale!vincolato!per!incremento!di!attività!finanziarie!!(di!spesa)!! (�)! 0,00 

Y2)!Fondo!pluriennale!vincolato!per!spese!Titolo!3.01!Acquisizioni!di!attività!finanziarie!iscritto!in!spesa!! (+)! 0,00 

W1)!RISULTATO!DI!COMPETENZA!(W1=O1+Z1+J+J1-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y-Y1+Y2)!! ! 61.591,73 

-!Risorse!accantonate!!stanziate!nel!bilancio!dell'esercizio!N!!! (�)! 0,00 

-!Risorse!vincolate!nel!bilancio!! (�)! 0,00 

W2)!EQUILIBRIO!DI!BILANCIO!! ! 61.591,73 

-!Variazione!accantonamenti!effettuata!in!sede!di!rendiconto!! (�)! 0,00 

W3)!EQUILIBRIO!COMPLESSIVO!! ! 61.591,73 
! !  

 
 

Saldo!corrente!ai!fini!della!copertura!degli!investimenti!pluriennali!:! !  

O1)!Risultato!di!competenza!di!parte!corrente!! ! 61.591,73 

Utilizzo!risultato!di!amministrazione!destinato!al!finanziamento!di!spese!correnti!ricorrenti!e!al!rimborso!di!

prestiti!al!netto!del!!fondo!anticipazione!di!liquidità!!!
(�)! 130.000,00 

Entrate!non!ricorrenti!che!non!hanno!dato!copertura!a!impegni!! (�)! 0,00 

-!Risorse!accantonate!di!parte!corrente!stanziate!nel!bilancio!dell'esercizio!N!! (�)! 0,00 

-!Variazione!accantonamenti!di!parte!corrente!!effettuata!in!sede!di!rendiconto!(+)/(-)!! (�)! 0,00 

-!Risorse!vincolate!di!parte!corrente!nel!bilancio!! (�)! 0,00 

Equilibrio!di!parte!corrente!ai!fini!della!copertura!degli!investimenti!plurien.!! ! -68.408,27 
 
 



 
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Pag. 1 

  

  

GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA! TOTALE!

     

Fondo cassa al 1° gennaio     665.619,56 

     

RISCOSSIONI  (+) 820.865,28 1.526.324,07 2.347.189,35 

     

PAGAMENTI  (-) 986.454,13 1.256.169,54 2.242.623,67 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE  (=)   770.185,24 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre  (-)   0,00 

     

FONDO CASSA AL 31 DICEMBRE  (=)   770.185,24 

     

RESIDUI ATTIVI  (+) 0,00 58.793,59 58.793,59 

di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del 

riversamento nel conto di tesoreria principale  

   0,00 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze  
   0,00 

RESIDUI PASSIVI  (-) 260.459,90 397.608,68 658.068,58 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)   0,00 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE  (-)   0,00 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE   (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A)  (=)   170.910,25 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 DICEMBRE 2023  

  

Parte accantonata  

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023  0,00 

  

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni)  0,00 

  

Fondo anticipazioni liquidità  0,00 

  

Fondo  perdite società partecipate  0,00 

  

Fondo contenzioso  0,00 

  

Altri accantonamenti  0,00 

  

  

  

Totale parte accantonata (B)  0,00 

  

Parte vincolata  

  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  0,00 

  

Vincoli derivanti da trasferimenti  0,00 

  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 

  

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00 

  

Altri vincoli  0,00 

  

Totale parte vincolata (C)  0,00 

  

Parte destinata agli investimenti  

  

Totale parte destinata agli investimenti (D)  0,00 

  

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)  170.910,25 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare  

 



ELENCO!ANALITICO!DELLE!RISORSE!ACCANTONATE!NEL!RISULTATO!DI!AMMINISTRAZIONE!
Pag. 1!

Capitolo 

di spesa 
Descrizione 

Risorse accantonate  al 

1/1/2023 

Risorse accantonate 

applicate al bilancio 

dell'esercizio 2023 (con 

segno -) 

Risorse accantonate 

stanziate nella spesa del 

bilancio dell'esercizio 

2023 

Variazione 

accantonamenti 

effettuata in sede di 

rendiconto (con segno 

+/-) 

Risorse accantonate nel 

risultato di 

amministrazione al 

31/12/2023 

  (a) (b)  (c) (d)  (e) = (a) + (b) + (c) + (d)  

      

Fondo anticipazioni liquidita'      

       

 Totale Fondo anticipazioni liquidita' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

Fondo perdite societa' partecipate      

       

 Totale Fondo perdite societa' partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

Fondo contenzioso      

       

 Totale Fondo contenzioso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

Fondo crediti di dubbia esigibilita'      

       

 Totale Fondo crediti di dubbia esigibilita' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

Fondo garanzia debiti commerciali      

       

 Totale Fondo garanzia debiti commerciali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

Altri accantonamenti      

       

 Totale Altri accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

 TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



ELENCO!ANALITICO!DELLE!RISORSE!VINCOLATE!NEL!RISULTATO!DI!AMMINISTRAZIONE!
Pag. 1!

Cap.  di 

entrata 
Descr. 

Capitolo di 

spesa 

correlato 

Descr. 

Risorse vinc.  nel 

risultato di 

amministrazione al 

1/1/2023 

Risorse vincolate 

applicate al bilancio 

dell'esercizio 2023 

Entrate vincolate 

accertate 

nell'esercizio 2023 

Impegni eserc. 2023 

finanziati da entrate 

vincolate accertate 

nell'esercizio o da 

quote vincolate del 

risultato di 

amministrazione 

Fondo plur. vinc.  al 

31/12/2023 

finanziato da 

entrate vincolate 

accertate 

nell'esercizio o da 

quote vincolate del 

risultato di 

amministrazione 

Cancellazione di 

residui attivi 

vincolati o 

eliminazione del 

vincolo su quote del 

risultato di 

amministrazione (+) 

e cancellazione di 

residui passivi 

finanziati da risorse 

vincolate (-) 

(gestione dei residui) 

Cancellazione 

nell'esercizio 2023 di 

impegni finanziati 

dal fondo 

pluriennale 

vincolato dopo 

l'approvazione del 

rendiconto 

dell'esercizio 2022 

non reimpegnati 

nell'esercizio 2023 

Risorse vincolate nel 

bilancio al 

31/12/2023 

Risorse vincolate nel 

risultato di 

amministrazione al 

31/12/2023 

    (a) (b)  (c) (d)  (e)  (f)  (g)  
(h)=(b)+(c)-(d)-

(e)+(g) 

(i)=(a) +(c)-(d)-(e)-

(f)+(g) 

  

Vincoli derivanti dalla legge  

           

 Totale Vincoli derivanti dalla legge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

Vincoli derivanti da Trasferimenti  

           

 Totale Vincoli derivanti da Trasferimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

Vincoli derivanti da finanziamenti  

           

 Totale Vincoli derivanti da finanziamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  

           

 Totale Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

Altri vincoli  

           

 Totale Altri vincoli 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

           

 TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

      Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1) 0,00 0,00 

      Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2) 0,00 0,00 

      Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3) 0,00 0,00 

      Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (m/4) 0,00 0,00 



ELENCO!ANALITICO!DELLE!RISORSE!VINCOLATE!NEL!RISULTATO!DI!AMMINISTRAZIONE!
Pag. 2!

      Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5) 0,00 0,00 

      Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5) 0,00 0,00 

      Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/1=l/1-m/1) 0,00 0,00 

      Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/2=l/2-m/2) 0,00 0,00 

      Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/3=l/3-m/3) 0,00 0,00 

      Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/4=l/4-m/4) 0,00 0,00 

      Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/5=l/5-m/5) 0,00 0,00 

      Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=l-m) 0,00 0,00 

 



ELENCO!ANALITICO!DELLE!RISORSE!DESTINATE!AGLI!INVESTIMENTI!NEL!RISULTATO!DI!AMMINISTRAZIONE!

Pag. 1!

Cap.  di 

entrata 
Descriz. 

Capitolo di 

spesa 
Descriz. 

Risorse destinate agli 

investim. al 1/1/2023 

Entrate destinate agli 

investimenti accertate 

nell'esercizio 2023 

Impegni  eserc. 2023 

finanziati da entrate 

destinate accertate 

nell'esercizio o da quote 

destinate del risultato di 

amministrazione 

Fondo plurien. vinc. al 

31/12/2023 finanziato da 

entrate destinate accertate  

nell'esercizio o da quote 

destinate del risultato di 

amministrazione 

Canc. di res. att. costituiti 

da risorse dest. agli inv. o 

eliminazione della dest. su 

quote del ris. di amm. (+) e 

canc. di res. pass. fin. da 

risorse dest. agli inv. (-) 

(gestione dei res.) 

Risorse destinate agli 

investim. al 31/12/2023 

    (a)  (b)  (c)  (d)  (e) (f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e) 

 



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023   

 
Pag. 1 

  

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 

DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 2022  

SPESE IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 

PRECEDENTI E 

IMPUTATE 

ALL’ESERCIZIO  2023 

E COPERTE DAL 

FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO 

 

RIACCERTAMENTO 

DEGLI IMPEGNI 

IMPUTATI 

ALL'ESERCIZIO 2023 E 

FINANZIATI DAL FPV 

DI CUI ALLA 

LETTERA A) 

EFFETTUATO NEL 

CORSO 

DELL'ESERCZIO 2023 

(CD. ECONOMIE DI 

IMPEGNO) 

RIACCERTAMENTO 

DEGLI IMPEGNI 

FINANZIATI DAL FPV 

DI CUI ALLA 

LETTERA A) 

EFFETTUATO NEL 

CORSO 

DELL'ESERCIZIO 2023 

SU IMPEGNI 

IMPUTATI AGLI 

ESERCIZI SUCCESSIVI 

A 2023 (CD. 

ECONOMIE DI 

IMPEGNO) 

QUOTA DEL FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 

DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 2022  

RINVIATA 

ALL’ESERCIZIO 2024 

E SUCCESSIVI 

SPESE IMPEGNATE 

NELL’ESERCIZIO 2023 

CON IMPUTAZIONE 

ALL’ESERCIZIO 2024 

E COPERTE DAL 

FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO 

SPESE IMPEGNATE 

NELL’ESERCIZIO 2023 

CON IMPUTAZIONE 

ALL’ESERCIZIO 2025 

E COPERTE DAL 

FONDO 

PLURIENNALE  

VINCOLATO 

SPESE IMPEGNATE 

NELL’ESERCIZIO 2023 

CON IMPUTAZIONE A 

ESERCIZI SUCCESSIVI 

A QUELLI 

CONSIDERATI NEL 

BILANCIO 

PLURIENNALE E 

COPERTE DAL FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO 

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 

DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 2023  

 (a) (b) (x) (y) (c) = (a) – (b) – (x) – (y) (d) (e) (f) (g) = (c) + (d) + (e) + (f) 

          

05 
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI 

E DELLE ATTIVITA' CULTURALI 
 

  
      

2 
ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI 

DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

           

 

Totale MISSIONE 05 - TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE 

ATTIVITA' CULTURALI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

           

 TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E COMPOSIZIONE DEL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 

 
Pag. 1 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

RESIDUI ATTIVI 

FORMATISI 

NELL’ESERCIZIO 2023 

(a) 

RESIDUI ATTIVI 

DEGLI 

ESERCIZI 

PRECEDENTI 

(b) 

TOTALE 

RESIDUI ATTIVI 

(c) = (a) + (b) 

IMPORTO 

MINIMO DEL 

FONDO 

(d) 

FONDO CREDITI 

DI DUBBIA 

ESIGIBILITA’ 

(e) 

% di 

accantonamento al 

fondo crediti di 

dubbia esigibilità 

(f) = (e) / (c) 

        

 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA       

        

1010100 Tipologia 101 : IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00 0,00 0,00 - - - 

 Tipologia  101: IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1010400 Tipologia 104 : COMPARTECIPAZIONI DI TRIBUTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1030100 Tipologia 301 : FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1030200 Tipologia 302 : FONDI PEREQUATIVI DALLA REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        

1000000 Totale TITOLO 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        

 TRASFERIMENTI CORRENTI       

        

2010100 Tipologia 101 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 58.160,00 0,00 58.160,00 0,00 0,00 0,00 

2010200 Tipologia 102 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2010300 Tipologia 103 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2010400 Tipologia 104 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2010500 
Tipologia 105 : TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL 

RESTO DEL MONDO 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 0,00 0,00 - - - 

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        

2000000 Totale TITOLO 2 58.160,00 0,00 58.160,00 0,00 0,00 0,00 

        

 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE       

        

3010000 
Tipologia 100 : VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA 

GESTIONE DEI BENI 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3020000 
Tipologia 200 : PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E 

REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E COMPOSIZIONE DEL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 

 
Pag. 2 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

RESIDUI ATTIVI 

FORMATISI 

NELL’ESERCIZIO 2023 

(a) 

RESIDUI ATTIVI 

DEGLI 

ESERCIZI 

PRECEDENTI 

(b) 

TOTALE 

RESIDUI ATTIVI 

(c) = (a) + (b) 

IMPORTO 

MINIMO DEL 

FONDO 

(d) 

FONDO CREDITI 

DI DUBBIA 

ESIGIBILITA’ 

(e) 

% di 

accantonamento al 

fondo crediti di 

dubbia esigibilità 

(f) = (e) / (c) 

3030000 Tipologia 300 : INTERESSI ATTIVI 0,59 0,00 0,59 0,00 0,00 0,00 

3040000 Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3050000 Tipologia 500 : RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        

3000000 Totale TITOLO 3 0,59 0,00 0,59 0,00 0,00 0,00 

        

 ENTRATE IN CONTO CAPITALE       

        

4010000 Tipologia 100 : TRIBUTI IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4020000 Tipologia 200 : CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 - - - 

 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da UE 0,00 0,00 0,00 - - - 

 Tipologia  200:CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4030000 Tipologia 300 : ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 - - - 

 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da UE 0,00 0,00 0,00 - - - 

 
Tipologia  300:ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE al netto dei contributi da 

PA e da UE 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4040000 Tipologia 400 : ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4050000 Tipologia 500 : ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        

4000000 Totale TITOLO 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        

 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE       

        

5010000 Tipologia 100 : ALIENAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5020000 Tipologia 200 : RISCOSSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5030000 Tipologia 300 : RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E COMPOSIZIONE DEL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 

 
Pag. 3 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

RESIDUI ATTIVI 

FORMATISI 

NELL’ESERCIZIO 2023 

(a) 

RESIDUI ATTIVI 

DEGLI 

ESERCIZI 

PRECEDENTI 

(b) 

TOTALE 

RESIDUI ATTIVI 

(c) = (a) + (b) 

IMPORTO 

MINIMO DEL 

FONDO 

(d) 

FONDO CREDITI 

DI DUBBIA 

ESIGIBILITA’ 

(e) 

% di 

accantonamento al 

fondo crediti di 

dubbia esigibilità 

(f) = (e) / (c) 

5040000 Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        

5000000 Totale TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        

  TOTALE GENERALE 58.160,59 0,00 58.160,59 0,00 0,00 0,00 

        

  DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        

  DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 58.160,59 0,00 58.160,59 0,00 0,00 0,00 

 

 

 
CONFRONTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - FONDO SVALUTAZIONE 

CREDITI 
TOTALE CREDITI 

FONDO 

SVALUTAZIONE 

CREDITI 

 RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO TITOLI DA 1 A 5 58.160,59 0,00 

 CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO 0,00 0,00 

 
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL 

RENDICONTO SI RIFERISCE 
0,00 0,00 

    

 TOTALE 58.160,59 0,00 

 



PROSPETTO!DELLE!ENTRATE!DI!BILANCIO!PER!TITOLO,!TIPOLOGIE!E!CATEGORIE!

!

ACCERTAMENTI!
Pag. 1 

  

TITOLO!

TIPOLOGIA!

CATEGORIA!

DENOMINAZIONE!

TOTALE! RISCOSSIONI!

ACCERTAMENTI!
di!cui!entrate!

non!ricorrenti!
in!c/competenza! in!c/residui!

! ! ! !
! !

!

!!
!

ENTRATE!CORRENTI!DI!NATURA!TRIBUTARIA,!CONTRIBUTIVA!E!PEREQUATIVA !

!

!

!!
!

!!
!

!!
!

!!

!

1000000!
!

TOTALE!TITOLO!1!

!

!

0,00!
!

0,00!
!

0,00!
!

0,00!

! ! ! !

! !

  



PROSPETTO!DELLE!ENTRATE!DI!BILANCIO!PER!TITOLO,!TIPOLOGIE!E!CATEGORIE!

!

ACCERTAMENTI!
Pag. 2 

  

TITOLO!

TIPOLOGIA!

CATEGORIA!

DENOMINAZIONE!

TOTALE! RISCOSSIONI!

ACCERTAMENTI!
di!cui!entrate!

non!ricorrenti!
in!c/competenza! in!c/residui!

! ! ! !
! !

!

!!
!

TRASFERIMENTI!CORRENTI!
!

!

!!
!

!!
!

!!
!

!!

!

2010100!
!

Tipologia!101:!TRASFERIMENTI!CORRENTI!DA!AMMINISTRAZIONI!PUBBLICHE !

!

!

910.295,00!
!

0,00!
!

852.135,00!
!

820.865,26!

2010101! TRASFERIMENTI!CORRENTI!DA!AMMINISTRAZIONI!CENTRALI! 0,00! 0,00! 0,00! 0,00!

2010102! TRASFERIMENTI!CORRENTI!DA!AMMINISTRAZIONI!LOCALI! 910.295,00! 0,00! 852.135,00! 820.865,26!

!

2010300!
!

Tipologia!103:!TRASFERIMENTI!CORRENTI!DA!IMPRESE !

!

!

25.620,00!
!

25.620,00!
!

25.620,00!
!

0,00!

2010301! SPONSORIZZAZIONI!DA!IMPRESE! 25.620,00! 25.620,00! 25.620,00! 0,00!

!

2010400!
!

Tipologia!104:!TRASFERIMENTI!CORRENTI!DA!ISTITUZIONI!SOCIALI!PRIVATE !

!

!

11.590,00!
!

11.590,00!
!

11.590,00!
!

0,00!

2010401! TRASFERIMENTI!CORRENTI!DA!ISTITUZIONI!SOCIALI!PRIVATE! 11.590,00! 11.590,00! 11.590,00! 0,00!

!

2000000!
!

TOTALE!TITOLO!2!

!

!

947.505,00!
!

37.210,00!
!

889.345,00!
!

820.865,26!

! ! ! !

! !

  



PROSPETTO!DELLE!ENTRATE!DI!BILANCIO!PER!TITOLO,!TIPOLOGIE!E!CATEGORIE!

!

ACCERTAMENTI!
Pag. 3 

  

TITOLO!

TIPOLOGIA!

CATEGORIA!

DENOMINAZIONE!

TOTALE! RISCOSSIONI!

ACCERTAMENTI!
di!cui!entrate!

non!ricorrenti!
in!c/competenza! in!c/residui!

! ! ! !
! !

!

!!
!

ENTRATE!EXTRATRIBUTARIE!

!

!

!!
!

!!
!

!!
!

!!

!

3010000!
!

Tipologia!100:!VENDITA!DI!BENI!E!SERVIZI!E!PROVENTI!DERIVANTI!DALLA!GESTIONE!DEI!BENI!
!

!

495.831,91!
!

24.197,80!
!

495.831,91!
!

0,00!

3010200! ENTRATE!DALLA!VENDITA!E!DALL'EROGAZIONE!DI!SERVIZI! 24.197,80! 24.197,80! 24.197,80! 0,00!

3010300! PROVENTI!DERIVANTI!DALLA!GESTIONE!DEI!BENI! 471.634,11! 0,00! 471.634,11! 0,00!

!

3030000!
!

Tipologia!300:!INTERESSI!ATTIVI!
!

!

0,59!
!

0,00!
!

0,00!
!

0,02!

3030300! ALTRI!INTERESSI!ATTIVI! 0,59! 0,00! 0,00! 0,02!

!

3050000!
!

Tipologia!500:!RIMBORSI!E!ALTRE!ENTRATE!CORRENTI!
!

!

13.132,91!
!

13.132,91!
!

13.132,91!
!

0,00!

3059900! ALTRE!ENTRATE!CORRENTI!N.A.C.! 13.132,91! 13.132,91! 13.132,91! 0,00!

!

3000000!
!

TOTALE!TITOLO!3!

!

!

508.965,41!
!

37.330,71!
!

508.964,82!
!

0,02!

! ! ! !

! !

  



PROSPETTO!DELLE!ENTRATE!DI!BILANCIO!PER!TITOLO,!TIPOLOGIE!E!CATEGORIE!

!

ACCERTAMENTI!
Pag. 4 

  

TITOLO!

TIPOLOGIA!

CATEGORIA!

DENOMINAZIONE!

TOTALE! RISCOSSIONI!

ACCERTAMENTI!
di!cui!entrate!

non!ricorrenti!
in!c/competenza! in!c/residui!

! ! ! !
! !

!

!!
!

ENTRATE!IN!CONTO!CAPITALE!

!

!

!!
!

!!
!

!!
!

!!

!

4000000!
!

TOTALE!TITOLO!4!

!

!

0,00!
!

0,00!
!

0,00!
!

0,00!

! ! ! !

! !

  



PROSPETTO!DELLE!ENTRATE!DI!BILANCIO!PER!TITOLO,!TIPOLOGIE!E!CATEGORIE!

!

ACCERTAMENTI!
Pag. 5 

  

TITOLO!

TIPOLOGIA!

CATEGORIA!

DENOMINAZIONE!

TOTALE! RISCOSSIONI!

ACCERTAMENTI!
di!cui!entrate!

non!ricorrenti!
in!c/competenza! in!c/residui!

! ! ! !
! !

!

!!
!

ENTRATE!DA!RIDUZIONE!DI!ATTIVITA'!FINANZIARIE !

!

!

!!
!

!!
!

!!
!

!!

!

5000000!
!

TOTALE!TITOLO!5!

!

!

0,00!
!

0,00!
!

0,00!
!

0,00!

! ! ! !

! !

  



PROSPETTO!DELLE!ENTRATE!DI!BILANCIO!PER!TITOLO,!TIPOLOGIE!E!CATEGORIE!

!

ACCERTAMENTI!
Pag. 6 

  

TITOLO!

TIPOLOGIA!

CATEGORIA!

DENOMINAZIONE!

TOTALE! RISCOSSIONI!

ACCERTAMENTI!
di!cui!entrate!

non!ricorrenti!
in!c/competenza! in!c/residui!

! ! ! !
! !

!

!!
!

ACCENSIONE!PRESTITI!
!

!

!!
!

!!
!

!!
!

!!

!

6000000!
!

TOTALE!TITOLO!6!

!

!

0,00!
!

0,00!
!

0,00!
!

0,00!

! ! ! !

! !

  



PROSPETTO!DELLE!ENTRATE!DI!BILANCIO!PER!TITOLO,!TIPOLOGIE!E!CATEGORIE!

!

ACCERTAMENTI!
Pag. 7 

  

TITOLO!

TIPOLOGIA!

CATEGORIA!

DENOMINAZIONE!

TOTALE! RISCOSSIONI!

ACCERTAMENTI!
di!cui!entrate!

non!ricorrenti!
in!c/competenza! in!c/residui!

! ! ! !
! !

!

!!
!

ANTICIPAZIONI!DA!ISTITUTO!TESORIERE/CASSIERE !

!

!

!!
!

!!
!

!!
!

!!

!

7000000!
!

TOTALE!TITOLO!7!

!

!

0,00!
!

0,00!
!

0,00!
!

0,00!

! ! ! !

! !

!

!!
!

ENTRATE!PER!CONTO!TERZI!E!PARTITE!DI!GIRO !

!

!

!!
!

!!
!

!!
!

!!

!

9010000!
!

Tipologia!100:!ENTRATE!PER!PARTITE!DI!GIRO !

!

!

128.647,25!
!

77.925,24!
!

128.014,25!
!

0,00!

9010100! ALTRE!RITENUTE! 46.588,29! 0,00! 46.588,29! 0,00!

9010300! RITENUTE!SU!REDDITI!DA!LAVORO!AUTONOMO! 4.133,72! 0,00! 4.133,72! 0,00!

9019900! ALTRE!ENTRATE!PER!PARTITE!DI!GIRO! 77.925,24! 77.925,24! 77.292,24! 0,00!

!

9000000!
!

TOTALE!TITOLO!9!

!

!

128.647,25!
!

77.925,24!
!

128.014,25!
!

0,00!

! ! ! !

! !

!

!!
!

TOTALE!TITOLI!
!

!

1.585.117,66!
!

152.465,95!
!

1.526.324,07!
!

820.865,28!

! ! ! !

! !

 



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE CORRENTI – IMPEGNI  

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 1 

  

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Redditi da lavoro 

dipendente 

Imposte e tasse a 

carico dell’ente 

Acquisto di beni e 

servizi 

Trasferimenti 

correnti 
Interessi passivi 

Altre spese per 

redditi da capitale 

Rimborsi e poste 

correttive delle 

entrate 

Altre spese 

correnti 
Totale 

  101 102 103 104 107 108 109 110 100 

 

01 
 

Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 

 

         

01 ORGANI ISTITUZIONALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 SEGRETERIA GENERALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E 

PROVVEDITORATO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 UFFICIO TECNICO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO 

CIVILE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 RISORSE UMANE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 ALTRI SERVIZI GENERALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

02 
 

Missione 2 - GIUSTIZIA 

 

         

01 UFFICI GIUDIZIARI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 2 - GIUSTIZIA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

03 
 

Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 

 

         

01 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

04 
 

Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 

 

         

01 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 DIRITTO ALLO STUDIO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

05 
 

Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI 

 

         

01 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE 

 

0,00 0,00 719.878,68 0,00 0,00 0,00 805.000,00 0,00 1.524.878,68 

 

 
 

Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

719.878,68 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

805.000,00 
 

0,00 
 

1.524.878,68 

 

06 
 

Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO 

 

         

01 SPORT E TEMPO LIBERO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 GIOVANI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE CORRENTI – IMPEGNI  

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 2 

  

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Redditi da lavoro 

dipendente 

Imposte e tasse a 

carico dell’ente 

Acquisto di beni e 

servizi 

Trasferimenti 

correnti 
Interessi passivi 

Altre spese per 

redditi da capitale 

Rimborsi e poste 

correttive delle 

entrate 

Altre spese 

correnti 
Totale 

  101 102 103 104 107 108 109 110 100 

 

 
 

Totale Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

07 
 

Missione 7 - TURISMO 

 

         

01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 7 - TURISMO 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

08 
 

Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA 

 

         

01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA 

ECONOMICO-POPOLARE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

09 
 

Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE 

 

         

01 DIFESA DEL SUOLO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 RIFIUTI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E 

FORESTAZIONE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

10 
 

Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 

 

         

01 TRASPORTO FERROVIARIO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 TRASPORTO PER VIE D'ACQUA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

11 
 

Missione 11 - SOCCORSO CIVILE 

 

         

01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

12 
 

Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 

 

         

01 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 INTERVENTI PER LA DISABILITA' 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 INTERVENTI PER GLI ANZIANI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E 

SOCIALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE CORRENTI – IMPEGNI  

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 3 

  

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Redditi da lavoro 

dipendente 

Imposte e tasse a 

carico dell’ente 

Acquisto di beni e 

servizi 

Trasferimenti 

correnti 
Interessi passivi 

Altre spese per 

redditi da capitale 

Rimborsi e poste 

correttive delle 

entrate 

Altre spese 

correnti 
Totale 

  101 102 103 104 107 108 109 110 100 

09 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

13 
 

Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE 

 

         

01 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE 

PER LA GARANZIA DEI LEA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE 

PER LIVELLI DI ASSISTENZA SUPERIORI AI LEA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE 
PER LA COPERTURA DELLO SQUILIBRIO DI BILANCIO CORRENTE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RESTITUZIONE MAGGIORI GETTITI SSN 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

14 
 

Missione 14 - **DECODIFICA INESISTENTE** 

 

         

01 INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 RICERCA E INNOVAZIONE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 14 - **DECODIFICA INESISTENTE** 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

15 
 

Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE 

 

         

01 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

16 
 

Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA 

 

         

01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 CACCIA E PESCA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

17 
 

Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE 

 

         

01 FONTI ENERGETICHE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI 

ENERGETICHE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

18 
 

Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E 

LOCALI 

 

         

01 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E 

LOCALI 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

19 
 

Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

         

01 RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE CORRENTI – IMPEGNI  

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 4 

  

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Redditi da lavoro 

dipendente 

Imposte e tasse a 

carico dell’ente 

Acquisto di beni e 

servizi 

Trasferimenti 

correnti 
Interessi passivi 

Altre spese per 

redditi da capitale 

Rimborsi e poste 

correttive delle 

entrate 

Altre spese 

correnti 
Totale 

  101 102 103 104 107 108 109 110 100 

 

20 
 

Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 

 

         

01 FONDO DI RISERVA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 ALTRI FONDI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

50 
 

Missione 50 - DEBITO PUBBLICO 

 

         

01 QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 50 - DEBITO PUBBLICO 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

60 
 

Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE 

 

         

01 RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

 
 

Totale macroaggregati 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

719.878,68 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

805.000,00 
 

0,00 
 

1.524.878,68 

 



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE CORRENTI – MANDATI IN COMPETENZA  

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 1 

  

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Redditi da lavoro 

dipendente 

Imposte e tasse a 

carico dell’ente 

Acquisto di beni e 

servizi 

Trasferimenti 

correnti 
Interessi passivi 

Altre spese per 

redditi da capitale 

Rimborsi e poste 

correttive delle 

entrate 

Altre spese 

correnti 
Totale 

  101 102 103 104 107 108 109 110 100 

 

01 
 

Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 

 

         

01 ORGANI ISTITUZIONALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 SEGRETERIA GENERALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E 

PROVVEDITORATO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 UFFICIO TECNICO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO 

CIVILE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 RISORSE UMANE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 ALTRI SERVIZI GENERALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

02 
 

Missione 2 - GIUSTIZIA 

 

         

01 UFFICI GIUDIZIARI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 2 - GIUSTIZIA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

03 
 

Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 

 

         

01 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

04 
 

Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 

 

         

01 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 DIRITTO ALLO STUDIO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

05 
 

Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI 

 

         

01 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE 

 

0,00 0,00 417.270,00 0,00 0,00 0,00 710.000,00 0,00 1.127.270,00 

 

 
 

Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

417.270,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

710.000,00 
 

0,00 
 

1.127.270,00 

 

06 
 

Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO 

 

         

01 SPORT E TEMPO LIBERO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 GIOVANI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE CORRENTI – MANDATI IN COMPETENZA  

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 2 

  

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Redditi da lavoro 

dipendente 

Imposte e tasse a 

carico dell’ente 

Acquisto di beni e 

servizi 

Trasferimenti 

correnti 
Interessi passivi 

Altre spese per 

redditi da capitale 

Rimborsi e poste 

correttive delle 

entrate 

Altre spese 

correnti 
Totale 

  101 102 103 104 107 108 109 110 100 

 

 
 

Totale Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

07 
 

Missione 7 - TURISMO 

 

         

01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 7 - TURISMO 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

08 
 

Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA 

 

         

01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA 

ECONOMICO-POPOLARE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

09 
 

Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE 

 

         

01 DIFESA DEL SUOLO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 RIFIUTI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E 

FORESTAZIONE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

10 
 

Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 

 

         

01 TRASPORTO FERROVIARIO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 TRASPORTO PER VIE D'ACQUA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

11 
 

Missione 11 - SOCCORSO CIVILE 

 

         

01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

12 
 

Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 

 

         

01 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 INTERVENTI PER LA DISABILITA' 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 INTERVENTI PER GLI ANZIANI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E 

SOCIALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE CORRENTI – MANDATI IN COMPETENZA  

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 3 

  

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Redditi da lavoro 

dipendente 

Imposte e tasse a 

carico dell’ente 

Acquisto di beni e 

servizi 

Trasferimenti 

correnti 
Interessi passivi 

Altre spese per 

redditi da capitale 

Rimborsi e poste 

correttive delle 

entrate 

Altre spese 

correnti 
Totale 

  101 102 103 104 107 108 109 110 100 

09 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

13 
 

Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE 

 

         

01 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE 

PER LA GARANZIA DEI LEA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE 

PER LIVELLI DI ASSISTENZA SUPERIORI AI LEA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE 
PER LA COPERTURA DELLO SQUILIBRIO DI BILANCIO CORRENTE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RESTITUZIONE MAGGIORI GETTITI SSN 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

14 
 

Missione 14 - **DECODIFICA INESISTENTE** 

 

         

01 INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 RICERCA E INNOVAZIONE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 14 - **DECODIFICA INESISTENTE** 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

15 
 

Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE 

 

         

01 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

16 
 

Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA 

 

         

01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 CACCIA E PESCA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

17 
 

Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE 

 

         

01 FONTI ENERGETICHE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI 

ENERGETICHE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

18 
 

Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E 

LOCALI 

 

         

01 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E 

LOCALI 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

19 
 

Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

         

01 RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE CORRENTI – MANDATI IN COMPETENZA  

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 4 

  

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Redditi da lavoro 

dipendente 

Imposte e tasse a 

carico dell’ente 

Acquisto di beni e 

servizi 

Trasferimenti 

correnti 
Interessi passivi 

Altre spese per 

redditi da capitale 

Rimborsi e poste 

correttive delle 

entrate 

Altre spese 

correnti 
Totale 

  101 102 103 104 107 108 109 110 100 

 

20 
 

Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 

 

         

01 FONDO DI RISERVA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 ALTRI FONDI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

50 
 

Missione 50 - DEBITO PUBBLICO 

 

         

01 QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 50 - DEBITO PUBBLICO 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

60 
 

Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE 

 

         

01 RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

 
 

Totale macroaggregati 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

417.270,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

710.000,00 
 

0,00 
 

1.127.270,00 

 



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE CORRENTI – MANDATI SU RESIDUI  

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 1 

  

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Redditi da lavoro 

dipendente 

Imposte e tasse a 

carico dell’ente 

Acquisto di beni e 

servizi 

Trasferimenti 

correnti 
Interessi passivi 

Altre spese per 

redditi da capitale 

Rimborsi e poste 

correttive delle 

entrate 

Altre spese 

correnti 
Totale 

  101 102 103 104 107 108 109 110 100 

 

01 
 

Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 

 

         

01 ORGANI ISTITUZIONALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 SEGRETERIA GENERALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E 

PROVVEDITORATO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 UFFICIO TECNICO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO 

CIVILE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 RISORSE UMANE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 ALTRI SERVIZI GENERALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

02 
 

Missione 2 - GIUSTIZIA 

 

         

01 UFFICI GIUDIZIARI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 2 - GIUSTIZIA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

03 
 

Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 

 

         

01 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

04 
 

Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 

 

         

01 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 DIRITTO ALLO STUDIO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

05 
 

Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI 

 

         

01 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE 

 

0,00 0,00 196.454,13 0,00 0,00 0,00 790.000,00 0,00 986.454,13 

 

 
 

Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

196.454,13 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

790.000,00 
 

0,00 
 

986.454,13 

 

06 
 

Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO 

 

         

01 SPORT E TEMPO LIBERO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 GIOVANI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE CORRENTI – MANDATI SU RESIDUI  

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 2 

  

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Redditi da lavoro 

dipendente 

Imposte e tasse a 

carico dell’ente 

Acquisto di beni e 

servizi 

Trasferimenti 

correnti 
Interessi passivi 

Altre spese per 

redditi da capitale 

Rimborsi e poste 

correttive delle 

entrate 

Altre spese 

correnti 
Totale 

  101 102 103 104 107 108 109 110 100 

 

 
 

Totale Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

07 
 

Missione 7 - TURISMO 

 

         

01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 7 - TURISMO 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

08 
 

Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA 

 

         

01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA 

ECONOMICO-POPOLARE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

09 
 

Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE 

 

         

01 DIFESA DEL SUOLO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 RIFIUTI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E 

FORESTAZIONE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

10 
 

Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 

 

         

01 TRASPORTO FERROVIARIO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 TRASPORTO PER VIE D'ACQUA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

11 
 

Missione 11 - SOCCORSO CIVILE 

 

         

01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

12 
 

Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 

 

         

01 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 INTERVENTI PER LA DISABILITA' 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 INTERVENTI PER GLI ANZIANI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E 

SOCIALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE CORRENTI – MANDATI SU RESIDUI  

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 3 

  

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Redditi da lavoro 

dipendente 

Imposte e tasse a 

carico dell’ente 

Acquisto di beni e 

servizi 

Trasferimenti 

correnti 
Interessi passivi 

Altre spese per 

redditi da capitale 

Rimborsi e poste 

correttive delle 

entrate 

Altre spese 

correnti 
Totale 

  101 102 103 104 107 108 109 110 100 

09 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

13 
 

Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE 

 

         

01 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE 

PER LA GARANZIA DEI LEA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE 

PER LIVELLI DI ASSISTENZA SUPERIORI AI LEA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE 
PER LA COPERTURA DELLO SQUILIBRIO DI BILANCIO CORRENTE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RESTITUZIONE MAGGIORI GETTITI SSN 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

14 
 

Missione 14 - **DECODIFICA INESISTENTE** 

 

         

01 INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 RICERCA E INNOVAZIONE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 14 - **DECODIFICA INESISTENTE** 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

15 
 

Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE 

 

         

01 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

16 
 

Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA 

 

         

01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 CACCIA E PESCA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

17 
 

Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE 

 

         

01 FONTI ENERGETICHE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI 

ENERGETICHE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

18 
 

Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E 

LOCALI 

 

         

01 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E 

LOCALI 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

19 
 

Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

         

01 RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE CORRENTI – MANDATI SU RESIDUI  

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 4 

  

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Redditi da lavoro 

dipendente 

Imposte e tasse a 

carico dell’ente 

Acquisto di beni e 

servizi 

Trasferimenti 

correnti 
Interessi passivi 

Altre spese per 

redditi da capitale 

Rimborsi e poste 

correttive delle 

entrate 

Altre spese 

correnti 
Totale 

  101 102 103 104 107 108 109 110 100 

 

20 
 

Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 

 

         

01 FONDO DI RISERVA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 ALTRI FONDI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

50 
 

Missione 50 - DEBITO PUBBLICO 

 

         

01 QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 50 - DEBITO PUBBLICO 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

60 
 

Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE 

 

         

01 RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

 
 

Totale macroaggregati 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

196.454,13 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

790.000,00 
 

0,00 
 

986.454,13 

 



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA’ FINANZIARIE – IMPEGNI 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 1 

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 

Tributi in conto 

capitale a carico 

dell’ente 

Investimenti 

fissi lordi e 

acquisto di terreni 

Contributi agli 

investimenti 

Altri trasferimenti 

in conto 

capitale 

Altre spese in 

conto capitale 

Totale 

SPESE IN 

CONTO 

CAPITALE 

Acquisizione 

di attività 

finanziarie 

Concessione 

crediti di breve 

termine 

Concessione 

crediti di medio - 

lungo termine 

Altre spese 

per incremento 

di attività 

finanziarie 

Totale 

SPESE PER 

INCREMENTO 

DI ATTIVITA’ 

FINANZIARIE 

  201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300 

 

01 
 

Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 

GESTIONE 

 

           

01 ORGANI ISTITUZIONALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 SEGRETERIA GENERALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 

PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI 
FISCALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 UFFICIO TECNICO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - 
ANAGRAFE E STATO CIVILE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI 

LOCALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 RISORSE UMANE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 ALTRI SERVIZI GENERALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E 

DI GESTIONE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

02 
 

Missione 2 - GIUSTIZIA 

 

           

01 UFFICI GIUDIZIARI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 2 - GIUSTIZIA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

03 
 

Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 

 

           

01 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

04 
 

Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 

 

           

01 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 DIRITTO ALLO STUDIO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

05 
 

Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E 

DELLE ATTIVITA' CULTURALI 

 

           

01 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL 
SETTORE CULTURALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA’ FINANZIARIE – IMPEGNI 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 2 

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 

Tributi in conto 

capitale a carico 

dell’ente 

Investimenti 

fissi lordi e 

acquisto di terreni 

Contributi agli 

investimenti 

Altri trasferimenti 

in conto 

capitale 

Altre spese in 

conto capitale 

Totale 

SPESE IN 

CONTO 

CAPITALE 

Acquisizione 

di attività 

finanziarie 

Concessione 

crediti di breve 

termine 

Concessione 

crediti di medio - 

lungo termine 

Altre spese 

per incremento 

di attività 

finanziarie 

Totale 

SPESE PER 

INCREMENTO 

DI ATTIVITA’ 

FINANZIARIE 

  201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300 

 

06 
 

Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO 

LIBERO 

 

           

01 SPORT E TEMPO LIBERO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 GIOVANI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E 

TEMPO LIBERO 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

07 
 

Missione 7 - TURISMO 

 

           

01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 7 - TURISMO 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

08 
 

Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA 

ABITATIVA 

 

           

01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI 

EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

09 
 

Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

 

           

01 DIFESA DEL SUOLO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 RIFIUTI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 
NATURALISTICA E FORESTAZIONE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI 

COMUNI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA 

DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

10 
 

Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 

 

           

01 TRASPORTO FERROVIARIO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 TRASPORTO PER VIE D'ACQUA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA 

MOBILITA' 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

11 
 

Missione 11 - SOCCORSO CIVILE 

 

           

01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

12 
 

Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E 

FAMIGLIA 

 

           



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA’ FINANZIARIE – IMPEGNI 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 3 

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 

Tributi in conto 

capitale a carico 

dell’ente 

Investimenti 

fissi lordi e 

acquisto di terreni 

Contributi agli 

investimenti 

Altri trasferimenti 

in conto 

capitale 

Altre spese in 

conto capitale 

Totale 

SPESE IN 

CONTO 

CAPITALE 

Acquisizione 

di attività 

finanziarie 

Concessione 

crediti di breve 

termine 

Concessione 

crediti di medio - 

lungo termine 

Altre spese 

per incremento 

di attività 

finanziarie 

Totale 

SPESE PER 

INCREMENTO 

DI ATTIVITA’ 

FINANZIARIE 

  201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300 

01 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI 

NIDO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 INTERVENTI PER LA DISABILITA' 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 INTERVENTI PER GLI ANZIANI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 

SOCIALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI 

SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 

SOCIALI E FAMIGLIA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

13 
 

Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE 

 

           

04 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI 
DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI 

SANITARI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

14 
 

Missione 14 - **DECODIFICA INESISTENTE** 

 

           

01 INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 
CONSUMATORI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 RICERCA E INNOVAZIONE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 14 - **DECODIFICA INESISTENTE** 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

15 
 

Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA 

FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 

           

01 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA 

FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

16 
 

Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE 

AGROALIMENTARI E PESCA 

 

           

01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA 

AGROALIMENTARE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 CACCIA E PESCA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE 

AGROALIMENTARI E PESCA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

17 
 

Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE 

FONTI ENERGETICHE 

 

           



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA’ FINANZIARIE – IMPEGNI 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 4 

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 

Tributi in conto 

capitale a carico 

dell’ente 

Investimenti 

fissi lordi e 

acquisto di terreni 

Contributi agli 

investimenti 

Altri trasferimenti 

in conto 

capitale 

Altre spese in 

conto capitale 

Totale 

SPESE IN 

CONTO 

CAPITALE 

Acquisizione 

di attività 

finanziarie 

Concessione 

crediti di breve 

termine 

Concessione 

crediti di medio - 

lungo termine 

Altre spese 

per incremento 

di attività 

finanziarie 

Totale 

SPESE PER 

INCREMENTO 

DI ATTIVITA’ 

FINANZIARIE 

  201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300 

01 FONTI ENERGETICHE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI ENERGETICHE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

18 
 

Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE 

TERRITORIALI E LOCALI 

 

           

01 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE 

TERRITORIALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE 

AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

19 
 

Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

           

01 RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO 

SVILUPPO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

20 
 

Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 

 

           

01 FONDO DI RISERVA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 ALTRI FONDI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

 
 

Totale macroaggregati 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA’ FINANZIARIE – MANDATI IN COMPETENZA 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 1 

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 

Tributi in conto 

capitale a carico 

dell’ente 

Investimenti 

fissi lordi e 

acquisto di terreni 

Contributi agli 

investimenti 

Altri trasferimenti 

in conto 

capitale 

Altre spese in 

conto capitale 

Totale 

SPESE IN 

CONTO 

CAPITALE 

Acquisizione 

di attività 

finanziarie 

Concessione 

crediti di breve 

termine 

Concessione 

crediti di medio - 

lungo termine 

Altre spese 

per incremento 

di attività 

finanziarie 

Totale 

SPESE PER 

INCREMENTO 

DI ATTIVITA’ 

FINANZIARIE 

  201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300 

 

01 
 

Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 

GESTIONE 

 

           

01 ORGANI ISTITUZIONALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 SEGRETERIA GENERALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 

PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI 
FISCALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 UFFICIO TECNICO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - 
ANAGRAFE E STATO CIVILE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI 

LOCALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 RISORSE UMANE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 ALTRI SERVIZI GENERALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E 

DI GESTIONE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

02 
 

Missione 2 - GIUSTIZIA 

 

           

01 UFFICI GIUDIZIARI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 2 - GIUSTIZIA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

03 
 

Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 

 

           

01 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

04 
 

Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 

 

           

01 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 DIRITTO ALLO STUDIO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

05 
 

Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E 

DELLE ATTIVITA' CULTURALI 

 

           

01 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL 
SETTORE CULTURALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA’ FINANZIARIE – MANDATI IN COMPETENZA 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 2 

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 

Tributi in conto 

capitale a carico 

dell’ente 

Investimenti 

fissi lordi e 

acquisto di terreni 

Contributi agli 

investimenti 

Altri trasferimenti 

in conto 

capitale 

Altre spese in 

conto capitale 

Totale 

SPESE IN 

CONTO 

CAPITALE 

Acquisizione 

di attività 

finanziarie 

Concessione 

crediti di breve 

termine 

Concessione 

crediti di medio - 

lungo termine 

Altre spese 

per incremento 

di attività 

finanziarie 

Totale 

SPESE PER 

INCREMENTO 

DI ATTIVITA’ 

FINANZIARIE 

  201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300 

 

06 
 

Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO 

LIBERO 

 

           

01 SPORT E TEMPO LIBERO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 GIOVANI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E 

TEMPO LIBERO 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

07 
 

Missione 7 - TURISMO 

 

           

01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 7 - TURISMO 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

08 
 

Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA 

ABITATIVA 

 

           

01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI 

EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

09 
 

Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

 

           

01 DIFESA DEL SUOLO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 RIFIUTI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 
NATURALISTICA E FORESTAZIONE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI 

COMUNI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA 

DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

10 
 

Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 

 

           

01 TRASPORTO FERROVIARIO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 TRASPORTO PER VIE D'ACQUA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA 

MOBILITA' 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

11 
 

Missione 11 - SOCCORSO CIVILE 

 

           

01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

12 
 

Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E 

FAMIGLIA 

 

           



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA’ FINANZIARIE – MANDATI IN COMPETENZA 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 3 

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 

Tributi in conto 

capitale a carico 

dell’ente 

Investimenti 

fissi lordi e 

acquisto di terreni 

Contributi agli 

investimenti 

Altri trasferimenti 

in conto 

capitale 

Altre spese in 

conto capitale 

Totale 

SPESE IN 

CONTO 

CAPITALE 

Acquisizione 

di attività 

finanziarie 

Concessione 

crediti di breve 

termine 

Concessione 

crediti di medio - 

lungo termine 

Altre spese 

per incremento 

di attività 

finanziarie 

Totale 

SPESE PER 

INCREMENTO 

DI ATTIVITA’ 

FINANZIARIE 

  201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300 

01 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI 

NIDO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 INTERVENTI PER LA DISABILITA' 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 INTERVENTI PER GLI ANZIANI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 

SOCIALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI 

SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 

SOCIALI E FAMIGLIA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

13 
 

Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE 

 

           

04 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI 
DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI 

SANITARI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

14 
 

Missione 14 - **DECODIFICA INESISTENTE** 

 

           

01 INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 
CONSUMATORI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 RICERCA E INNOVAZIONE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 14 - **DECODIFICA INESISTENTE** 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

15 
 

Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA 

FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 

           

01 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA 

FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

16 
 

Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE 

AGROALIMENTARI E PESCA 

 

           

01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA 

AGROALIMENTARE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 CACCIA E PESCA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE 

AGROALIMENTARI E PESCA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

17 
 

Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE 

FONTI ENERGETICHE 

 

           



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA’ FINANZIARIE – MANDATI IN COMPETENZA 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 4 

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 

Tributi in conto 

capitale a carico 

dell’ente 

Investimenti 

fissi lordi e 

acquisto di terreni 

Contributi agli 

investimenti 

Altri trasferimenti 

in conto 

capitale 

Altre spese in 

conto capitale 

Totale 

SPESE IN 

CONTO 

CAPITALE 

Acquisizione 

di attività 

finanziarie 

Concessione 

crediti di breve 

termine 

Concessione 

crediti di medio - 

lungo termine 

Altre spese 

per incremento 

di attività 

finanziarie 

Totale 

SPESE PER 

INCREMENTO 

DI ATTIVITA’ 

FINANZIARIE 

  201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300 

01 FONTI ENERGETICHE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI ENERGETICHE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

18 
 

Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE 

TERRITORIALI E LOCALI 

 

           

01 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE 

TERRITORIALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE 

AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

19 
 

Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

           

01 RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO 

SVILUPPO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

20 
 

Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 

 

           

01 FONDO DI RISERVA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 ALTRI FONDI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

 
 

Totale macroaggregati 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA’ FINANZIARIE – MANDATI SU RESIDUI 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 1 

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 

Tributi in conto 

capitale a carico 

dell’ente 

Investimenti 

fissi lordi e 

acquisto di terreni 

Contributi agli 

investimenti 

Altri trasferimenti 

in conto 

capitale 

Altre spese in 

conto capitale 

Totale 

SPESE IN 

CONTO 

CAPITALE 

Acquisizione 

di attività 

finanziarie 

Concessione 

crediti di breve 

termine 

Concessione 

crediti di medio - 

lungo termine 

Altre spese 

per incremento 

di attività 

finanziarie 

Totale 

SPESE PER 

INCREMENTO 

DI ATTIVITA’ 

FINANZIARIE 

  201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300 

 

01 
 

Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 

GESTIONE 

 

           

01 ORGANI ISTITUZIONALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 SEGRETERIA GENERALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 

PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI 
FISCALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 UFFICIO TECNICO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - 
ANAGRAFE E STATO CIVILE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI 

LOCALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 RISORSE UMANE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 ALTRI SERVIZI GENERALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E 

DI GESTIONE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

02 
 

Missione 2 - GIUSTIZIA 

 

           

01 UFFICI GIUDIZIARI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 2 - GIUSTIZIA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

03 
 

Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 

 

           

01 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

04 
 

Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 

 

           

01 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 DIRITTO ALLO STUDIO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

05 
 

Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E 

DELLE ATTIVITA' CULTURALI 

 

           

01 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL 
SETTORE CULTURALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA’ FINANZIARIE – MANDATI SU RESIDUI 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 2 

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 

Tributi in conto 

capitale a carico 

dell’ente 

Investimenti 

fissi lordi e 

acquisto di terreni 

Contributi agli 

investimenti 

Altri trasferimenti 

in conto 

capitale 

Altre spese in 

conto capitale 

Totale 

SPESE IN 

CONTO 

CAPITALE 

Acquisizione 

di attività 

finanziarie 

Concessione 

crediti di breve 

termine 

Concessione 

crediti di medio - 

lungo termine 

Altre spese 

per incremento 

di attività 

finanziarie 

Totale 

SPESE PER 

INCREMENTO 

DI ATTIVITA’ 

FINANZIARIE 

  201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300 

 

06 
 

Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO 

LIBERO 

 

           

01 SPORT E TEMPO LIBERO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 GIOVANI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E 

TEMPO LIBERO 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

07 
 

Missione 7 - TURISMO 

 

           

01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 7 - TURISMO 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

08 
 

Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA 

ABITATIVA 

 

           

01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI 

EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

09 
 

Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

 

           

01 DIFESA DEL SUOLO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 RIFIUTI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 
NATURALISTICA E FORESTAZIONE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI 

COMUNI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA 

DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

10 
 

Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 

 

           

01 TRASPORTO FERROVIARIO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 TRASPORTO PER VIE D'ACQUA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA 

MOBILITA' 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

11 
 

Missione 11 - SOCCORSO CIVILE 

 

           

01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

12 
 

Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E 

FAMIGLIA 

 

           



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA’ FINANZIARIE – MANDATI SU RESIDUI 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 3 

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 

Tributi in conto 

capitale a carico 

dell’ente 

Investimenti 

fissi lordi e 

acquisto di terreni 

Contributi agli 

investimenti 

Altri trasferimenti 

in conto 

capitale 

Altre spese in 

conto capitale 

Totale 

SPESE IN 

CONTO 

CAPITALE 

Acquisizione 

di attività 

finanziarie 

Concessione 

crediti di breve 

termine 

Concessione 

crediti di medio - 

lungo termine 

Altre spese 

per incremento 

di attività 

finanziarie 

Totale 

SPESE PER 

INCREMENTO 

DI ATTIVITA’ 

FINANZIARIE 

  201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300 

01 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI 

NIDO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 INTERVENTI PER LA DISABILITA' 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 INTERVENTI PER GLI ANZIANI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 

SOCIALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI 

SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 

SOCIALI E FAMIGLIA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

13 
 

Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE 

 

           

04 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI 
DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI 

SANITARI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

14 
 

Missione 14 - **DECODIFICA INESISTENTE** 

 

           

01 INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 
CONSUMATORI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 RICERCA E INNOVAZIONE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 14 - **DECODIFICA INESISTENTE** 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

15 
 

Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA 

FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 

           

01 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA 

FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

16 
 

Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE 

AGROALIMENTARI E PESCA 

 

           

01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA 

AGROALIMENTARE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 CACCIA E PESCA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE 

AGROALIMENTARI E PESCA 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

17 
 

Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE 

FONTI ENERGETICHE 

 

           



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA’ FINANZIARIE – MANDATI SU RESIDUI 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 4 

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 

Tributi in conto 

capitale a carico 

dell’ente 

Investimenti 

fissi lordi e 

acquisto di terreni 

Contributi agli 

investimenti 

Altri trasferimenti 

in conto 

capitale 

Altre spese in 

conto capitale 

Totale 

SPESE IN 

CONTO 

CAPITALE 

Acquisizione 

di attività 

finanziarie 

Concessione 

crediti di breve 

termine 

Concessione 

crediti di medio - 

lungo termine 

Altre spese 

per incremento 

di attività 

finanziarie 

Totale 

SPESE PER 

INCREMENTO 

DI ATTIVITA’ 

FINANZIARIE 

  201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300 

01 FONTI ENERGETICHE 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI ENERGETICHE 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

18 
 

Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE 

TERRITORIALI E LOCALI 

 

           

01 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE 

TERRITORIALI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE 

AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

19 
 

Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

           

01 RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO 

SVILUPPO 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

20 
 

Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 

 

           

01 FONDO DI RISERVA 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 ALTRI FONDI 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

 
 

Totale macroaggregati 

 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI – IMPEGNI 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 1 

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 

Rimborso 

di titoli 

obbligazionari 

Rimborso 

prestiti a breve 

termine 

Rimborso mutui e altri 

finanziamenti a medio 

e lungo termine 

Rimborso di altre 

forme di 

indebitamento 

Fondi per  rimborso  

prestiti 
Totale 

  401 402 403 404 405 400 

50 Missione 50 - DEBITO PUBBLICO 
      

02 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E 

PRESTITI OBBLIGAZIONARI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

Totale Missione 50 - DEBITO PUBBLICO 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 
 

Totale macroaggregati 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO – IMPEGNI 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 
Pag. 1 

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Uscite per partite di 

giro 

Uscite per conto 

terzi 
Totale 

  701 702 700 

 

99 
 

Missione 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 

 

   

01 SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO 

 

128.899,54 0,00 128.899,54 

02 ANTICIPAZIONI PER IL FINANZIAMENTO DEL SISTEMA SANITARIO NAZIONALE  

 

0,00 0,00 0,00 

 

 
 

Totale Missione 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 
 

128.899,54 
 

0,00 
 

128.899,54 

 

 
 

Totale macroaggregati 
 

128.899,54 
 

0,00 
 

128.899,54 

 



RIEPILOGO!SPESE!PER!TITOLI!E!MACROAGGREGATI!

IMPEGNI!

Pag. 1 

  

TITOLI!E!MACROAGGREGATI!DI!SPESA! TOTALE! DI!CUI!NON!RICORRENTI!

 TITOLO 1 - SPESE CORRENTI   
 

103 
 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI  719.878,68 

 

0,00 

 

104 
 

TRASFERIMENTI CORRENTI  0,00 

 

0,00 

 

109 
 

RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE  805.000,00 

 

0,00 

 

110 
 

ALTRE SPESE CORRENTI  0,00 

 

0,00 

100 TOTALE TITOLO 1 1.524.878,68 0,00 

 TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE   
 

202 
 

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI  0,00 

 

0,00 

200 TOTALE TITOLO 2 0,00 0,00 

 TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO   
 

701 
 

USCITE PER PARTITE DI GIRO  128.899,54 

 

0,00 

700 TOTALE TITOLO 7 128.899,54 0,00 

  TOTALE 1.653.778,22 0,00 

 



ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL 

RENDICONTO E SEGUENTI 
Pag. 1 

  

TITOLI E TIPOLOGIE DI ENTRATA 

Anno 2024 Anno 2025 Anni successivi 

Previsioni di competenza Accertamenti 

Previsioni di 

competenza del bilancio 

pluriennale 

Accertamenti Accertamenti 

  

 TITOLO TRASFERIMENTI CORRENTI  
   

20101 Tipologia 101 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 710.000,00 0,00 710.000,00 0,00 0,00 

20103 Tipologia 103 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

20104 Tipologia 104 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

20000 Totale TITOLO 2 710.000,00 0,00 710.000,00 0,00 0,00 

  

 TITOLO ENTRATE EXTRATRIBUTARIE  
   

30100 
Tipologia 100 : VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE 

DEI BENI 
543.000,00 0,00 587.000,00 0,00 0,00 

30300 Tipologia 300 : INTERESSI ATTIVI 14,00 0,00 14,00 0,00 0,00 

30500 Tipologia 500 : RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI 9.000,00 0,00 9.000,00 0,00 0,00 

30000 Totale TITOLO 3 552.014,00 0,00 596.014,00 0,00 0,00 

  

 TITOLO ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO  
   

90100 Tipologia 100 : ENTRATE PER PARTITE DI GIRO 92.000,00 0,00 92.000,00 0,00 0,00 

90000 Totale TITOLO 9 92.000,00 0,00 92.000,00 0,00 0,00 

  TOTALE ACCERTAMENTI 1.354.014,00 0,00 1.398.014,00 0,00 0,00 

 



IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO  E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL 

RENDICONTO E SEGUENTI 
Pag. 1 

  

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA 

Anno 2024 Anno 2025 Anni successivi 

Previsioni di competenza Impegni 

Previsioni di 

competenza del bilancio 

pluriennale 

Impegni Impegni 

  

 TITOLO SPESE CORRENTI  
   

103 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 452.014,00 304.337,99 496.014,00 25.721,37 0,00 

104 TRASFERIMENTI CORRENTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

109 RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE 805.000,00 0,00 805.000,00 0,00 0,00 

110 ALTRE SPESE CORRENTI 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 

100 Totale TITOLO 1 1.262.014,00 304.337,99 1.306.014,00 25.721,37 0,00 

  

 TITOLO SPESE IN CONTO CAPITALE  
   

202 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

200 Totale TITOLO 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

 TITOLO USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO  
   

701 USCITE PER PARTITE DI GIRO 92.000,00 0,00 92.000,00 0,00 0,00 

700 Totale TITOLO 7 92.000,00 0,00 92.000,00 0,00 0,00 

  TOTALE IMPEGNI 1.354.014,00 304.337,99 1.398.014,00 25.721,37 0,00 

 



CONTO DEL BILANCIO 

Prospetto dei costi per missione 
Pag. 1 

  

MISSIONI 

COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 

Consumi materie prime Prestazioni di servizi e Trasferimenti e contributi 
Utilizzo di beni 

di terzi 
Personale 

A
cq

u
isto

 d
i m

aterie p
rim

e 

e/o
 b

en
i d

i co
n

su
m

o
 

V
ariazio

n
i n

elle rim
an

en
ze 

d
i m

aterie p
rim

e e/o
 b

en
i d

i 

co
n

su
m

o
 (+

/-) 

P
restazio

n
i d

i serv
izi  

T
rasferim

en
ti co

rren
ti 

C
o
n

trib
u

ti ag
li in

v
estim

en
ti 

ad
 A

m
m

in
istrazio

n
i 

p
u
b
b

lich
e 

C
o
n

trib
u

ti ag
li in

v
estim

en
ti 

ad
 altri so

g
g
etti 

U
tilizzo

 b
en

i d
i terzi 

P
erso

n
ale 

          

MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 02 GIUSTIZIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI 

9.833,37 0,00 671.063,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 07 TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 13 TUTELA DELLA SALUTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 19 RELAZIONI INTERNAZIONALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 50 DEBITO PUBBLICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 60 ANTICIPAZIONI FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTALE MISSIONI 9.833,37 0,00 671.063,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
          

  



CONTO DEL BILANCIO 

Prospetto dei costi per missione 
Pag. 2 

  

MISSIONI 

COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 

Ammortamenti e svalutazioni Accantonamenti 
Oneri diversi 

di gestione 

T
o

ta
le co

m
p

o
n

en
ti n

eg
a

tiv
i 

d
ella

 g
estio

n
e 

A
m

m
o

rtam
en

ti 

im
m

o
b
ilizzazio

n
i 

im
m

ateriali 

A
m

m
o

rtam
en

ti 

im
m

o
b
ilizzazio

n
i 

m
ateriali 

A
ltre sv

alu
tazio

n
i 

d
elle 

im
m

o
b
ilizzazio

n
i 

S
v

alu
tazio

n
e d

ei 

cred
iti 

A
ccan

to
n

am
en

to
 

p
er risch

i 

A
ltri 

accan
to

n
am

en
ti 

O
n

eri d
iv

ersi d
i 

g
estio

n
e 

          

MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 02 GIUSTIZIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI 

0,00 63.459,23 0,00 0,00 0,00 0,00 805.000,00 1.549.356,27 

MISSIONE 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 07 TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 13 TUTELA DELLA SALUTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 19 RELAZIONI INTERNAZIONALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 50 DEBITO PUBBLICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 60 ANTICIPAZIONI FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTALE MISSIONI 0,00 63.459,23 0,00 0,00 0,00 0,00 805.000,00 1.549.356,27 
          

  



CONTO DEL BILANCIO 

Prospetto dei costi per missione 
Pag. 3 

  

MISSIONI 

ONERI FINANZIARI 
RETTIFICHE DI VALORE 

ATTIVITA’ FINANZIARIE 
COMPONENTI ED ONERI STRAORDINARI 

Oneri finanziari 

T
o

ta
le O

n
eri 

fin
a

n
zia

ri 

Svalutazioni T
o

ta
le rettifich

e d
i 

v
a
lo

re a
ttiv

ità
 

fin
a

n
zia

rie 

Oneri straordinari 

T
o

ta
le O

n
eri 

stra
o

rd
in

a
ri 

In
teressi ed

 altri 

o
n
eri fin

an
ziari 

S
v

alu
tazio

n
i 

S
o

p
rav

v
. P

assiv
e 

e in
su

ssist. 

d
e
ll’
a
ttiv
o
 

M
in

u
sv

alen
ze 

P
atrim

o
n

iali 

T
rasferim

en
ti in

 

co
n

to
 cap

itale 

A
ltri o

n
eri 

strao
rd

in
ari 

           

MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 02 GIUSTIZIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 07 TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 13 TUTELA DELLA SALUTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 19 RELAZIONI INTERNAZIONALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 50 DEBITO PUBBLICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 60 ANTICIPAZIONI FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTALE MISSIONI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

           

  



CONTO DEL BILANCIO 

Prospetto dei costi per missione 
Pag. 4 

  

MISSIONI 

IMPOSTE 

T
O

T
A

L
E

 C
O

S
T

I D
I 

P
E

R
 M

IS
S

IO
N

E
 

Imposte 

T
o

ta
le Im

p
o

ste 

Im
p

o
ste 

     

MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 02 GIUSTIZIA 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI 

0,00 0,00 1.549.356,27 

MISSIONE 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 07 TURISMO 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE 

0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 13 TUTELA DELLA SALUTE 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 19 RELAZIONI INTERNAZIONALI 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 50 DEBITO PUBBLICO 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 60 ANTICIPAZIONI FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI 0,00 0,00 0,00 

  TOTALE MISSIONI 0,00 0,00 1.549.356,27 

     

 



CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE 

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI 
Pag. 1 

  

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 
DENOMINAZIONE 

RESIDUI PASSIVI AL 

1/1/2023 (RS) 

PAGAMENTI IN 

C/RESIDUI (PR) 

RIACCERTAMENTO 

RESIDUI (R) 
  

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP=RS-PR+R) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP) 

PAGAMENTI IN 

C//COMPETENZA (PC) 
IMPEGNI (I) 

ECONOMIE DI 

COMPETENZA 

(ECP=CP-I-FPV) 

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=I-PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

CASSA (CS) 

TOTALE PAGAMENTI 

(TP=PR+PC) 

FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO (FPV) 

 
TOTALE RESIDUI PASSIVI 

DA RIPORTARE (TR=EP+EC) 

              

    TOTALE MISSIONI RS 0,00 PR 0,00 R 0,00     EP 0,00 

    CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00 

    CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00   TR 0,00 

 



CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE 

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI 
Pag. 1 

  

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 
DENOMINAZIONE 

RESIDUI PASSIVI AL 

1/1/2023 (RS) 

PAGAMENTI IN 

C/RESIDUI (PR) 

RIACCERTAMENTO 

RESIDUI (R) 
  

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP=RS-PR+R) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP) 

PAGAMENTI IN 

C//COMPETENZA (PC) 
IMPEGNI (I) 

ECONOMIE DI 

COMPETENZA 

(ECP=CP-I-FPV) 

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=I-PC) 

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

CASSA (CS) 

TOTALE PAGAMENTI 

(TP=PR+PC) 

FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO (FPV) 

 
TOTALE RESIDUI PASSIVI 

DA RIPORTARE (TR=EP+EC) 

              

    TOTALE MISSIONI RS 0,00 PR 0,00 R 0,00     EP 0,00 

    CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00 

    CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00   TR 0,00 

 



!

CONTO!ECONOMICO!

!
Pag. 1 

CONTO!ECONOMICO! 2023! 2022!

! ! ! !

!

!

!

A)!COMPONENTI!POSITIVI!DELLA!GESTIONE!

!

!

!

!

!

!

1! !! PROVENTI!DA!TRIBUTI! 0,00! 0,00!

2! !! PROVENTI!DA!FONDI!PEREQUATIVI! 0,00! 0,00!

3! !! PROVENTI!DA!TRASFERIMENTI!E!CONTRIBUTI! 947.505,00! 1.192.739,58!

!! a! PROVENTI!DA!TRASFERIMENTI!CORRENTI! 947.505,00! 1.192.739,58!

!! b! QUOTA!ANNUALE!DI!CONTRIBUTI!AGLI!INVESTIMENTI! 0,00! 0,00!

!! c! CONTRIBUTI!AGLI!INVESTIMENTI! 0,00! 0,00!

4! !! RICAVI!DELLE!VENDITE!E!PRESTAZIONI!E!PROVENTI!DA!SERVIZI!PUBBLICI! 495.831,91! 383.747,48!

!! a! PROVENTI!DERIVANTI!DALLA!GESTIONE!DEI!BENI! 471.634,11! 373.792,48!

!! b! RICAVI!DELLA!VENDITA!DI!BENI! 0,00! 0,00!

!! c! RICAVI!E!PROVENTI!DALLA!PRESTAZIONE!DI!SERVIZI! 24.197,80! 9.955,00!

5! !! VARIAZIONI!NELLE!RIMANENZE!DI!PRODOTTI!IN!CORSO!DI!LAVORAZIONE,!ETC.!(+/-)! 0,00! 0,00!

6! !! VARIAZIONE!DEI!LAVORI!IN!CORSO!SU!ORDINAZIONE! 0,00! 0,00!

7! !! INCREMENTI!DI!IMMOBILIZZAZIONI!PER!LAVORI!INTERNI! 0,00! 0,00!

8! !! ALTRI!RICAVI!E!PROVENTI!DIVERSI! 13.132,91! 7.116,97!

! TOTALE!COMPONENTI!POSITIVI!DELLA!GESTIONE!(A)! 1.456.469,82! 1.583.604,03!

!

!

!

B)!COMPONENTI!NEGATIVI!DELLA!GESTIONE!

!

!

!

!

!

!

9! !! ACQUISTO!DI!MATERIE!PRIME!E/O!BENI!DI!CONSUMO! 9.833,37! 13.422,32!

10! !! PRESTAZIONI!DI!SERVIZI! 671.063,67! 470.215,19!

11! !! UTILIZZO!!BENI!DI!TERZI! 0,00! 0,00!

12! !! TRASFERIMENTI!E!CONTRIBUTI! 0,00! 113.877,49!

!! a! TRASFERIMENTI!CORRENTI! 0,00! 113.877,49!

!! b! CONTRIBUTI!AGLI!INVESTIMENTI!AD!ALTRE!AMMINISTRAZIONI!PUBB.! 0,00! 0,00!

!! c! CONTRIBUTI!AGLI!INVESTIMENTI!AD!ALTRI!SOGGETTI! 0,00! 0,00!

13! !! PERSONALE! 0,00! 0,00!

14! !! AMMORTAMENTI!E!SVALUTAZIONI! 63.459,23! 59.872,72!

!! a! AMMORTAMENTI!DI!IMMOBILIZZAZIONI!IMMATERIALI! 0,00! 0,00!

!! b! AMMORTAMENTI!DI!IMMOBILIZZAZIONI!MATERIALI! 63.459,23! 59.872,72!

!! c! ALTRE!SVALUTAZIONI!DELLE!IMMOBILIZZAZIONI! 0,00! 0,00!

!! d! SVALUTAZIONE!DEI!CREDITI! 0,00! 0,00!

15! !! VARIAZIONI!NELLE!RIMANENZE!DI!MATERIE!PRIME!E/O!BENI!DI!CONSUMO!(+/-)! 0,00! 0,00!

16! !! ACCANTONAMENTI!PER!RISCHI! 0,00! 0,00!

17! !! ALTRI!ACCANTONAMENTI! 0,00! 0,00!

18! !! ONERI!DIVERSI!DI!GESTIONE! 805.000,00! 805.000,00!

! TOTALE!COMPONENTI!NEGATIVI!DELLA!GESTIONE!(B)! 1.549.356,27! 1.462.387,72!

! DIFFERENZA!FRA!COMP.!POSITIVI!E!NEGATIVI!DELLA!GESTIONE!(A-B)! -92.886,45! 121.216,31!

!

!

!

C)!PROVENTI!ED!ONERI!FINANZIARI!

!

!

!

!

!

!

!! !! PROVENTI!FINANZIARI! !! !!

19! !! PROVENTI!DA!PARTECIPAZIONI! 0,00! 0,00!

!! a! DA!SOCIETA'!CONTROLLATE! 0,00! 0,00!

!! b! DA!SOCIETA'!PARTECIPATE! 0,00! 0,00!

!! c! DA!ALTRI!SOGGETTI! 0,00! 0,00!

20! !! ALTRI!PROVENTI!FINANZIARI! 0,59! 0,02!

! Totale!PROVENTI!FINANZIARI! 0,59! 0,02!

!! !! ONERI!FINANZIARI! !! !!

21! !! INTERESSI!ED!ALTRI!ONERI!FINANZIARI! 0,00! 0,00!

!! a! INTERESSI!PASSIVI! 0,00! 0,00!

!! b! ALTRI!ONERI!FINANZIARI! 0,00! 0,00!

! Totale!ONERI!FINANZIARI! 0,00! 0,00!



!

CONTO!ECONOMICO!

!
Pag. 2 

CONTO!ECONOMICO! 2023! 2022!

! ! ! !

! TOTALE!PROVENTI!ED!ONERI!FINANZIARI!(C)! 0,59! 0,02!

!

!

!

D)!RETTIFICHE!DI!VALORE!ATTIVITA'!FINANZIARIE!

!

!

!

!

!

!

22! !! RIVALUTAZIONI! 0,00! 0,00!

23! !! SVALUTAZIONI! 0,00! 0,00!

! TOTALE!RETTIFICHE!DI!VALORE!ATTIVITA'!FINANZIARIE!(D)! 0,00! 0,00!

!

!

!

E)!PROVENTI!ED!ONERI!STRAORDINARI!

!

!

!

!

!

!

24! !! PROVENTI!STRAORDINARI! 6.263,95! 78.271,87!

!! a! PROVENTI!DA!PERMESSI!DI!COSTRUIRE! 0,00! 0,00!

!! b! PROVENTI!DA!TRASFERIMENTI!IN!CONTO!CAPITALE! 0,00! 0,00!

!! c! SOPRAVVENIENZE!ATTIVE!E!INSUSSISTENZE!DEL!PASSIVO! 6.263,95! 78.271,87!

!! d! PLUSVALENZE!PATRIMONIALI! 0,00! 0,00!

!! e! ALTRI!PROVENTI!STRAORDINARI! 0,00! 0,00!

! Totale!PROVENTI!STRAORDINARI! 6.263,95! 78.271,87!

25! !! ONERI!STRAORDINARI! 0,00! 11,12!

!! a! TRASFERIMENTI!IN!CONTO!CAPITALE! 0,00! 0,00!

!! b! SOPRAVVENIENZE!PASSIVE!E!INSUSSISTENZE!DELL'ATTIVO! 0,00! 11,12!

!! c! MINUSVALENZE!PATRIMONIALI! 0,00! 0,00!

!! d! ALTRI!ONERI!STRAORDINARI! 0,00! 0,00!

! Totale!ONERI!STRAORDINARI! 0,00! 11,12!

! TOTALE!PROVENTI!ED!ONERI!STRAORDINARI!(E)! 6.263,95! 78.260,75!

! RISULTATO!PRIMA!DELLE!IMPOSTE!DELLA!GESTIONE!(A-B+C+D+E)! -86.621,91! 199.477,08!

!

!

!

F)!IMPOSTE!

!

!

!

!

!

!

26! !! IMPOSTE! 0,00! 0,00!

! RISULTATO!DELL'ESERCIZIO! -86.621,91! 199.477,08!
! !

!

!

 



!

STATO!PATRIMONIALE!ATTIVO!

!
Pag. 1 

STATO!PATRIMONIALE!ATTIVO! 2023! 2022!

! ! ! !

!

!

!

A)CREDITI!VS.LO!STATO!ED!ALTRE!AMMINISTRAZIONI!PUBBLICHE!PER!LA!

PARTECIPAZIONE!AL!FONDO!DI!DOTAZIONE!

!

!

!

!

!

!

! TOTALE!CREDITI!VS.LO!STATO!ED!ALTRE!AMMINISTRAZIONI!PUBBLICHE!PER!LA!

PARTECIPAZIONE!AL!FONDO!DI!DOTAZIONE(A)!

0,00! 0,00!

!

!

!

B)IMMOBILIZZAZIONI!

!

!

!

!

!

!

I! !! !! IMMOBILIZZAZIONI!IMMATERIALI! !! !!

!! 1! !! COSTI!DI!IMPIANTO!E!DI!AMPLIAMENTO! 0,00! 0,00!

!! 2! !! COSTI!DI!RICERCA!SVILUPPO!E!PUBBLICITA'! 0,00! 0,00!

!! 3! !! DIRITTI!DI!BREVETTO!ED!UTILIZZAZIONE!OPERE!DELL'INGEGNO! 0,00! 0,00!

!! 4! !! CONCESSIONI,!LICENZE,!MARCHI!E!DIRITTI!SIMILE! 0,00! 0,00!

!! 5! !! AVVIAMENTO! 0,00! 0,00!

!! 6! !! IMMOBILIZZAZIONI!IN!CORSO!ED!ACCONTI! 0,00! 0,00!

!! 9! !! ALTRE! 0,00! 0,00!

! Totale!IMMOBILIZZAZIONI!IMMATERIALI! 0,00! 0,00!

II! !! !! IMMOBILIZZAZIONI!MATERIALI! !! !!

!! 1! !! BENI!DEMANIALI! 0,00! 0,00!

!! 1.01! !! TERRENI! 0,00! 0,00!

!! 1.02! !! FABBRICATI! 0,00! 0,00!

!! 1.03! !! INFRASTRUTTURE! 0,00! 0,00!

!! 1.09! !! ALTRI!BENI!DEMANIALI! 0,00! 0,00!

III! !! !! ALTRE!IMMOBILIZZAZIONI!MATERIALI! 190.340,31! 214.817,90!

!! 2.01! !! TERRENI! 0,00! 0,00!

!! !! a! DI!CUI!IN!LEASING!FINANZIARIO! 0,00! 0,00!

!! 2.02! !! FABBRICATI! 22.600,50! 0,00!

!! !! a! DI!CUI!IN!LEASING!FINANZIARIO! 0,00! 0,00!

!! 2.03! !! IMPIANTI!E!MACCHINARI! 0,00! 0,00!

!! !! a! DI!CUI!IN!LEASING!FINANZIARIO! 0,00! 0,00!

!! 2.04! !! ATTREZZATURE!INDUSTRIALI!E!COMMERCIALI! 0,00! 0,00!

!! 2.05! !! MEZZI!DI!TRASPORTO! 0,00! 0,00!

!! 2.06! !! MACCHINE!PER!UFFICIO!E!HARDWARE! 17.401,76! 23.226,54!

!! 2.07! !! MOBILI!E!ARREDI! 31.377,17! 25.995,67!

!! 2.08! !! INFRASTRUTTURE! 0,00! 0,00!

!! 2.99! !! ALTRI!BENI!MATERIALI! 118.960,88! 165.595,69!

!! 3! !! IMMOBILIZZAZIONI!IN!CORSO!ED!ACCONTI! 0,00! 0,00!

! Totale!Immobilizzazioni!materiali! 190.340,31! 214.817,90!

IV! !! !! IMMOBILIZZAZIONI!FINANZIARIE! !! !!

!! 1! !! PARTECIPAZIONI!IN! 0,00! 0,00!

!! !! a! IMPRESE!CONTROLLATE! 0,00! 0,00!

!! !! b! IMPRESE!PARTECIPATE! 0,00! 0,00!

!! !! c! ALTRI!SOGGETTI! 0,00! 0,00!

!! 2! !! CREDITI!VERSO! 0,00! 0,00!

!! !! a! ALTRE!AMMINISTRAZIONI!PUBBLICHE! 0,00! 0,00!

!! !! b! IMPRESE!CONTROLLATE! 0,00! 0,00!

!! !! c! IMPRESE!!PARTECIPATE! 0,00! 0,00!

!! !! d! ALTRI!SOGGETTI! 0,00! 0,00!

!! 3! !! ALTRI!TITOLI! 0,00! 0,00!

! Totale!IMMOBILIZZAZIONI!FINANZIARIE! 0,00! 0,00!

! TOTALE!IMMOBILIZZAZIONI(B)! 190.340,31! 214.817,90!

!

!

!

C)ATTIVO!CIRCOLANTE!

!

!

!

!

!

!

I! !! !! RIMANENZE! !! !!

! Totale!RIMANENZE! 0,00! 0,00!

II! !! !! CREDITI! !! !!

!! 1! !! CREDITI!DI!NATURA!TRIBUTARIA! 0,00! 0,00!

!! !! a! CREDITI!DA!TRIBUTI!DESTINATI!AL!FINANZIAMENTO!DELLA!SANITA'! 0,00! 0,00!

!! !! b! ALTRI!CREDITI!DA!TRIBUTI! 0,00! 0,00!

!! !! c! CREDITI!DA!FONDI!PEREQUATIVI! 0,00! 0,00!



!

STATO!PATRIMONIALE!ATTIVO!

!
Pag. 2 

STATO!PATRIMONIALE!ATTIVO! 2023! 2022!

! ! ! !

!! 2! !! CREDITI!PER!TRASFERIMENTI!E!CONTRIBUTI! 58.160,00! 820.865,26!

!! !! a! VERSO!AMMINISTRAZIONI!PUBBLICHE! 58.160,00! 820.865,26!

!! !! b! IMPRESE!CONTROLLATE! 0,00! 0,00!

!! !! c! IMPRESE!PARTECIPATE! 0,00! 0,00!

!! !! d! VERSO!ALTRI!SOGGETTI! 0,00! 0,00!

!! 3! !! VERSO!CLIENTI!ED!UTENTI! 0,00! 0,00!

!! 4! !! ALTRI!CREDITI! 633,59! 0,02!

!! !! a! VERSO!L'ERARIO! 0,00! 0,00!

!! !! b! PER!ATTIVITA'!SVOLTA!PER!C/TERZI! 0,00! 0,00!

!! !! c! ALTRI! 633,59! 0,02!

! Totale!CREDITI! 58.793,59! 820.865,28!

III! !! !! ATTIVITA'!FINANZIARIE!CHE!NON!COSTITUISCONO!IMMOBILIZZI! !! !!

!! 1! !! PARTECIPAZIONI! 0,00! 0,00!

!! 2! !! ALTRI!TITOLI! 0,00! 0,00!

! Totale!ATTIVITA'!FINANZIARIE!CHE!NON!COSTITUISCONO!IMMOBILIZZI! 0,00! 0,00!

IV! !! !! DISPONIBILITA'!LIQUIDE! !! !!

!! 1! !! CONTO!DI!TESORERIA! 770.185,24! 665.619,56!

!! !! a! ISTITUTO!TESORIERE! 770.185,24! 665.619,56!

!! !! b! PRESSO!BANCA!D'ITALIA! 0,00! 0,00!

!! 2! !! ALTRI!DEPOSITI!BANCARI!E!POSTALI! 0,00! 0,00!

!! 3! !! DENARO!E!VALORI!IN!CASSA! 0,00! 0,00!

!! 4! !! ALTRI!CONTI!PRESSO!LA!TESORERIA!STATALE!INTESTATI!ALL'ENTE! !! !!

! Totale!DISPONIBILITA'!LIQUIDE! 770.185,24! 665.619,56!

! TOTALE!ATTIVO!CIRCOLANTE(C)! 828.978,83! 1.486.484,84!

!

!

!

D)RATEI!E!RISCONTI!

!

!

!

!

!

!

I! !! !! RATEI!ATTIVI! !! !!

II! !! !! RISCONTI!ATTIVI! 252,29! 0,00!

! TOTALE!RATEI!E!RISCONTI(D)! 252,29! 0,00!

! TOTALE!DELL'ATTIVO!(A+B+C+D)! 1.019.571,43! 1.701.302,74!
! !

!

!

 



!

STATO!PATRIMONIALE!PASSIVO!

Pag. 1 

STATO!PATRIMONIALE!PASSIVO! 2023! 2022!

! ! ! !

!

!

!

A)PATRIMONIO!NETTO!

!

!

!

!

!

!

I! !! !! FONDO!DI!DOTAZIONE! 0,00! 0,00!

II! !! !! RISERVE! 331.452,00! 331.452,00!

!! !! b! DA!CAPITALE! 331.452,00! 331.452,00!

!! !! c! DA!PERMESSI!DI!COSTRUIRE! 0,00! 0,00!

!! !! d! RISERVE!INDISPONIBILI!PER!BENI!DEMANIALI!E!PATRIMONIALI!INDISPONIBILI!E!PER!I!BENI!

CULTURALI!

!! !!

!! !! e! ALTRE!RISERVE!INDISPONIBILI! !! !!

!! !! f! ALTRE!RISERVE!DISPONIBILI! 0,00! 0,00!

III! !! !! RISULTATO!ECONOMICO!DELL'ESERCIZIO! -86.621,91! 199.477,08!

IV! !! !! RISULTATI!ECONOMICI!DI!ESERCIZI!PRECEDENTI! 116.672,76! -82.804,32!

V! !! !! RISERVE!NEGATIVE!PER!BENI!INDISPONIBILI! 0,00! 0,00!

! TOTALE!PATRIMONIO!NETTO(A)! 361.502,85! 448.124,76!

!

!

!

B)FONDI!PER!RISCHI!ED!ONERI!

!

!

!

!

!

!

!! 1! !! PER!TRATTAMENTO!DI!QUIESCENZA! 0,00! 0,00!

!! 2! !! PER!IMPOSTE! 0,00! 0,00!

!! 3! !! ALTRI! 0,00! 0,00!

! TOTALE!FONDI!PER!RISCHI!ED!ONERI(B)! 0,00! 0,00!

!

!

!

C)TRATTAMENTO!DI!FINE!RAPPORTO!

!

!

!

!

!

!

! TOTALE!TRATTAMENTO!DI!FINE!RAPPORTO(C)! 0,00! 0,00!

!

!

!

D)DEBITI!

!

!

!

!

!

!

!! 1! !! DEBITI!DA!FINANZIAMENTO! 0,00! 0,00!

!! !! a! PRESTITI!OBBLIGAZIONARI! 0,00! 0,00!

!! !! b! V/!ALTRE!AMMINISTRAZIONI!PUBBLICHE! 0,00! 0,00!

!! !! c! VERSO!BANCHE!E!TESORIERE! 0,00! 0,00!

!! !! d! VERSO!ALTRI!FINANZIATORI! 0,00! 0,00!

!! 2! !! DEBITI!VERSO!FORNITORI! 270.787,46! 23.226,01!

!! 3! !! ACCONTI! 0,00! 0,00!

!! 4! !! DEBITI!PER!TRASFERIMENTI!E!CONTRIBUTI! 0,00! 0,00!

!! !! a! ENTI!FINANZIATI!DAL!SERVIZIO!SANITARIO!NAZIONALE! !! !!

!! !! b! ALTRE!AMMINISTRAZIONI!PUBBLICHE! 0,00! 0,00!

!! !! c! IMPRESE!CONTROLLATE! 0,00! 0,00!

!! !! d! IMPRESE!PARTECIPATE! 0,00! 0,00!

!! !! e! ALTRI!SOGGETTI! 0,00! 0,00!

!! 5! !! ALTRI!DEBITI! 387.281,12! 1.229.951,97!

!! !! a! TRIBUTARI! 0,00! 0,00!

!! !! b! VERSO!ISTITUTI!DI!PREVIDENZA!E!SICUREZZA!SOCIALE! 0,00! 0,00!

!! !! c! PER!ATTIVITA'!SVOLTA!PER!C/TERZI!(2)! 0,00! 0,00!

!! !! d! ALTRI! 387.281,12! 1.229.951,97!

! TOTALE!DEBITI(D)! 658.068,58! 1.253.177,98!

!

!

!

E)RATEI!E!RISCONTI!E!CONTRIBUTI!AGLI!INVESTIMENTI!

!

!

!

!

!

!

I! !! !! RATEI!PASSIVI! 0,00! 0,00!

II! !! !! RISCONTI!PASSIVI! 0,00! 0,00!

!! 1! !! CONTRIBUTI!AGLI!INVESTIMENTI! 0,00! 0,00!

!! !! a! DA!ALTRE!AMMINISTRAZIONI!PUBBLICHE! 0,00! 0,00!

!! !! b! DA!ALTRI!SOGGETTI! 0,00! 0,00!

!! 2! !! CONCESSIONI!PLURIENNALI! 0,00! 0,00!

!! 3! !! ALTRI!RISCONTI!PASSIVI! 0,00! 0,00!

! TOTALE!RATEI!E!RISCONTI!E!CONTRIBUTI!AGLI!INVESTIMENTI(E)! 0,00! 0,00!

! TOTALE!DEL!PASSIVO!(A+B+C+D+E)! 1.019.571,43! 1.701.302,74!



!

STATO!PATRIMONIALE!PASSIVO!

Pag. 2 

STATO!PATRIMONIALE!PASSIVO! 2023! 2022!

! ! ! !

!

!

!

CONTI!D'ORDINE!

!

!

!

!

!

!

!! 1! !! IMPEGNI!SU!ESERCIZI!FUTURI! 0,00! 0,00!

!! 2! !! BENI!DI!TERZI!IN!USO! 0,00! 0,00!

!! 3! !! BENI!DATI!IN!USO!A!TERZI! 0,00! 0,00!

!! 4! !! GARANZIE!PRESTATE!A!AMMINISTRAZIONI!PUBBLICHE! 0,00! 0,00!

!! 5! !! GARANZIE!PRESTATE!A!IMPRESE!CONTROLLATE! 0,00! 0,00!

!! 6! !! GARANZIE!PRESTATE!A!IMPRESE!PARTECIPATE! 0,00! 0,00!

!! 7! !! GARANZIE!PRESTATE!A!ALTRE!IMPRESE! 0,00! 0,00!

! TOTALE!CONTI!D'ORDINE! 0,00! 0,00!
! !

!

!

 



ISTITUZIONE 

MUSEI DEL MARE 

E DELLE MIGRAZIONI

Mu.MA •Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni
Comune di Genova

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova
Tel +39 010 5576745

e-mail: muma@muma.genova.it•pec: istituzione_muma@pec.it

1

BBBBBBBBBBBBBBBBBBIIIIIIIIIILLLLLLLLLLLLLLLLLAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAANNNNNNNNNNNNNNNNNNNCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCIIIIIIIIIIOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOONNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTIIIIIIIIIIIIVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDIIIIIIIIIIII EEEEEEEEEESSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEERRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCIIIIIIIIIIZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZIIIIIIIIIIIIOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

PPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPEEEEEEEEEEEEEEEEEEERRRRRRRRRRRRRRRRRRRR LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL’’’’’’’’AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAANNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 22222222222222222222222220000000000000000000000000000000000022222222222222222222222222222233333333333333333333333333333333333333333333333

DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDEEEEEEEEEEEEEEEEELLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL’’’’’’’’’’IIIIIIIIIIIISSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTIIIIIITTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZIIIIIIIIIOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOONNNNNNNNNNNNNNNNNNEEEEEEEEEEEEEEEEE MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu.........MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRREEEEEEEEEEEEEEELLLLLLLLLLLLLLLLLAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZIIIIIIIIIIIIOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOONNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE IIIIIILLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAATTTTTTTTTTTTTTTTIIIIIIIIIIIIVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA



ISTITUZIONE 

MUSEI DEL MARE 

E DELLE MIGRAZIONI

Mu.MA •Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni
Comune di Genova

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova
Tel +39 010 5576745

e-mail: muma@muma.genova.it•pec: istituzione_muma@pec.it

2

PREMESSA

Il!Mu.MA!� Istituzione!Musei!del!Mare!e!delle!Migrazioni,!d�ora!in!avanti!anche!“Istituzione”, è!stata!

costituita!in!data!19.02.2002!ai!sensi!degli!artt.!113!e!114,!D.Lgs.!18!agosto!2000,!n.!267,!Testo!Unico!

delle!leggi!sull�ordinamento!degli!Enti!Locali!(TUEL),!e!disciplinata!dal!Regolamento!approvato!con!

Deliberazioni!del!Consiglio!Comunale!nn.!15 e!26/2002.

Afferiscono! alla! gestione! dell�Istituzione,! ai! sensi! della!D.C.C.! n.! 15/2002!modificata! con!D.C.C.! n.!

26/2012,!e!integrata,!per!quanto!concerne!la!Lanterna!di!Genova,!con!D.D.!n.!2018-100.0.0.-5/17,!le!

seguenti!strutture:

- Galata!Museo!del!Mare!- Calata!De!Mari!1

- MEI!Museo!Nazionale!dell�Emigrazione!Italiana!- Piazza!della!Commenda!1

- Complesso!Monumentale!della!Lanterna!- Rampa!della!Lanterna!3

- Villa!Doria!Centurione!di!Pegli!- Piazza!Bonavino!7

Come!previsto!dal!comma!2!dell�art.!114,!l�Istituzione!è!“organismo strumentale dell’ente locale […], 

dotato di autonomia gestionale” ma!privo!di!personalità!giuridica.

Quale! organismo! strumentale! del! Comune! di! Genova, l�Istituzione! ha! l�obbligo! di! predisporre, e!

quindi!approvare, un!bilancio!di!esercizio!consuntivo!e!uno!previsionale.

Tale!obbligo!è!stato!da!ultimo!ampliato,!in!particolare!nel!suo!contenuto,!a!seguito!dell�introduzione!

dei!principi!e!dei!regolamenti!dell�armonizzazione!contabile!degli!enti!territoriali,!ossia!il!processo!

di! riforma! degli! ordinamenti! contabili! pubblici, diretto! a! rendere! i! bilanci! delle! amministrazioni!

pubbliche!omogenei,!confrontabili!e!aggregabili!tra!loro.

Pertanto,! l�Istituzione!adotta!sistemi!contabili!e! schemi!di!bilancio! conformi!a!quanto!disposto! in!

tema!di! contabilità! pubblica! dal! L.! 196/2009,! dalla! riforma! federale! di! cui! alla L.! 42/2009 e! dal!

decreto! legislativo!23!giugno!2011!n.!118! �Disposizioni! in!materia!di! armonizzazione!dei! sistemi!

contabili!e!degli!schemi!di!bilancio!delle!Regioni,!degli!enti!locali!e!dei!loro!organismi,!a!norma!degli!

articoli!1!e!2!della!legge!5!maggio!2009,!n.!42�.

Il!bilancio!consuntivo!dell�Istituzione!si!compone!quindi!dei!seguenti!documenti:



ISTITUZIONE 

MUSEI DEL MARE 

E DELLE MIGRAZIONI

Mu.MA •Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni
Comune di Genova

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova
Tel +39 010 5576745

e-mail: muma@muma.genova.it•pec: istituzione_muma@pec.it

3

- Bilancio! di! esercizio,! composto! dai! prospetti di! Conto! economico,! Stato! patrimoniale! e!

Relazione!illustrativa!(ovvero!il!presente!documento);

- Rendiconto!della!gestione,!composto!dagli!schemi!previsti!negli!allegati!n.!9!e!n.!10!al!decreto!

legislativo!n!118!del!2011,!integrato!e!corretto!dal!decreto!legislativo!n.!126!del!2014.

L�Istituzione! ha! predisposto,! con! separato! documento,! il! Bilancio! di! previsione! triennale! per! il!

periodo!2024 � 2026, approvato!con!Delibera!del!Consiglio!Comunale!n. 74 del!22/12/2023.

GALATA MUSEO DEL MARE

Il! 2022! è! stato! l�anno! in! cui,! dopo! una! gara! condotta! in! collaborazione! con! la! Stazione Unica

Appaltante!del!Comune!di!Genova,!la!concessione!del!Galata!Museo!del!Mare!Genova!Cultura!S.c.!a!r.l.,!

già!RTI!CNS!Consorzio!Nazionale!Servizi!Soc.!Cooperativa/ADITUS!S.r.l.,!è!andata!a!regime,!a!seguito!

dell�assegnazione!a!tale!soggetto!dei!servizi!al!pubblico!per!7!anni,!a!partire!dal!1°!ottobre!2021.!Dopo!

un! avvio! faticoso,! segnato! dagli! ultimi! mesi! della! pandemia! Covid-19! che! ha! significativamente!

contratto!gli!ingressi,!nella!stagione!estiva!del!2022!il!nuovo!concessionario!ha!raggiunto!ottimi!livelli!

di! performance,! parzialmente! confermati! nel! 2023.! Il! Museo,! con 88.502 visitatori e 24.848!

partecipanti!alle!attività!educative,!continua!a!godere!di!un�ottima!valutazione!da!parte!del!pubblico!

per! le! sue! caratteristiche! espositive,! per! gli! spazi! e! le! architetture! suggestive,! per! un! approccio!

immediato!ed!empatico,! che! lo! rende! fruibile!a!varie! fasce d�età.!Nello! stesso! tempo,! l�Istituzione!

considera! attentamente! la! possibilità! di! cambiamenti! organizzativi, in! particolare nell�area! del!

marketing!,!per!renderlo!maggiormente!visibile!e!fruibile,!nell�ottica!di!un!�engagement�!allargato.!A!

questo! scopo,! l�Istituzione! monitora! costantemente! il! puntuale! rispetto! delle! condizioni! della!

concessione!in!essere!e!dei livelli!standard!di!prestazione!stabiliti!da!contratto.

SOTTOMARINO N. SAURO

Dopo! il! restauro! (�refitting�)! effettuato! nell�estate! del! 2022,! il! Sommergibile! �Nazario! Sauro�! è!

tornato!nella!piena!disponibilità!del!Galata!Museo!del!Mare!e!ha!confermato!di!essere!un!�assett�!

molto!importante,!fondamentale!elemento!di!attrattività!per!il!pubblico,!in!particolare!per!i!numerosi!

turisti!(croceristi!e!non)!che!si!ritrovano!a!percorrere!il!tragitto!tra!Porto!Antico,!Stazione!Marittima!

e! Stazione! Principe.! Grande! attenzione! ha! prestato! l�Istituzione! alla! conservazione! e! alla!



ISTITUZIONE 

MUSEI DEL MARE 

E DELLE MIGRAZIONI

Mu.MA •Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni
Comune di Genova

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova
Tel +39 010 5576745

e-mail: muma@muma.genova.it•pec: istituzione_muma@pec.it

4

manutenzione!del!battello,!esposto!in!acqua!e!quindi!soggetto!agli!elementi!naturali!(irraggiamento,!

salino,!correnti!galvaniche).!Rimane!punto!d�orgoglio!che,!malgrado!lo!sviluppo!di!progetti!analoghi!

da!parte!di!altre!città!(La!Spezia,!Imperia,!Catanzaro,!Taranto),!il!�Sauro�!continua!ad!essere!l�unico!

sommergibile!musealizzato!in!acqua!in!Italia!e, assieme!all�U-boot!XXI!Klass!di!Bremerhaven,!uno!

degli!unici!due!in!Europa,!a!testimonianza!della!complessità!dell�operazione!a!suo!tempo!condotta!

dall�Istituzione!in!coordinamento!con!la!Civica!Amministrazione!e!la!Marina!Militare!Italiana.!

MUSEO NAZIONALE DELL’EMIGRAZIONE ITALIANA (MEI)

Nel!2023,! il!MEI!� Museo!Nazionale!dell�Emigrazione!Italiana,! il!museo!più!recente!nel!panorama!

culturale!e!turistico!genovese,!ha!portato!a!termine il!suo!primo!anno!completo!di!attività.!Realizzato!

con!risorse!finanziarie!messe!a!disposizione!dal!Ministero!della!Cultura,!il!MEI!è!stato!interamente!

gestito!con!risorse!economiche!del!bilancio!dell�Istituzione.!Il!Museo!è!molto!apprezzato!dai!visitatori!

e,! progressivamente,! sta! rivelando! le! sue! potenzialità! soprattutto! didattiche! e,! fortemente!

multimediali,!attraendo!un pubblico!studentesco!che!si!prevede!potrà!fortemente!incrementarsi!nei!

prossimi!anni.!Trattandosi!di!un!museo!a!carattere!storico!e!con!una!tematica!specifica,!il!numero!dei!

visitatori! nel! corso! del! 2023! è! ancora! inferiore! rispetto! all�atteso.! Il! pubblico di! riferimento!

(emigranti,!�expa�,! italodiscendenti)!è!molto!interessato!ma!si!sconta!il! fatto!che!Genova!è!ancora!

marginale! rispetto! agli! itinerari! che! questo! pubblico! percorre! in! Italia.! A! questo! proposito,!

l�Istituzione!collabora!con! la!Fondazione!MEI!per! la!promozione!del!museo,!anche!con!campagne!

multimediali! dedicate.! Si! sottolinea! come,! durante! tutto! l�anno! 2023,! sia! stata! intensa! l�attività!

culturale!del!Museo!con!conferenze,!presentazioni!ed!eventi,!con!protagonisti!provenienti!dall�Italia!

e! dall�estero,! con! un! approccio! �largo�! alla! tematica!migratoria.! Particolarmente! florida l�attività!

internazionale!del!Museo,!sempre!sostenuta!dalla!Fondazione!MEI,!che!ha!permesso!lo!sviluppo!di!

collaborazioni!scientifiche!e!museali!con!organizzazioni!di! italodiscendenti!e!musei! internazionali!

dedicati!alle!migrazioni.

LANTERNA

Per!quanto!attiene! la!Lanterna,! si!prende!atto!che! il!2023!è!stato!contrassegnato!dal!primo!anno!

completamente!esente!dalle!conseguenze!del!Covid-19!e!questo!ha!permesso!un!ritorno!del!pubblico!

a!livello!degli!anni!precedenti.!Tuttavia,!proseguono!i!disagi causati!da!una!serie!di!lavori,!tuttora!non!



ISTITUZIONE 

MUSEI DEL MARE 

E DELLE MIGRAZIONI

Mu.MA •Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni
Comune di Genova

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova
Tel +39 010 5576745

e-mail: muma@muma.genova.it•pec: istituzione_muma@pec.it

5

conclusi,!che!hanno!richiesto!grande!flessibilità!da!parte!della!struttura.!Anche!quest�anno!è!stato!

caratterizzato!da!molte!necessità! in! ordine! a! interventi!manutentivi!urgenti! che!hanno!obbligato!

l�impegno! (amministrativo! ed! economico)! dell�Istituzione,! pena! l�interruzione! del! servizio! e! la!

chiusura! al! pubblico! di! una! struttura! molto! apprezzata! dai! visitatori,! per! la! percezione! di! un!

inaspettato! punto! di! vista! sulla! città.! ! Si! ricorda,! inoltre,! come! nei! prossimi! anni! il! �compound�!

Lanterna!(faro,!fortezza,!parco)!sarà!parte!integrante!del!progetto!che!riguarda!il!tunnel!previsto!tra!

Capodifaro!e!Molo!Vecchio,!pertanto!in!un�area!destinata!a!una!elevata!trasformazione.

VILLA DORIA CENTURIONE

Per!quanto!riguarda!Villa!Doria!Centurione,!sede!storica!del!museo!Navale!di!Pegli,!va!registrato!che,!

nel!2023,!la!struttura!è!ritornata!nella!piena!disponibilità!del!Comune!di!Genova,!ma!permangono!le!

condizioni! strutturali! che! impediscono,! ad! oggi,! di! programmare! una! prossima! riapertura!

dell�edificio!quale!museo,!mentre! l�edificio! è! utilizzato! sporadicamente,! con! il! coordinamento!del!

Municipio!e! la!collaborazione!del!CUP!� Centro!Universitario!per!il!Ponente,!quale!sede!di! lezioni,!

conferenze,!tavole!rotonde,!eventi!territoriali.

Tenuto! conto!di! quanto! specificato! sopra,! si! ritiene!utile! riassumere!nella! seguente! tabella! i! dati!

relativi!al!numero!complessivo!dei!visitatori! dei!musei!dell�Istituzione!Musei!del!Mare!che!hanno!

aperto!al!pubblico nel!corso!del!2023.

Galata!Museo
Complesso!

della!Lanterna

Museo!

dell'Emigrazione!

Italiana!(dal!

11/5/22)

Anno! Visitatori Visitatori Visitatori

2021 56.768 19.207 //

2022 73.884 35.008 3.090

2023 88.502 35.236 10.457

Il!bilancio!consuntivo!per!l�anno!2023 dell�Istituzione!presenta!i!seguenti!sintetici!valori.



ISTITUZIONE 

MUSEI DEL MARE 

E DELLE MIGRAZIONI

Mu.MA •Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni
Comune di Genova

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova
Tel +39 010 5576745

e-mail: muma@muma.genova.it•pec: istituzione_muma@pec.it

6

Il risultato di esercizio è dettagliato sinteticamente nel modo seguente:

Descrizione Importo in €
Bilancio 

civilistico

Componenti!positivi!della!gestione � 1.456.469,82 CE!voce!A!totale!

Costi!della!gestione � -1.549.356,27 CE!voce!B!totale

Risultato!gestione!finanziaria � 0,59 CE!voce!C

Risultato!gestione!straordinaria � 6.263,95 CE!voce!E

da!cui!Risultato di esercizio € -86.621,91 CE 

In!relazione!alla!determinazione!del!risultato!di!esercizio!per!l�anno!2023 e!al!confronto!con!l�anno!

2022,!è!possibile!evidenziare!quanto!segue:

I!componenti!positivi!della!gestione!2023,!di!�!1.456.469,82 (pari!alla!somma!dei!Trasferimenti!attivi!

correnti,! dei! Proventi! derivanti! dalla! gestione! dei! beni! e! Altri! proventi! diversi),! risultano! in!

diminuzione!rispetto!al!2022 (in!cui!erano!pari!ad!� 1.583.604,03)!dove!era presente!l�ultima!quota!

di! ristori! versati! dal!Ministero! a! compensazione!delle! perdite! subite! a! seguito!delle! chiusure!dei!

servizi!per!la!pandemia!Covid!19,!nonché!alcune!significative!sponsorizzazioni!per!il!restyling!del!

sottomarino.!Si!segnala!contestualmente!che!tale!riduzione!delle!entrate!è!stata!in!parte!compensata!

dall�aumento!delle!entrate!derivanti!dai!canoni!concessori!del!Galata!Museo!del!Mare!per!la!gestione!

dei! servizi! e,! seppur! in!minima!parte, dalle! entrate! da! bigliettazione! del!Museo!dell�Emigrazione!

Italiana.

I!componenti!negativi!della!gestione!2023, relativi!ad!acquisti!di!beni!e!servizi,!trasferimenti!e oneri!

fissi!di!gestione, pari!ad!�!1.549.356,27 risultano!in!aumento!rispetto!ai!valori!del!2022 (in!cui!erano!

pari!ad!�!1.462.387,72).!Significativa!è!stata!l�introduzione!a!partire!dal!1/1/2023 del!pagamento!

delle! spese! per! la! gestione! (servizi! museali, pulizie e! verde)! del! nuovo! Museo! dell�Emigrazione!

Italiana,!nonché!numerosi!interventi!urgenti!di!manutenzione!sugli!edifici!in!capo!all�Istituzione.



ISTITUZIONE 

MUSEI DEL MARE 

E DELLE MIGRAZIONI

Mu.MA •Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni
Comune di Genova

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova
Tel +39 010 5576745

e-mail: muma@muma.genova.it•pec: istituzione_muma@pec.it

7

Il!risultato!di!esercizio!dell�anno!2023 è!quantificato!quindi!in!�!-86.621,91,!rilevando!un!significativo!

delta!negativo rispetto!al!risultato!economico!registrato!nel!2022, pari!ad!�!199.477,08.

Il risultato di amministrazione è determinato nel modo seguente: 

Descrizione Importo in €

Disponibilità!liquide!iniziali � 665.619,56

Incassi � 2.347.189,35

Pagamenti � - 2.242.623,67

Disponibilità!liquide!finali � 770.185,24

Crediti � 58.793,59

Debiti � - 658.068,58

FPV � - 0,00

Risultato di amministrazione € 170.910,25

Il patrimonio netto disponibile è determinato nel modo seguente:

Descrizione Importo in €

Risultato!di!amministrazione � 170.910,25

Fondo!crediti!dubbia!esigibilità � 0,00

Patrimonio!disponibile � 170.910,25

In!relazione!ai!principi!di!armonizzazione!contabile!e!di!competenza!potenziata!e!con!riferimento!ai!

componenti!della!contabilità!finanziaria,!evidenziamo!i!seguenti!valori!sintetici:



ISTITUZIONE 

MUSEI DEL MARE 

E DELLE MIGRAZIONI

Mu.MA •Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni
Comune di Genova

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova
Tel +39 010 5576745

e-mail: muma@muma.genova.it•pec: istituzione_muma@pec.it

8

Descrizione Importo in €

Totale!Entrate!� Accertamenti � 1.456.470,41

FPV!iscritto!in!entrata � !!!!!!!!!!!!!!!!!0,00

Totale!Spese!- Impegni! � 1.524.878,68

FPV!in!parte!corrente � !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!0,00

Spese!c/capitale � !!!0,00

FPV!in!c/capitale � 0,00

Utilizzo!avanzo!di!amministrazione � 130.000,00

Avanzo di competenza € 61.339,44

STATO PATRIMONIALE: DESCRIZIONE DELLE VOCI PRINCIPALI

IMMOBILIZZAZIONI!IMMATERIALI!(SPA!voce!B!I)!

Non! risultano, per! l�annualità!2023, spese! sostenute!dall�Istituzione!Mu.MA!da! ammortizzare!per

immobilizzazioni!immateriali.

IMMOBILIZZAZIONI!MATERIALI!(SPA!voce!B!III)!

La!voce!immobilizzazioni!materiali!si!riferisce!ad investimenti!in!attrezzatura!informatica,!mobili!e!

arredi!per!alloggi, fabbricati!leggeri, pertinenze!ed interventi!specifici!sul!sottomarino!Nazario Sauro!

di!durata!pluriennale!per!un!totale!di!�!190.340,31.

La!stessa!si!riferisce!a:

- attrezzature!informatiche!per!complessivi!�!17.401,76 (indicati!nella!voce!SPA!voce!B!III!2.06),!pari!

al!costo!storico!delle!stesse!di!�!46.708,48 dedotto!delle!quote di!ammortamento!pregresse!pari!ad!

�!29.306,72;!il!periodo!di!ammortamento!di!queste!spese!è!pari!a!4!anni,!vita!utile!di!tali!investimenti;

- mobili!e!arredi!per!alloggi!e!pertinenze!per!complessivi!�!31.377,17 (indicati!nella!voce!SPA!voce!B!

III! 2.07),! pari! al! costo! storico! delle! stesse! di! �!39.577,99 dedotto! delle! quote di! ammortamento!

pregresse!pari!ad!�!8.200,82;!il!periodo!di!ammortamento!di!queste!spese!è!pari!a!10!anni,!vita!utile!

di!tali!investimenti.



ISTITUZIONE 

MUSEI DEL MARE 

E DELLE MIGRAZIONI

Mu.MA •Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni
Comune di Genova

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova
Tel +39 010 5576745

e-mail: muma@muma.genova.it•pec: istituzione_muma@pec.it

9

- altri! beni!materiali! diversi relativi! agli! interventi! di! restauro! effettuati! sul! sottomarino!Nazario!

Sauro!per!complessivi!�!118.960,88 (indicati!nella!voce!SPA!voce!B!III!2.99),!pari!al!costo!storico!

delle!stesse!di!�!233.174,07 dedotto!delle!quote!di!ammortamento!pregresse!pari!ad!�!114.213,19;!

il!periodo!di!ammortamento!di!queste!spese!è!pari!a!5 anni,!vita!utile!di!tali!investimenti.

- fabbricati!leggeri relativi!all�acquisto!di!un!monoblocco!prefabbricato, ad!uso!biglietteria, situato!

all�inizio!della!passeggiata!che!porta!alla!Lanterna!di!Genova!per!complessivi!�!22.600,50!(indicati!

nella!voce!SPA!voce!B!III!2.99),!pari!al!costo!storico!dello!stesso!di!�!23.790,00!dedotto!della!quota!di!

ammortamento!pari!ad!�!1.189,50.!Il!periodo!di!ammortamento!di!questa!spesa!è!stato!quantificato

in!20!anni,!vita!utile in!considerazione!del!fatto!che!lo!stesso!è!situato!in!prossimità!del!mare!con!

conseguente!maggior!ammaloramento!dovuto!all�effetto!del!salino.

ATTIVO!CIRCOLANTE!(SPA!voce!C)

Il! dettaglio! dei! crediti,! del! loro! valore! nominale! e! del! valore! di! presunto! realizzo! è! fornito! nella!

seguente!tabella.

Descrizione Valore 

nominale

Valore presunto 

realizzo

Svalutazione

Crediti!per!trasferimenti e!

contributi verso!Amm.!Pubbliche

� 58.160,00 58.160,00 -

Crediti!verso!altri!Soggetti � 0,00 0,00 -

Crediti!verso!Clienti/Utenti � 0,00 0,00 -

Crediti!per!trasferimenti!e!

contributi!verso!altri!soggetti

� 0,00 0,00 -

Altri!crediti � 633,59 633,59 -

Totale € 58.793,59 58.793,59 -

Al!fine!di!valutare!i!crediti!in!bilancio!e!il! loro!valore!di!presunto!realizzo,!effettuata! l�analisi!delle!

riscossioni! degli! ultimi! cinque! anni,! si! ritiene! di! non! dover! istituire! il! Fondo! Crediti! Di! Dubbia!

Esigibilità.



ISTITUZIONE 

MUSEI DEL MARE 

E DELLE MIGRAZIONI

Mu.MA •Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni
Comune di Genova

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova
Tel +39 010 5576745

e-mail: muma@muma.genova.it•pec: istituzione_muma@pec.it

10

DEBITI (SPP voce D)

Il!dettaglio!dei!debiti!e!del!loro!valore!nominale!è!fornito!nella!seguente!tabella:

Descrizione Valore 

nominale

Debiti!verso!fornitori � 270.787,46

Debiti!per!trasferimenti!e!contributi � 0,00

Altri!debiti! � 387.281,12

Totale € 658.068,58

I!debiti!verso!fornitori!si!riferiscono!a debiti!per:

- acquisto!di!beni!per!�!27.131,53;

- interventi!di!manutenzione!programmata!per!�!219.965,25!sulle!strutture!dell�Istituzione!per!

i!quali!si!è!in!attesa!di!fattura;

- �!23.690,68!per!le!spese!dei!servizi!museali,!pulizia!e!gestione!verde!del!MEI!relativi!al!mese!

di!dicembre.

La!voce!Altri!debiti!si!riferisce!a:

- rimborsi!al!Comune!di!Genova!per!�!340.000,00,!importo!riferito!alla!quota!parte!di!spese!di!

funzionamento!a!carico!dell�Istituzione!per!gli!anni!dal!2020 al!2023;

- interventi!di!restauro!e!manutenzione!delle!opere!e!degli!allestimenti, pari!ad �!13.186,00;

- altre!spese!per!servizi!a!favore!della!Lanterna!per!�!1.752,12;

- spese!per!manutenzioni!e!servizi presso!il Galata Museo!del!Mare!per!�!11.569,76

- altre!spese!per!servizi!pari!a �!20.773,24

CONTO ECONOMICO: DESCRIZIONE DELLE VOCI PRINCIPALI

Nella!presente!sezione!si!descrivono!nel!dettaglio!le!singole!voci!di!conto!economico.!

COMPONENTI!POSITIVI!DELLA!GESTIONE!(CE!voce!A)

All�interno!dei!componenti!positivi!della!gestione!vengono!riclassificati!tutti!i!ricavi!di!competenza!

dell�esercizio!2023,!a!favore!dell�Istituzione!per!complessivi!�!1.456.469,82.



ISTITUZIONE 

MUSEI DEL MARE 

E DELLE MIGRAZIONI

Mu.MA •Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni
Comune di Genova

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova
Tel +39 010 5576745

e-mail: muma@muma.genova.it•pec: istituzione_muma@pec.it

11

Sez!A!voce!3!a)!Proventi!da!trasferimenti!correnti

Tale!voce!ammonta!ad!€ 947.505,00 e!si!riferisce a:

- trasferimenti! correnti! derivanti! dal! Comune! di! Genova! a! copertura! delle! spese! di!

funzionamento!per!�!710.000,00.!Gli! stessi! sono! in!particolare!vincolati!alla!copertura!dei!

costi! fissi! di! funzionamento! necessari! allo! svolgimento! delle! attività! dell�Istituzione,!

quantificati! in! �! 805.000,00! e! meglio! dettagliati! all�interno! della! successiva! sezione!

�Componenti!negativi!della!gestione�;

- trasferimenti! correnti! derivanti! dal! Comune! di! Genova! pari! ad �!150.000,00! per! spese! di!

manutenzione!degli!edifici!affidati!all�Istituzione;

- trasferimento corrente dal!Comune!di!Genova!per!la!prima!fase!del!progetto!�Bando!PRIMA�,

pari!a€ 21.000,00, finanziato!dalla!Fondazione!Compagnia!di!San!Paolo per!l�attivazione!di!un

progetto!per! la! redazione!di!un!piano!di!manutenzione!preventiva!e!programmatica!per! il!

Galata!Museo!del!Mare,!la!Lanterna!di!Genova!e!il!Museo!dell�Emigrazione!Italiana;

- trasferimento! di! �! 11.590,00! da! parte! del! Centro! Studi! Judicaria! per! lo! svolgimento! di!

un�attività!di!consulting!specializzata!e!finalizzata!alla!redazione!di!un!�Progetto!di!Fattibilità!

Tecnico-Economica�! della! �Casa! Museo! dell�Emigrazione�! da! realizzarsi! presso! il!

�PalaDolomiti�!di!Pinzolo;

- la!somma!di!�!25.620,00!a!copertura della!sponsorizzazione!ricevuta!da!SlideTheWorld Srl!

per!l�installazione!e!la!manutenzione,!per!6!mesi,!di!una!porta!virtuale!presso!il!Galata!Museo!

del!Mare! che! ha! consentito il! dialogo! simultaneo! tra! i! propri! visitatori! e! quelli! del!Museo!

dell�Immigrazione!di!Ellis!Island!di!New!Work;

- trasferimento!dalla!Regione!Liguria!di!un!contributo!di!�!19.295,00!per!la!realizzazione!del!

Progetto! �Attività! innovative! per! l�educazione! al! patrimonio�! a! supporto! delle! attività!

educative presso!il!Galata!Museo!del!Mare;

- trasferimento! di! �!10.000,00 da! parte! della! Camera! di! Commercio! per! l�implementazione!

dell�Infopoint allestito presso! il! Galata! Museo! del! Mare! e! destinato ad! attività! educative!

tematiche!e!iniziative!di!formazione!e!divulgazione!sul!tema!della!pesca;



ISTITUZIONE 

MUSEI DEL MARE 

E DELLE MIGRAZIONI

Mu.MA •Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni
Comune di Genova

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova
Tel +39 010 5576745

e-mail: muma@muma.genova.it•pec: istituzione_muma@pec.it

12

Sez!A!voce!4)!e!8)!Ricavi delle!vendite, proventi!da servizi!pubblici e!altri!ricavi

Tale!voce!ammonta!ad!€ 508.964,82 e! si! riferisce!a! ricavi!derivanti!dallo! svolgimento!di! servizi!

commerciali,!in!particolare!corrispondenti!a:

- canoni!attivi!derivanti!dai!contratti!di!concessione!a!soggetti!terzi!dei!servizi!museali,!eventi!

e!educativi!per!�!469.316.11;

- proventi!derivanti!da!diritti!per!l�utilizzo!di!immagini, con!particolare!riferimento!all�Archivio!

Fotografico!Leoni, per!�!2.318,00

- entrate!derivanti!dalla!bigliettazione!del!nuovo!Museo!Nazionale!dell�Emigrazione! Italiana!

per �!24.197,80;

- altre!entrate!correnti!per!�!13.132,91

COMPONENTI!NEGATIVI!DELLA!GESTIONE!(CE!voce!B)

All�interno!dei!componenti!negativi!della!gestione!vengono!riclassificati!tutti!i!costi!di!competenza!

dell�esercizio!2023,!sostenuti!dall�Istituzione!per!complessivi!�!1.549.356,27

Come! anticipato! nella! sezione! “Componenti positivi della gestione”,! un�importante! quota! dei! costi!

dell�Istituzione,!pari! ad!�!805.000,00,! è! rappresentata!da! costi! fissi!di! funzionamento!coperti!dai!

trasferimenti!vincolati!del!Comune!di!Genova.!Tali!voci!sono!in!particolare!riclassificate!all�interno!

della!voce!�B18!Oneri!diversi!di!gestione�.

Sez!B!voce!9)!Acquisto!di!materie!prime!e/o!beni!di!consumo

Tale!voce,!pari!a!�!9.833,37, comprende!le!spese!per!acquisto!di!materie!prime!e!beni!di!consumo!la!

cui!utilità!si!esaurisce!nell�anno!(non!ammortizzabili).

Sez!B!voce!10)!Prestazioni!di!servizi!(non!ammortizzabili)

Tale!voce,!pari!ad!�!671.063,67,!comprende!le!spese!per!servizi!di!prestazioni!fornite!da!terzi.

In!particolare, si!riferisce!a!costi!per:

- la!gestione!delle!attività!museali,!pulizie!e!verde!del!Museo!dell�Emigrazione!Italiana!per!�!

275.000,00

- manutenzioni!e!messa!in!sicurezza!delle!strutture!dell�Istituzione!per!�!29.488,38;



ISTITUZIONE 

MUSEI DEL MARE 

E DELLE MIGRAZIONI

Mu.MA •Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni
Comune di Genova

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova
Tel +39 010 5576745

e-mail: muma@muma.genova.it•pec: istituzione_muma@pec.it

13

- restauro!opere!e!ripristino!allestimenti!museali!per!�!18.269,09;

- spese!di!pubblicità,!promozione, trasferte e!oneri!conto!tesoreria per!� 5.274,65;

- spese!per!progetti!finalizzati:!

ü affidamenti!connessi!alla!realizzazione!del!Bando!Prima!finanziato!dalla!Compagnia!di!San!

Paolo!per!un!progetto!di!manutenzione! tecnica,! amministrativa!e! curatoriale!del!Galata!

Museo!del!Mare,!Lanterna!di!Genova!e!Museo!dell�Emigrazione!Italiana!per!un!importo!di!

�!14.569,08;

ü acquisizione!di!beni!e!servizi!per!la!realizzazione!del!progetto!Infopoint!presso!il!Galata!

Museo!del!Mare,!dedicato!alla!pesca,!per!�!7.450,00;

ü progettazione! e! realizzazione di! attività! educative presso! il! Galata! Museo! del! Mare

nell�ambito! del! progetto! �Attività! innovative! per! l�educazione! al! patrimonio�,! di! cui! al!

contributo!finalizzato!ricevuto!dalla!Regione!Liguria,!per!�!16.320,00;

ü acquisizione! di! servizi! di! progettazione! tecnica! necessari! allo! sviluppo! del! �Progetto! di!

Fattibilità!Tecnico-Economica�!della!�Casa!Museo!dell�Emigrazione�!da!realizzarsi!presso!il!

�PalaDolomiti�!di!Pinzolo!per!�!3.016,00;

- operazione! contabile! compensativa! della! sponsorizzazione! tecnica! �Slide! Doors� per! �!

25.620,00;

- interventi!a!favore!dell�edificio!del Galata!Museo!del!Mare!per!�!202.740,91;

- interventi!a!favore!delle!strutture!facenti!parti!del complesso!monumentale!della!Lanterna!di!

Genova!per!�!48.429,14;

- interventi!a!favore!del!Sottomarino!Nazario!Sauro!per!�!3.050,00;

- spese!di!funzionamento!per!�!21.836,42;

Sez!B!voce!14)!lett.!a,!b!Ammortamenti

Tale!voce!si!riferisce!alle!quote!ammortamento!di!immobilizzazioni!materiali,!iscritte!a!bilancio!nel!

2023 e!pari!ad!�!63.459,23.



ISTITUZIONE 

MUSEI DEL MARE 

E DELLE MIGRAZIONI

Mu.MA •Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni
Comune di Genova

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova
Tel +39 010 5576745

e-mail: muma@muma.genova.it•pec: istituzione_muma@pec.it

14

Sez!B!voce!14)!lett.!c!Svalutazione!crediti

Nel!corso!dell�anno!non!sono!state!effettuate!svalutazioni!di!crediti.

Sez!B!voce!18)!Oneri!diversi!di!gestione

Tale!voce!si!riferisce!interamente!ai!costi!fissi!di!funzionamento!coperti!dai!trasferimenti!vincolati!

del!Comune!di!Genova.

L�importo!complessivo!di € 805.000,00 risulta!composto!da:

- costi! di! utenze! a! consumo! per! il! funzionamento delle! strutture! del! Galata,! Villa! Doria!

Centurione/Museo! Navale! di! Pegli,! Museo! Nazionale! dell�Emigrazione! Italiana! presso! la

Commenda!di!Pré!e!del!Complesso!Monumentale!della!Lanterna;

- costi!di!personale!in!forza!presso!l�Istituzione!Musei!del!Mare!e!delle!Migrazioni;!

- costi!relativi!a!spese!di!guardiania!e!sicurezza;

- spese!per!service!amministrativo!e!revisori!dei!conti;

- spese!di!assicurazione;

- spese!per! la!manutenzione! ordinaria! degli! impianti! speciali,! contratto! attualmente! gestito!

dalla!GETEC!Italia!spa.

GESTIONE FINANZIARIA (CE voce C)

La!gestione!finanziaria!si!riferisce!ai!proventi!e!agli!oneri!finanziari!relativi!ad!attività!e!investimenti!

finanziari.!Si!segnala!che!l�Istituzione!non!ha!in!corso!attività!e/o!investimenti!di!questo!tipo.

Sez.!C!voce!20)!Altri!proventi!finanziari

Tale!voce!riporta!esclusivamente!gli!interessi!attivi!su!conto!corrente!pari!ad!�!0,59.

GESTIONE STRAORDINARIA (CE voce E)

La!gestione!straordinaria!si!riferisce!a!proventi!e!oneri!straordinari!registrati!nell�esercizio!2023.

Sez.!E!voce!24)!Proventi!straordinari

Tale! voce! si! riferisce! a! proventi! straordinari! derivanti! da! insussistenze! del! passivo dovute! alla!

cancellazione!dei!residui!passivi!ante!2023!per!un!totale!di!�!6.263,95.

Sez.!E!voce!25)!Oneri!straordinari



ISTITUZIONE 

MUSEI DEL MARE 

E DELLE MIGRAZIONI

Mu.MA •Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni
Comune di Genova

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova
Tel +39 010 5576745

e-mail: muma@muma.genova.it•pec: istituzione_muma@pec.it

15

Non!si!rilevano!oneri!straordinari!per!l�anno!2023.

ALTRE INFORMAZIONI DI RILIEVO

Non!si è a!conoscenza!di!altre!informazioni!di!rilievo!anche!riferite!ad!avvenimenti!successivi!alla!

data!di!riferimento!del!presente!bilancio.

!!!!!!!!!Il!Direttore!dell�Istituzione!Mu.MA

!!!!!!!!!!!!!!Dr.!Pierangelo!Campodonico
!!!!!!!!!!!!!(documento!sottoscritto!digitalmente)

ALLEGATI

- Conto!Economico

- Stato!Patrimoniale

- Rendiconto!Finanziario!della!gestione



MUSEO DEL MARE                          ESERCIZIO  2023                                                                                                       PAG.

                                        RIEPILOGO RESIDUI ATTIVI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 PARAMETRI:

 SETTORI    TUTTI

 DIVISIONI  TUTTE

 UFFICI     TUTTI

 COMPETENZA     DAL  2023  AL   2023

 CAPITOLI      TUTTI

 TITOLI        TUTTI

 FUNZIONI      TUTTI

 INTERVENTI    TUTTI

 ACC. COMPLET. INC. IN ESERCIZIO N



MUSEO DEL MARE                          ESERCIZIO  2023                                                                                                       PAG.    1

                                        RIEPILOGO RESIDUI ATTIVI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

P.D.C.  CAPITOLO   ANNO  ACC. DESCRIZIONE                                C.AN.         ASSESTATO         REVERSALI           RESIDUO

                              PROVVEDIMENTO                               CDR

                                                                         V.EC.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 1 102 100/0/0               TRASFERIMENTI DAL COMUNE DI GENOVA          1500

                                                                             1

                                                                           200

                   2023    26 INTEGRAZIONE PER MANUTENZIONE STRUTTURE                  50.000,00                           50.000,00

                                ISTITUZIONE

                              DI 339.41/2023

                               07/12/2023 E

                              TOTALE ANNO COMPETENZA 2023                              50.000,00                           50.000,00

                              TOTALE CAPITOLO        100/0/0                           50.000,00                           50.000,00

2 1 102 110/0/0               TRASFERIMENTI DA REGIONI                    1500

                                                                             1

                                                                           200

                   2023    19 DELL ASSEGNAZIONE DI EURO 16.320,00 AL MUM               16.320,00          8.160,00          8.160,00

                              A A TITOLO DI CONTRIBUTO DELLA REGIONE LIG

                              URIAPER IL PROGETTO DI ATTIVITA INNOVATIVE

                               PER LEDUCAZIONE AL PATRIMONIO PRESSO IL G

                              ALATA   MUSEO DEL MARE

                              DI 33/2023

                               16/05/2023 E

                              TOTALE ANNO COMPETENZA 2023                              16.320,00          8.160,00          8.160,00

                              TOTALE CAPITOLO        110/0/0                           16.320,00          8.160,00          8.160,00

                              TOTALE TITOLO          2                                 66.320,00          8.160,00         58.160,00

3 1 303 104/0/0               INTERESSI ATTIVI DA CONTI DELLA TESORERIA   1500

                              DELLO STATO O DI ALTRE AMMINISTRAZIONI         1

                              PUBBLICHE                                    200

                   2023     6 REGOLARIZZAZIONE INTERESSI TESORERIA                          0,59                                0,59

                              DI 1/2023

                               02/01/2023 E

                              TOTALE ANNO COMPETENZA 2023                                   0,59                                0,59

                              TOTALE CAPITOLO        104/0/0                                0,59                                0,59

                              TOTALE TITOLO          3                                      0,59                                0,59

9 19903 502/0/0               RIMBORSO PER ANTICIPAZIONE FONDI ECONOMALE  1500

                                                                             1

                                                                             5

                   2023    10 RIMBORSO PER ANTICIPAZIONE FONDI ECONOMALE                2.000,00          1.367,00            633,00

                              DI 2/2023

                               02/01/2023 E

                              TOTALE ANNO COMPETENZA 2023                               2.000,00          1.367,00            633,00

                              TOTALE CAPITOLO        502/0/0                            2.000,00          1.367,00            633,00

                              TOTALE TITOLO          9                                  2.000,00          1.367,00            633,00



MUSEO DEL MARE                          ESERCIZIO  2023                                                                                                       PAG.    2

                                        RIEPILOGO RESIDUI ATTIVI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

P.D.C.  CAPITOLO   ANNO  ACC. DESCRIZIONE                                C.AN.         ASSESTATO         REVERSALI           RESIDUO

                              PROVVEDIMENTO                               CDR

                                                                         V.EC.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



MUSEO DEL MARE                          ESERCIZIO  2023                                                                                                       PAG.    3

                                        RIEPILOGO RESIDUI ATTIVI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 RIEPILOGO TOTALI PER ANNO

 ANNO          TITOLO 1          TITOLO 2          TITOLO 3          TITOLO 4          TITOLO 5          TITOLO 6          TITOLO 7          TITOLO 9            TOTALE

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 2023                           58.160,00              0,59                                                                                    633,00         58.793,59

                                58.160,00              0,59                                                                                    633,00         58.793,59



MUSEO DEL MARE                          ESERCIZIO  2023                                                                                    PAG.

                                        RIEPILOGO RESIDUI PASSIVI

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 PARAMETRI:

 SETTORI    TUTTI

 DIVISIONI  TUTTE

 UFFICI     TUTTI

 COMPETENZA     DAL  2023  AL   2023

 CAPITOLI      TUTTI

 TITOLI        TUTTI

 FUNZIONI      TUTTI

 SERVIZI       TUTTI

 INTERVENTI    TUTTI

 IMP. COMPLET. PAG. IN ESERCIZIO N



MUSEO DEL MARE                          ESERCIZIO  2023                                                                                    PAG.    1

                                        RIEPILOGO RESIDUI PASSIVI

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

P.D.C.  CAPITOLO   ANNO  IMP. DESCRIZIONE                                C.AN.         ASSESTATO           MANDATI           RESIDUO

                              PROVVEDIMENTO                               CDR

                                                                         V.EC.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 3 1 2 300/0/0               ACQUISIZIONE DI BENI                        1500

                                                                             1

                                                                           200

                   2023    50 FORNITURA PANNELLO                                          646,60                              646,60

                              DI 339.24/2023

                               23/10/2023 E

                   2023    61 ACQUISTO CANCELLERIA                                        597,93                              597,93

                              DI 339.43/2023

                               14/12/2023 E

                   2023    64 FORNITURA VETRO PER VETRINA GALATA AMISANO                1.464,00                            1.464,00

                              DI 339.47/2023

                               21/12/2023 E

                   2023    65 FORNITURA MONOBLOCCO PER LANTERNA                        23.790,00                           23.790,00

                              DI 339.48/2023

                               21/12/2023 E

                              TOTALE ANNO COMPETENZA 2023                              26.498,53                           26.498,53

                              TOTALE CAPITOLO        300/0/0                           26.498,53                           26.498,53

1 3 1 2 301/0/0               SPESE ECONOMALI                             1500

                                                                             1

                                                                           200

                   2023     6 SPESE ECONOMALI PER MINUTE SPESE                          1.692,09          1.059,09            633,00

                              DI 2/2023

                               02/01/2023 E

                              TOTALE ANNO COMPETENZA 2023                               1.692,09          1.059,09            633,00

                              TOTALE CAPITOLO        301/0/0                            1.692,09          1.059,09            633,00

1 3 2 2 303/0/0               RIMBORSO VIAGGIO                            1500

                                                                             1

                                                                           200

                   2023     9 RIMBORSO SPESE DI TRASFERTA                               2.500,00            421,38          2.078,62

                              DI 2/2023

                               02/01/2023 E

                              TOTALE ANNO COMPETENZA 2023                               2.500,00            421,38          2.078,62

                              TOTALE CAPITOLO        303/0/0                            2.500,00            421,38          2.078,62

1 3 2 9 312/0/0               MANUTENZIONI                                1500

                                                                             1

                                                                           200

                   2023    15 VERIFICHE STRAORDINARIE A PIATTAFORME                       547,54            273,77            273,77

                              ELEVATRICI ARPAL



MUSEO DEL MARE                          ESERCIZIO  2023                                                                                    PAG.    2

                                        RIEPILOGO RESIDUI PASSIVI

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

P.D.C.  CAPITOLO   ANNO  IMP. DESCRIZIONE                                C.AN.         ASSESTATO           MANDATI           RESIDUO

                              PROVVEDIMENTO                               CDR

                                                                         V.EC.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                              DI 9/2023

                               16/02/2023 E

                   2023    30 MANUTENZIONE 2023 2025 CLIMATIZZAZIONE                      732,00            122,00            610,00

                              NAZARIO SAURO

                              DI 35/2023

                               23/05/2023 E

                   2023    34 FORNITURA E INSTALLAZIONE POMPA DI SENTINA                6.789,30          6.545,30            244,00

                              DI 339.1/2023

                               29/06/2023 E

                   2023    36 ANDREA MARENCO ARCHITECTURE SRL, PER                     19.989,94                           19.989,94

                              SERVIZI DI PROGETTAZIONE PRESSO IL

                              COMPLESSO MONUMENTALE DELLA LANTERNA

                              DI 339.4/2023

                               12/07/2023 E

                   2023    37 MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI N. 55               15.000,00          6.000,00          9.000,00

                              TAVOLE PRESSO LA PASSEGGIATA DEL COMPLESSO

                              MONUMENTALE DELLA LANTERNA

                              DI 339.5/2023

                               12/07/2023 E

                   2023    52 FORNITURA E POSIZIONAMENTO PORTE ACCESSO                 68.808,00         24.082,80         44.725,20

                              PRINCIPALE GALATA

                              DI 339.26/2023

                               30/10/2023 E

                   2023    53 AUTORIZZAZIONE ALL INVIO, TRAMITE                         9.556,05                            9.556,05

                              PIATTAFORMA TELEMATICA DEL COMUNE DI

                              GENOVA, DI UNA RICHIESTA DI OFFERTA ALLO

                              STUDIO DI INGEGNERIA ROBERTO IORI, PER LA

                              PROGETTAZIONE ESECUTIVA, IL SUPPORTO AL

                              DI 339.27/2023

                               30/10/2023 E

                   2023    54 MANUTENZIONE E IMPLEMENTAZIONE DELL                     109.409,49                          109.409,49

                              IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO PRESSO IL

                              GALATA MUSEO DEL MARE DI GENOVA

                              DI 339.35/2023

                               10/11/2023 E

                   2023    57 TELECAMERE SORVEGLIANZA                                  10.321,20                           10.321,20

                              DI 339.38/2023

                               15/11/2023 E

                   2023    58 OPERE EDILI GALATA                                        6.100,00                            6.100,00

                              DI 339.39/2023

                               15/11/2023 E

                   2023    59 MANUTENZIONE VERDE LANTERNA                               3.660,00                            3.660,00

                              DI 339.40/2023

                               07/12/2023 E

                   2023    62 MANUTENZIONI ORDINARIE GALATA                             6.075,60                            6.075,60



MUSEO DEL MARE                          ESERCIZIO  2023                                                                                    PAG.    3

                                        RIEPILOGO RESIDUI PASSIVI

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

P.D.C.  CAPITOLO   ANNO  IMP. DESCRIZIONE                                C.AN.         ASSESTATO           MANDATI           RESIDUO

                              PROVVEDIMENTO                               CDR

                                                                         V.EC.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                              DI 339.44/2023

                               18/12/2023 E

                              TOTALE ANNO COMPETENZA 2023                             256.989,12         37.023,87        219.965,25

                              TOTALE CAPITOLO        312/0/0                          256.989,12         37.023,87        219.965,25

1 3 213 313/0/0               SERVIZI AUSILIARI                           1500

                                                                             1

                                                                           200

                   2023     2 SERVIZI MUSEALI, DI PULIZIA E DI                        275.000,00        251.309,32         23.690,68

                              MANUTENZIONE DEL VERDE MEI 2023

                              DI 123/2022

                               30/12/2022 E

                              TOTALE ANNO COMPETENZA 2023                             275.000,00        251.309,32         23.690,68

                              TOTALE CAPITOLO        313/0/0                          275.000,00        251.309,32         23.690,68

1 3 299 302/0/0               ACQUISIZIONE DI SERVIZI                     1500

                                                                             1

                                                                           200

                   2023    12 REGOLARIZZAZIONE CARTA DI CREDITO PER                     2.300,96          2.197,48            103,48

                              ACQUISIZIONE DI SERVIZI

                              DI 2/2023

                               02/01/2023 E

                   2023    20 SERVIZIO DI IMPAGINAZIONE, CORREZIONE DUE                 1.100,00                            1.100,00

                              BOZZE, ESECUTIVI DI STAMPA IN FORMATO

                              DIGITALE PER N. 31 DIDASCALIE PRESSO IL

                              GALATA MUSEO DEL MARE.

                              DI 17/2023

                               11/04/2023 E

                   2023    25 RESTAURO CODICE DEI PRIVILEGI SPERA                       1.850,00                            1.850,00

                              EMANUELA

                              DI 26/2023

                               09/05/2023 E

                   2023    27 NOLEGGIO DI UNA STRUTTURA MONOBLOCCO AD                   6.475,58          4.723,46          1.752,12

                              USO LOCALE ACCOGLIENZA VISITATORI PRESSO

                              COMPLESSO MONUMENTALE DELLA LANTERNA DI

                              GENOVA

                              DI 30/2023

                               16/05/2023 E

                   2023    40 RESTAURO CONSERVATIVO DI SCULTURA IN LEGNO                5.600,00                            5.600,00

                              POLICROMA

                              DI 339.11/2023

                               21/08/2023 E

                   2023    56 AFFIDAMENTO A MARTINO E PARTNERS SRL DEL                 14.701,00                           14.701,00



MUSEO DEL MARE                          ESERCIZIO  2023                                                                                    PAG.    4

                                        RIEPILOGO RESIDUI PASSIVI

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

P.D.C.  CAPITOLO   ANNO  IMP. DESCRIZIONE                                C.AN.         ASSESTATO           MANDATI           RESIDUO

                              PROVVEDIMENTO                               CDR

                                                                         V.EC.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                              SERVIZIO DI SUPPORTO STRATEGICO,

                              AMMINISTRATIVO E TECNICO OPERATIVO AL

                              MU.MA NELLE ATTIVITA DI PROGETTAZIONE E

                              GESTIONE DELLE GARE DI APPALTO E

                              DI 339.32/2023

                               08/11/2023 E

                              TOTALE ANNO COMPETENZA 2023                              32.027,54          6.920,94         25.106,60

                              TOTALE CAPITOLO        302/0/0                           32.027,54          6.920,94         25.106,60

1 3 299 315/0/0               PROGETTI FINALIZZATI                        1500

                                                                             1

                                                                           200

                   2023    60 COPERTURA ARMERIA                                         4.636,00                            4.636,00

                              DI 339.42/2023

                               07/12/2023 E

                              TOTALE ANNO COMPETENZA 2023                               4.636,00                            4.636,00

                              TOTALE CAPITOLO        315/0/0                            4.636,00                            4.636,00

1 999 2 307/0/0               RIMBORSI AL COMUNE DI GENOVA                1500

                                                                             1

                                                                           200

                   2023    35 IMPEGNO DELLE SOMME DA TRASFERIRE AL                    805.000,00        710.000,00         95.000,00

                              COMUNE DI GENOVA

                              DI 339.3/2023

                               07/07/2023 E

                              TOTALE ANNO COMPETENZA 2023                             805.000,00        710.000,00         95.000,00

                              TOTALE CAPITOLO        307/0/0                          805.000,00        710.000,00         95.000,00

                              TOTALE TITOLO          1                              1.404.343,28      1.006.734,60        397.608,68



MUSEO DEL MARE                          ESERCIZIO  2023                                                                                    PAG.    5

                                        RIEPILOGO RESIDUI PASSIVI

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

     RIEPILOGO TOTALI PER ANNO

     ANNO              TITOLO 1          TITOLO 2          TITOLO 3          TITOLO 4          TITOLO 5          TITOLO 7                     TOTALE

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

     2023            397.608,68

                                                                                                                                          397.608,68

                     397.608,68

                                                                                                                                          397.608,68



PROSPETTO!DATI!SIOPE!

Pag. 1 

  

CODIFICA!DEL!PIANO!DEI!

CONTI!
DENOMINAZIONE!VOCE!DEL!PIANO!DEI!CONTI!

IMPORTO! PAGATO/RISCOSSO!

IMPEGNATO!!

ACCERTATO!
RESIDUO! COMPETENZA! TOTALE!

! ! ! ! ! !

!! !!
!

!! !! !! !!

!! ENTRATE!
!

!! !! !! !!

!! !!
!

!! !! !! !!

E.2.00.00.00.000! TRASFERIMENTI!CORRENTI!
!

947.505,00! 820.865,26! 889.345,00! 1.710.210,26!

E.2.01.00.00.000! TRASFERIMENTI!CORRENTI!
!

947.505,00! 820.865,26! 889.345,00! 1.710.210,26!

E.2.01.01.00.000! TRASFERIMENTI!CORRENTI!DA!AMMINISTRAZIONI!PUBBLICHE!
!

910.295,00! 820.865,26! 852.135,00! 1.673.000,26!

E.2.01.01.02.001! ! TRASFERIMENTI!CORRENTI!DA!REGIONI!E!PROVINCE!AUTONOME!
!

19.295,00!

!

0,00! 11.135,00! 11.135,00!

E.2.01.01.02.003! ! TRASFERIMENTI!CORRENTI!DA!COMUNI!
!

881.000,00!

!

790.000,00! 831.000,00! 1.621.000,00!

E.2.01.01.02.007! ! TRASFERIMENTI!CORRENTI!DA!CAMERE!DI!COMMERCIO!

!

10.000,00!

!

24.865,26! 10.000,00! 34.865,26!

E.2.01.01.02.010! ! TRASFERIMENTI!CORRENTI!DA!AUTORITA'!PORTUALI!
!

0,00!

!

6.000,00! 0,00! 6.000,00!

E.2.01.03.00.000! TRASFERIMENTI!CORRENTI!DA!IMPRESE!
!

25.620,00! 0,00! 25.620,00! 25.620,00!

E.2.01.03.01.999! ! SPONSORIZZAZIONI!DA!ALTRE!IMPRESE!
!

25.620,00!

!

0,00! 25.620,00! 25.620,00!

E.2.01.04.00.000! TRASFERIMENTI!CORRENTI!DA!ISTITUZIONI!SOCIALI!PRIVATE!
!

11.590,00! 0,00! 11.590,00! 11.590,00!

E.2.01.04.01.001! ! TRASFERIMENTI!CORRENTI!DA!ISTITUZIONI!SOCIALI!PRIVATE!
!

11.590,00!

!

0,00! 11.590,00! 11.590,00!

E.3.00.00.00.000! ENTRATE!EXTRATRIBUTARIE!
!

508.965,41! 0,02! 508.964,82! 508.964,84!

E.3.01.00.00.000! VENDITA!DI!BENI!E!SERVIZI!E!PROVENTI!DERIVANTI!DALLA!GESTIONE!DEI!BENI!
!

495.831,91! 0,00! 495.831,91! 495.831,91!

E.3.01.02.00.000! ENTRATE!DALLA!VENDITA!E!DALL'EROGAZIONE!DI!SERVIZI!
!

24.197,80! 0,00! 24.197,80! 24.197,80!

E.3.01.02.01.013! ! PROVENTI!DA!TEATRI,!MUSEI,!SPETTACOLI,!MOSTRE!
!

24.197,80!

!

0,00! 24.197,80! 24.197,80!

E.3.01.03.00.000! PROVENTI!DERIVANTI!DALLA!GESTIONE!DEI!BENI!
!

471.634,11! 0,00! 471.634,11! 471.634,11!

E.3.01.03.01.003! ! PROVENTI!DA!CONCESSIONI!SU!BENI!
!

471.634,11!

!

0,00! 471.634,11! 471.634,11!

E.3.03.00.00.000! INTERESSI!ATTIVI!
!

0,59! 0,02! 0,00! 0,02!



PROSPETTO!DATI!SIOPE!

Pag. 2 

  

CODIFICA!DEL!PIANO!DEI!

CONTI!
DENOMINAZIONE!VOCE!DEL!PIANO!DEI!CONTI!

IMPORTO! PAGATO/RISCOSSO!

IMPEGNATO!!

ACCERTATO!
RESIDUO! COMPETENZA! TOTALE!

! ! ! ! ! !

E.3.03.03.00.000! ALTRI!INTERESSI!ATTIVI!
!

0,59! 0,02! 0,00! 0,02!

E.3.03.03.03.001! ! INTERESSI!ATTIVI!DA!CONTI!DELLA!TESORERIA!DELLO!STATO!O!DI!ALTRE!

AMMINISTRAZIONI!PUBBLICHE!
!

0,59!

!

0,02! 0,00! 0,02!

E.3.05.00.00.000! RIMBORSI!E!ALTRE!ENTRATE!CORRENTI!
!

13.132,91! 0,00! 13.132,91! 13.132,91!

E.3.05.99.00.000! ALTRE!ENTRATE!CORRENTI!N.A.C.!
!

13.132,91! 0,00! 13.132,91! 13.132,91!

E.3.05.99.99.999! ! ALTRE!ENTRATE!CORRENTI!N.A.C.!
!

13.132,91!

!

0,00! 13.132,91! 13.132,91!

E.9.00.00.00.000! ENTRATE!PER!CONTO!TERZI!E!PARTITE!DI!GIRO!
!

128.647,25! 0,00! 128.014,25! 128.014,25!

E.9.01.00.00.000! ENTRATE!PER!PARTITE!DI!GIRO!
!

128.647,25! 0,00! 128.014,25! 128.014,25!

E.9.01.01.00.000! ALTRE!RITENUTE!
!

46.588,29! 0,00! 46.588,29! 46.588,29!

E.9.01.01.99.999! ! ALTRE!RITENUTE!N.A.C.!
!

46.588,29!

!

0,00! 46.588,29! 46.588,29!

E.9.01.03.00.000! RITENUTE!SU!REDDITI!DA!LAVORO!AUTONOMO!
!

4.133,72! 0,00! 4.133,72! 4.133,72!

E.9.01.03.01.001! ! RITENUTE!ERARIALI!SU!REDDITI!DA!LAVORO!AUTONOMO!PER!CONTO!

TERZI!
!

4.133,72!

!

0,00! 4.133,72! 4.133,72!

E.9.01.99.00.000! ALTRE!ENTRATE!PER!PARTITE!DI!GIRO!
!

77.925,24! 0,00! 77.292,24! 77.292,24!

E.9.01.99.01.001! ! ENTRATE!A!SEGUITO!DI!SPESE!NON!ANDATE!A!BUON!FINE!
!

75.925,24!

!

0,00! 75.925,24! 75.925,24!

E.9.01.99.03.001! ! RIMBORSO!DI!FONDI!ECONOMALI!E!CARTE!AZIENDALI!
!

2.000,00!

!

0,00! 1.367,00! 1.367,00!

! ! ! ! ! !

  



PROSPETTO!DATI!SIOPE!

Pag. 3 

  

CODIFICA!DEL!PIANO!DEI!

CONTI!
DENOMINAZIONE!VOCE!DEL!PIANO!DEI!CONTI!

IMPORTO! PAGATO/RISCOSSO!

IMPEGNATO!!

ACCERTATO!
RESIDUO! COMPETENZA! TOTALE!

! ! ! ! ! !

!! !!
!

!! !! !! !!

!! SPESE!
!

!! !! !! !!

!! !!
!

!! !! !! !!

U.1.00.00.00.000! SPESE!CORRENTI!
!

1.524.878,68! 986.454,13! 1.127.270,00! 2.113.724,13!

U.1.03.00.00.000! ACQUISTO!DI!BENI!E!SERVIZI!
!

719.878,68! 196.454,13! 417.270,00! 613.724,13!

U.1.03.01.00.000! ACQUISTO!DI!BENI!
!

33.623,37! 3.128,52! 6.491,84! 9.620,36!

U.1.03.01.02.001! ! CARTA,!CANCELLERIA!E!STAMPATI!
!

3.184,33!

!

0,00! 1.939,80! 1.939,80!

U.1.03.01.02.007! ! ALTRI!MATERIALI!TECNICO-SPECIALISTICI!NON!SANITARI!
!

409,24!

!

0,00! 409,24! 409,24!

U.1.03.01.02.999! ! ALTRI!BENI!E!MATERIALI!DI!CONSUMO!N.A.C.!
!

30.029,80!

!

3.128,52! 4.142,80! 7.271,32!

U.1.03.02.00.000! ACQUISTO!DI!SERVIZI!
!

686.255,31! 193.325,61! 410.778,16! 604.103,77!

U.1.03.02.02.001! ! RIMBORSO!PER!VIAGGIO!E!TRASLOCO!

!

3.212,85!

!

89,50! 1.134,23! 1.223,73!

U.1.03.02.09.004! ! MANUTENZIONE!ORDINARIA!E!RIPARAZIONI!DI!IMPIANTI!E!MACCHINARI!
!

16.246,91!

!

7.198,00! 15.363,14! 22.561,14!

U.1.03.02.09.008! ! MANUTENZIONE!ORDINARIA!E!RIPARAZIONI!DI!BENI!IMMOBILI!
!

32.165,54!

!

0,00! 0,00! 0,00!

U.1.03.02.09.009! ! MANUTENZIONE!ORDINARIA!E!RIPARAZIONI!DI!BENI!IMMOBILI!DI!

VALORE!CULTURALE,!STORICO!ED!ARTISTICO!

!

187.773,54!

!

0,00! 24.082,80! 24.082,80!

U.1.03.02.09.011! ! MANUTENZIONE!ORDINARIA!E!RIPARAZIONI!DI!ALTRI!BENI!MATERIALI!
!

34.545,00!

!

9.877,50! 14.979,80! 24.857,30!

U.1.03.02.09.012! ! MANUTENZIONE!ORDINARIA!E!RIPARAZIONI!DI!TERRENI!E!BENI!

MATERIALI!NON!PRODOTTI!
!

3.660,00!

!

915,00! 0,00! 915,00!

U.1.03.02.13.001! ! SERVIZI!DI!SORVEGLIANZA,!E!CUSTODIA!E!ACCOGLIENZA!

!

275.000,00!

!

0,00! 251.309,32! 251.309,32!

U.1.03.02.17.002! ! ONERI!PER!SERVIZIO!DI!TESORERIA!

!

2,00!

!

0,00! 2,00! 2,00!

U.1.03.02.99.999! ! ALTRI!SERVIZI!DIVERSI!N.A.C.!
!

133.649,47!

!

175.245,61! 103.906,87! 279.152,48!



PROSPETTO!DATI!SIOPE!

Pag. 4 

  

CODIFICA!DEL!PIANO!DEI!

CONTI!
DENOMINAZIONE!VOCE!DEL!PIANO!DEI!CONTI!

IMPORTO! PAGATO/RISCOSSO!

IMPEGNATO!!

ACCERTATO!
RESIDUO! COMPETENZA! TOTALE!

! ! ! ! ! !

U.1.09.00.00.000! RIMBORSI!E!POSTE!CORRETTIVE!DELLE!ENTRATE!
!

805.000,00! 790.000,00! 710.000,00! 1.500.000,00!

U.1.09.99.00.000! ALTRI!RIMBORSI!DI!PARTE!CORRENTE!DI!SOMME!NON!DOVUTE!O!INCASSATE!

IN!ECCESSO!
!

805.000,00! 790.000,00! 710.000,00! 1.500.000,00!

U.1.09.99.02.001! ! RIMBORSI!DI!PARTE!CORRENTE!AD!AMMINISTRAZIONI!LOCALI!DI!SOMME!

NON!DOVUTE!O!INCASSATE!IN!ECCESSO!

!

805.000,00!

!

790.000,00! 710.000,00! 1.500.000,00!

U.7.00.00.00.000! USCITE!PER!CONTO!TERZI!E!PARTITE!DI!GIRO!
!

128.899,54! 0,00! 128.899,54! 128.899,54!

U.7.01.00.00.000! USCITE!PER!PARTITE!DI!GIRO!
!

128.899,54! 0,00! 128.899,54! 128.899,54!

U.7.01.01.00.000! VERSAMENTI!DI!ALTRE!RITENUTE!
!

46.840,58! 0,00! 46.840,58! 46.840,58!

U.7.01.01.99.999! ! VERSAMENTO!DI!ALTRE!RITENUTE!N.A.C.!
!

46.840,58!

!

0,00! 46.840,58! 46.840,58!

U.7.01.03.00.000! VERSAMENTI!DI!RITENUTE!SU!REDDITI!DA!LAVORO!AUTONOMO!
!

4.133,72! 0,00! 4.133,72! 4.133,72!

U.7.01.03.01.001! ! VERSAMENTI!DI!RITENUTE!ERARIALI!SU!REDDITI!DA!LAVORO!AUTONOMO!

PER!CONTO!TERZI!
!

4.133,72!

!

0,00! 4.133,72! 4.133,72!

U.7.01.99.00.000! ALTRE!USCITE!PER!PARTITE!DI!GIRO!
!

77.925,24! 0,00! 77.925,24! 77.925,24!

U.7.01.99.01.001! ! SPESE!NON!ANDATE!A!BUON!FINE!
!

75.925,24!

!

0,00! 75.925,24! 75.925,24!

U.7.01.99.03.001! ! COSTITUZIONE!FONDI!ECONOMALI!E!CARTE!AZIENDALI!
!

2.000,00!

!

0,00! 2.000,00! 2.000,00!

! ! ! ! ! !

 



����������	��
��	�����������������������������	��

����������	�������������������������������

����

��	���	���������������	������������������������

��
����	�

����������	���
��� �����!�"�#��� ��"�$�%&'�!�"����('���)$�����*

���������	�
�������	������������	������������������	��
�����������������
����������

�
	��� ������������� ���������� ���		��� !"# !$#� ����	�������� �	����	��%��
��
�

�����������
&����	����	��%�����
�		��''�����(�'������������	�����

����������

��	
�������	������������

�
����	���������	������������


��������	 ������	
����������



Documento Firmato Digitalmente 

 

 

 
 
 

 
ALLEGATO AL PARERE TECNICO 

ART. 7, COMMA 3, REGOLAMENTO DI CONTABILITA' 

 
 
CODICE UFFICIO: 339 0 0  ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI 

Proposta di Deliberazione N. 2024-DL-52  DEL 20/03/2024 

 
 

OGGETTO: RENDICONTO 2023 ISTITUZIONE MUSEI DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI 

 

 

 

 

 
a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio di 
previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri? 

 

SI NO 

 
Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 
già contabilizzati) ove la spesa trova copertura: 
 

Anno di  
esercizio 

Spesa di cui al 
presente provvedimento 

Capitolo 
Impegno 

Anno            Numero 

     

     

     

     

     

 
b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del  
bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri? 

 

SI NO 

 
Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto  
seguente: 
 

Anno di 
esercizio 

Capitolo Centro 
di Costo 

Previsione 
assestata 

Nuova 
previsione 

Differenza 

+ / - 

      

      

      

      

 

 

 

 x 

 x 



Documento Firmato Digitalmente 

 

c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 

partecipazione iscritto a patrimonio? 

 

SI NO 

 
Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto  
seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato): 
 

Tipo  
inventario  
e categoria 
inventariale 

 

Tipo partecipa-
zione (controllata/ 
collegata o altro) 

Descrizione 
 

Valore attuale 
Valore post-

delibera 

     

     

     

     

     
 
 
d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di 

assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in rela-
zione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente? 

 

SI NO 

 
 
Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto  
seguente: 
 

Effetti negativi su conto economico  
 

Effetti negativi su stato patrimoniale  
 

 
 

 

Osservazioni del Dirigente proponente: 

 

 
Genova, 29/03/2024 
 

 Il Dirigente 

 Dott. Pierangelo Campodonico 
 

 x 

x  



����������	��
��	�����������������������������	��

����������	�������������������������������

����

��	���	���������������	�������������������������

��
����	�

���������
���������	���������� �����!��"����#$���%&�����'

���������������	
�����������

����������������������������
	������	�����������������

�� �������� ������� � �� ��� �
� � ���!�� ������ ��

"�  ��!�� � ��	�
���##�#���� ��

��

�����������	�!������
������

��$�%$����

&
�����	�����'�������(�
�

)��������*�	��*���+���,

���!������-���������	���
�����



����������	��
��	�����������������������������	��

����������	�������������������������������

����

��	���	���������������	�������������������������

��
����	�

���������	�������������	�	��������� !��"���#�������$%���&'�����(

���������������	
��������� ��

����� ���������������������	������������������� �

��������
��������!���

��������"��������!���������"���
�������������##��������

�$%��%���&

'
�����������(��#�!��)����!����

*��������+�	��+���,���-

���"������)���������	���
�����




























